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INTRODUCCiÓN

Con la fina lidad de encontrar un t e ma pa r a el desarrollo
del p r esente t raba jo, se d i spus o a ob s e rva r el e n tor no y
me d io ambien t e de l México contemporáneo, y por desgracia se
encontró c on una carac t e r í s t i c a recurrente e n l a h ist ori a
moderna d e este país, que es l a CRIS IS, y como a fi rma el
d i cho , la crisis l o afec ta t odo, es dec i r , á mbi t o s en
ocasiones tan diversos como e l político, el económico , e l
deportivo , l a s eguridad y l a pa z social, entr e otros.

De los aspe c tos menc i onado s, l o s detonadores o
inic iadores de la reacc ión e n cadena l o cons t i t uy e n
p r i nc i pal mente e l Pol ítico y el Ec onómi c o, y d e e s te úl t i mo ,
las ma n i f e s taciones más evi de n t e s s on la d e cl i nac i ón de la
i nversión pública y p rivada , t anto nacional como foránea ; l a
devalua ción; el a ba t i mi e n to del a hor r o interno ; e l desempleo ,
el incremen t o de la deuda externa, el a ume nto de la e conomí a
i nformal , el a bat i miento de l a c redi b i lidad y conf i a nza , etc .

Resulta obvio que urge cambiar nuestra mental i dad y
actit ud para s ustitui r estos e squema s de angus t ia ,
insolvenc i a y miseria por un cuadro de progreso sól i do ,
constant e y consistente con pa r t i c ipa c i ón y be ne fic i os
masivos .

Con e l deseo de t ener oportun i dad de contri bu i r a
r e so l ver tan enorme s i tuación , s e decidió de s arrol lar el t ema
"La Reca udac i ón Tributari a Fe de r a l y su afec t a ción por e l
De li t o de Def raudación Fisca l" , pues considero que en un
mayor o menor g r ado , impacta a cas i todas las manifestaciones
de los p roblemas de l a economía y de l a polít i c a económica
mencionadas con ante rioridad .

De acuerdo a l o anterior e l objetivo de l presente
traba jo radica en:

Un anális i s de l a Organiza ció n y Funcionamiento d e l
Es t ado Mexicano; l a s re fere nc i a s histó ri c as más releva n t e s ;
y , las cue s t iones relativas a l o s Rec urso s Económicos del
Es tado , haciendo especial énfasis al rubro de l o s imp uestos .
Lo ante r ior , con l a final i dad de dar a c onocer un entorno
teórico gener a l de l Sistema Imposi t ivo Mex i c ano .

7
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De tal manera qu e s e l l e va acabo el estudio detallado
del Delito de Defraudación Fiscal, desde l a Te o r í a General
del Del i to y los Antecedentes del De l i t o de Defraudación
Fisca l , hasta el anál isi s i n t eg r al de la figura delictiva en
cuestión, señalando cada uno de s us elementos y l os cas os en
los qu e se con f i gu r a el del i t o , exponiendo tambi én las
dispos iciones l egales más i mpo r t ant e s que t ienen r elación con
cada elemento del t i po penal, destacando pa r a e l l o,
cuestiones tanto de l a Ley Federal Espe c i al denomi nada,
Código Fi s c a l de l a Federación , como del Código Pena l
Federal.

Final mente se i n t enta , e n la medida de lo posible,
ex p l i car las causas po r las que generalmente l os
contribuyentes omi t en el pago de sus contribuc i ones, con la
fi na l i dad de conocer las p r incipales de e lla s e intentar
con t r i bu i r con propuestas p r áctic a s para disminuir dicha
p rob l emá t i ca , ya que en caso contrar i o , el Estado se ve
a fec t ado en sus Fi nanzas por la inestabilidad económica que
trae consigo l a deficiente captación de r e c u r s os; es deci r,
l as reper cusiones e conómicas derivadas de la omis i ón de
contr i buc i one s , indiscut iblemente afecta al Si s t e ma
Financ i e r o Nac ional , ya que si b ien e s c ierto que el Estado
cuenta con otr as vías de captación de recur sos , la imposit iva
r e s u l t a la má s s ignificativa de e l l a s , y la que bien
planificada , r e sulta l a más conven i e n t e , luego entonces , las
co ns ec uenc i a s de l a Def raudac ión Fisca l son mucha s y muy
vari adas, por lo que r esulta conveniente hacer un análisis de
e llas.

En s uma, la fi nalida d del present e trabaj o consi s t e en
hacer una crít i ca s a na al Si s t ema Impositivo Me x i cano y
proponer l os métodos y modi fi caci ones que estén encaminado s a
alcanzar un s istema fiscal más justo y democ r á t i co , que a yu de
a acceder a un nive l de desarrol l o y p r ogreso cuyo principal
be ne f i c i a r i o sea, en cons e c ue nc i a , e l pueblo de México , y
para logr a r lo , un e l e me n t o bá s i co l o r epr e s e nta e l
s aneamiento de l os Recursos Públ i cos , sobr e t odo, e l
r e ferente a l os Impues tos, de modo q ue a mayo r Defraudación,
menores Recursos Públ icos, lo c ua l r e s u lta obv i o, sin embar go
r e p r e s e n t a t odo un me can i s mo de funcionamient o que requi e r e
simp lic i dad en su cálculo y comp l e t o convencimi e n t o entre
l os con tribuyentes y el servidor públi co, con la intención de
r omper vicios e n ambas partes, en fin , una r eestruc t uración
e n e l amplio c ampo jurídi co- contable que nos permita aspi r a r ,
con la suma de elementos pos i tivos a un mejor país .

8
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CAPITULO PRIMERO.

EL ESTADO Y SU ACTIVIDAD
FINANCIERA.

1.1 ACTIVIDAD FINANCIERA DEL ESTADO.

El hombre , al v i vi r e n soci e dad ,
satisfacción de de terminadas nece s idade s:

r equier e de l a

.:. Respec to a sus de r echos individuales bás icos, por
parte de l os demá s mi e mbr os de la comunidad . Para
que sus derecho s sean r espetados debe exi s t i r la
justicia .

•:. Resguardo de las agres iones de o t r os g rupos del
exter ior (necesidad de defensa ) o de o t ros grupos
de l terri torio (necesidad de seguridad) .

•:. A medida que l a comunidad se de sarrol l a y crece ,
s us habitan t e s manifiesta n otr a s necesidades:
salud, educaci6n, t r an s po r t e s , comunicaciones,
asistencia social .

La s comuni dade s qu e c recen y se pe r f e c c i ona n susti tuyen
a l ant i guo j e f e comunal por e l Es t a do, al que reconocen como
l a máxima a u t o r i dad dent ro de s u terri t orio, qu e debe r á
propor c i ona r a l os c iudada nos l a s cond i c iones para log rar e n
pleni t ud sus a s p i r acione s espiritua l e s y med i os de v ida
d i gnos .

El Es t ado , c omo Nación jurídicamen te organi zada , e s un
s u jeto de derecho , c a pa z de adquir i r derechos y cont raer
obligac iones .

De las Necesidades Públicas y de los Servicios púb1icos.

Nec esidades púb l icas son a quel las que nac en de la vida
en co l e c t ividad y s e sat i s f acen mediante la actuac i ón de l
Es t a do .

9
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La mi s i ón del
necesidades públicas
e x i s t e nc i a .

Esta do
porque

cons i s t i r á
s on l a

en satisfacer
razón misma de

las
s u

públicas absolu t a s : s ó l o pueden
e l Estado ( j us t i c i a , defensa,

a . Ne cesidades
ser s a tisfe cha s po r
seguridad) .

b. Necesidades públicas r elati vas: pue den s e r
proporcionadas por el Estado o por e l s e ctor privado .
Permiten el progreso y e l b i e ne s t a r gene r a l (educación,
salud, comun i caciones , t r a nsporte ).

Las actividades qu e real i za e l
una necesidad pública (absoluta o
servic i o s públ icos .

Estado para
relat iva) se

sat i s f a c e r
denomi nan

Los servicios públi cos puede n ser e senciales o no
e sencia l es , según si sat i s f ac e n una necesi dad públi ca
a bsolu t a o r ela t i va . Los servicios públ icos e s e nciales deben
ser proporcionados por e l Estado por que son i nhe r entes a l a
soberanía del país. No pueden ser delegados. Por el
contrar i o , l o s servici os púb l i cos no esenciales satisfacen
neces i dades públ i ca s r ela c i onada s c on el prog r e s o y el
bienestar gene ra l . El Es t ado pue de pr estarlos o bien
de lega r l os a l sector privado, pero no po r e l lo s e de sent iende
de la pr e s t ación del servicio, ya que se r eserva e l derecho
de c ontrol s obre l a empres a prestadora .

Los s ervi c i os púb l i cos e s t a r á n a di s pos i c i ón de toda la
comun i dad :

~ En fo rma gratui t a : servicios
? Ret ribuidos a través de

públicos no e sencia l es.

públ icos e s e ncia l es.
un precio: servi c ios

Como
que tiene
creación ,
común .

se ha venido comentando, e s evidente la nec es i dad
el Estado pa r a c ump l i r con e l f i n o r i g i na l de su
justif icación e inclus o legi t i ma c ión , e l bien

De esta manera , e l Es tado para lograrl o debe desarrol la r
una s erie de actividades y man t ener f unc iones con e l
propós i t o de sati s facer las necesid a de s de la co l e c t i v i dad
ag r upada bajo su e s tructura jurí d ica.

Ahora bien , para poder realizar d i cha s a c t i v i dade s y con
e llo l ogr a r s u f in, e l Es t ado necesita r ecur sos , de tipo

10
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material y personales. Su obtención se dará induda b l e me n t e
con ésta actividad denominada "Actividad Financiera del
Es tado."

De s de un pun t o de vista est r ic tamente económico , podemos
cons i derar al gobi e r no como un gran productor de bienes y
prestador de servicios , que ti ene l a finalidad de satisfacer
l a s necesidades públ i c as.

El estudio de cómo el gobierno obtiene sus ingresos y e l
de s tino que les da , dio origen a una rama de l a economía
denominada FINANZAS PúBLICAS , Y a una rama del derecho
público denominada DERECHO FINANCIERO, que t iene por
finalidad estudiar el aspecto jurídico de la actividad
financiera del gobierno.

Por lo tanto el Es tado a través del Poder Ejecut ivo
desarrolla una activ i dad q ue s e encamina a la realización de
l os servicios públ i c os y a l a sat is f a c c i ón de las neces idades
generales, es lógico que la administra c i ón de un Estado t enga
que util i zar medios p e r s ona l e s, materi ales y j urídicos para
lograr el cumplimiento de s u s fines resultando uno de los
sectores más i mpo r t a n t e s de la actividad administrativa el
constitu i do precisamente por la gestión de i n tereses
e conóm icos esa a ctividad ha recibido el nombre de "a c t i v i dad
f inanciera" l a cual cumple e l Estado para recauda r los
tributos, administra r el patrimonio y dest i nar las sumas
i ng r e s ada s d istingui éndos e de t odas las demás en que no
cons t i t uy e un fin en si mi smo, o s ea e n que no a t iende
d irectamente a la satisfacción de una necesidad de l a
colectividad , sino que c ump l e una f unc ión i ns t r umenta l de
funda men tal importanc ia .

La actividad financie r a del Es t a do ha sido de fin i da por
e l maestro Acosta Romero como "aquel la a ct ivida d que r e al i za
e l Esta do para o b t ene r los fondos ne c e s ari os de s t i nados a
sat isfacer l a s ne cesidades púb l i cas ; es decir pue de tener un
doble aspecto, e n t radas y s alidas, act ivo y pas ivo , gastos e
i ng r e s os. Esta act ividad del Es t ado , desde luego , se vuelve
en un plano naciona l fundamenta lme nte , no pers i g ue f i nes de
l ucro , pues es satisf acc i ón de las ne cesida des para e l
progreso del Estado .'"

La s finanza s públicas se oc upan de:

I Acosta Romero, Miguel. "Derecho Administrativo Especial Tomo 1". Editorial Pcrrúa, cuartaedición,
México, 200 1, página 519.
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.> La

.:. La

.:. La

c o r r i e n t e de recu r s o s públicos .
corriente de g a s tos públicos .
i ncidencia que ambos p r oduc e n en la e c onomía.

De esta manera , el Es tado:

l . Es t i ma los RECURSOS/INGRESOS PÚBLI COS.
2 . Prevé los GASTOS/EGRESOS PÚBLICOS.

Que serán especif i c ados en la Ley de Ingresos de l a
Fede r a c i ón y en del Presupuesto d e Egresos .

Recurso s públicos.

Los recursos públicos s on l os i ng r e sos en la tesorer í a
del Esta do , c u a l qu i e ra que sea su naturaleza jurídic a o
e conómica , y s e c lasi fi c an e n :

'Emi s i ón de moneda

,Pr e c i o s públ icos
¡ob t e n i do s de las
[emp r e sas del Estado

- -iArri endo~-;---donacio-;';;:;~ ;-­

'v e n t a s de bienes
!(de s i nc o r p o r a c i ón l .

4 . Re cursos de l a s
empres a s del Estado

,-- -~--~~----------,.----,---

'3 . Recursos de l IDe uda externa y deuda
crédi to púb l i c o interna

-----;- ---:::-:-:- - - '

'2 . Recurs o s
mone t ar í.os

's . Otros recursos

--------- ------ - !rmpu e s t o s , t a s as,
,1 . Recursos I
¡t r i bu t a r i o s c ontribuciones y
, ¡a p r ov e ch ami e n t os .

, ----------­
I,
i
¡
'RECURSOS
PÚBLICOS

1 . Recurs os tributario s :

El poder tributario s ignif i c a la facu l t a d o posibilidad
jurídica de l Es t a do de exigir contribucione s respecto a
contribuyentes que se encue n tran en s u j u r i s d icción .

El Estado determi n a r á cómo se d i stribuy e la carga
tribu t aria dentro de los miembros de una c omun idad .

2. Recur s o s mone t a rios :

El gobierno se reserva e n f orma e x c l usiva l a pot estad de
emitir o acuñar mone das y b i l letes , e s de cir e l diner o de

12
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curso l egal en e l país, de a cuerdo a l o establecido en el
artículo 28 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexi canos

El Ba nco de Mé x i co es la máx i ma autoridad mone taria y
tiene, según su c a r t a orgánica , dos funciones primor d i ale s :
defender el valor de la moneda y v e l a r por el buen
funcionami en t o del sistema financiero.

3 . Recursos del c r é d ito público :

El e s tado también r ecurre al crédi to .
concedérselo son fundament almente l o s Bancos,
pueden intervenir empres a s .

Quienes pueden
en los cuales

Esta t raslación de recursos monetarios es voluntaria y
transitoria, a dif e r e nc ia de l os recursos tributarios , que
s on ob l i gatori o s y def init ivos.

4 . Re curs o s de l a s emp r e sas de l Es tado:

Las empresas públ icas fij a n sus p r ecios , denominados
p r ec ios públicos, por l as p res t a ciones que o frecen . Estas
empres a s suelen ser d e f i ci t ar i a s e ine fi c i e n t e s .

En ocasiones, el e stado op t a por pri v a ti zarlas ale gando
a lguna de l as sigu i ent e s r azones :

~ Disminución de l gasto púb l i co .
~ Reducción de la de uda públ i ca .
•:. Nuevas inv ers i ones en moderni za ció n y e x pans i ó n de

l as e mpresas.
~ Aument o de la e f ic iencia de l a s e mp resas.

5. Ot r o s recursos:

Otra s fuentes de i ngresos son :

~ Donaciones , l egados y ayudas.
~ Derecho s de acceso , permisos de v is itas .
•:. Vent a de domini o priv ado I c oncesiones de minas,

exp l ot a c ión de bosques natural e s o rentas que
obtenga por ser t itula r de t ítul os y a ccione s (p or
t odos l o s bienes de dominio p r ivado que posea el
Etado )

13
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Una parte muy importante del Derecho Financ i e r o es
p r e c i s amen t e la que se r efiere al e studio y a nálisis de las
f ormas, medios y p r oc edi mi e n t o s que uti l iza e l Estado para
a l legarse l os recursos económicos c on l o s cuales hace frent e
a los gastos públicos. Po r t a l mot i vo existe un ordenamiento
l ega l denominado PRESUPUESTO DE EGRESOS, que de a cuerdo a la
profe sor a Ma ba r a k ha sido de f i n i d o como: ~Ordenamiento legal
qu e t iene por objeto expresar, de manera anticipada, los
proyect os de gasto de l as diversa s tareas y actividades que
la s diferentes unidades administr a t i va s públicas han previsto
para e j er cer en un ejercicio fiscal .,,2

El p r e s u p ue s t o públ ico es la parte central de la
Ha c i enda p ública . Es t e representa una previsión y comparación
d e l os ingresos y gastos futuros, pero no cons t i t uye un
balance en e l s entido come rci a l ni un proyecto financiero d e
t ipo facultat ivo . Es un programa for ma l d e terminante para
o r ienta r y dirig i r la actividad e conómica de l sector público
y de l os particular es de acuerdo co n e l grado de intervención
de l Estado e n la economía nacional . El presupuesto e s un
doc ument o del Estado de carácte r ob lig a t or i o , por lo que l a s
au t o r i dade s e n c a r ga da s d e su ej ecución necesi tan apegarse
estrictame n t e a lo que e n e l se e s t a b l ece .
El Estado tiene en l o s gastos públ icos un instrumento
decisivo para el c umpl i mi ento de s u s fines. Estas e rogac iones
s on de carácter imperat i vo y están d e s t inadas a cubri r l o s
servici os públicos y las nec e s i dades de la organización
e s t ata l .

El Estado calcu l a sus ingr e s o s en función de l o que
p i ensa gastar . El Es t ado ana liza l a s distintas necesidades d e
la co lect ivi da d y de su propia subs i s t e nc ia, con base en esto
dete rmina e l tipo y mont os de carga s tributar i a s que puedan
soportar l os obligados al pago de i mpuestos.

Son gas t o s públic os t oda s las erog ac i one s que e fec tué e l
Es tado a t r avé s de cualquiera de sus ó r ga no s , sin importar l a
í ndo l e de l poder o l a naturaleza orgánica de dichos ente s
públicos .

Esta s e rogaciones son las comp r e ndi da s e n el p r esupues t o
de egresos d e la Feder ación y l as que resulten e n el
d ocument o de l a cuenta p úb lica a ca rgo del e jecut i vo.

La hacienda públic a mode r na ha contr ibuido a la

2 Mabarak Cereceda, Doricela. "Derecho Financiero Público". Editorial Me Graw lIi1l, México 1999, página
14.
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elaboración del presupuesto mediante una clasificación
funciona l de los gastos, basada e n l os co s t o s de las
distintas func iones de l Estado. Con e s t a clasificación s e
pret e nde precisar el papel qu e de s e mpe ña el Estado dentro de
la total i dad de las actividade s públ i cas y privadas.

PREPARACIÓN DEL PRESUPUESTO.

El presupuesto comp rende c ua t r o fases :
Preparación , sanción, ej ecució n y c on t r ol.
Es el presupuesto e l esencial documento que establece
p rior i dade s de los f i nes públ icos. El que precisa l os
obj etivos económicos, polí ticos y sociales. Es el que prepara
el modelo del país que se pretende ser. Por esta razón para
las finan zas públicas modernas, e l p r e supuesto y s u ge s t i ón
financiera se convi erte en la actividad más importante de l
estado .

El Gasto Público, de acue rdo a l a profesora Mabarak se
pue de def i nir como : "El con j un to de erogaci on e s , generalmente
en diner o , qu e realizan tanto l os órga nos del Estado , como
la s demás en t i da d e s p úblicas, que incide s obre las fin an z a s
es t a t a l e s , y que tiene por ob j e to la s a t i s facc ión d e l o s
objetivos y metas que el Esta do s e proponer para un ejercicio
f iscal de t erminado."J

El g a s t o públ i co es en la actua l idad un tema f undamental
para l as finanza s púb licas y pa r a e l p r opio derecho
f inanciero , deb ido a que, el Es t ado esta i nvo l ucr a do con los
sector e s social y p r i va do, en el ava nce e conómico de la
sociedad en su conjunto, c on e l f in de que la inve r sión
gubernamental aliente el crecimi ent o y proteja a los sectores
sociales más de s p r o t egidos , pa r a a l canzar efectivamente e l
bien común . La p laneación organ i zación y con t rol de esos
ga s t os requiere cada d í a de una mayo r y má s eficaz
a dmi ni s t ración y de s de l uego , de mejores admi n i s t r adores , que
a p liquen de manera transparente e l p r esupuesto g ubername ntal .
El gasto públ ico es un import a n t e instrumento de acción de l
Estado, y de ahí deriva la trascendenc ia, no s ó lo económica ,
sino polít ica y s oc i al que tiene e l e j ercicio presupuesta l .

Por medi o del gasto público el Estado se transforma en
un redi s t ribuidor de rique za, ya que median t e ese gasto e l
Estado s e encuentra en c ondi c i one s de orientar la e conomí a

J ldem, Página 21
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hacia la d i recc i ón que más favorezca a la colectividad, al
mismo tiempo como ya se dijo, de que busca la protección de
los grupos sociales con más ca r e ncias .

En la actua l i dad la misión del gasto público no es
e xclus i vamente admi ni s t rat i va , como la de sati s f acer e n
abstracto las nece s i da des del Estado , sino política, que
cons i s t e en e nc auza r la adecuada solución de l os problemas
sociales má s urgentes . La satisfacc i ón de l as necesidades
ma t e r i a les , cultur a l e s y educativas de la pobl ac i ón, e l
fomen t o del e mpleo , de la vivienda, la seguridad s oc ial, l a
industrialización, e l f o r talecimie n t o de la agricultura , e l
i ncremento del comercio, tanto i n t e r no, como internacional,
por ejemplo , son actividades que el Estado puede encauzar con
un adecua do e jer c i c i o del ga s t o público .

De t al mane r a , la ac t ividad f i nanciera como r ealidad
esta t al compr ende toda l a gama de comportami en t os que
despl i ega e l Es tado para al l egarse r ec ursos financieros
mediante l o s más divers ificados medios como s on: impue s t os,
empréstitos, exporta c ione s , conf i s caciones , precios, etc. ,
para revertirlos a la s ociedad conve r t i dos en biene s y
ser v ici os públ icos como l o sería; la educación, justicia,
seguridad , sal ud etc . y para gestionar o administrar s us
bienes pa t r imoniales como s on : inmuebl es, maqu inaria, ac tivos
financie r os , etc .

Por cons igui ente , la Ac t ivida d de l Es t ado cubre divers os
aspectos t ale s como: el económico , polít ico, jurídico y
soc i o lóg ico . En e l aspecto económico la a c tiv idad financiera
t i ene una dimens i ón e c onómica por cuan t o que ha de ocuparse
de la obtenc i ón o inversión de l o s recurs os de esta índole
misma que son necesarios pa r a e l cumpl i mie nto de aquel l os
fines .

En el aspecto Po l í tico la ac t i vidad f inanciera no puede
consi derarse más qu e como , la actuación e n conc r eto de l a
facultad que cons t i t uye l a ese nc i a misma de l concep to de
s oberanía. As í la actividad Fi na nc i e r a se dice que t i ene
naturaleza polí t i ca , por que polític o e s el s u jeto agente,
polít i cos son los podere s de l os que este aparece investido ,
políticos son t ambi én e stos mismo fi nes , par a cuya ob tenc ión
se desarrol la la actividad financi e r a .

En el
Estado se
actividad

aspecto J urídi co l a act ividad
e nc ue nt ra somet i da al derecho
fi nanc i e r a es una rama de

f inanciera del
posit ivo. La

la activ i dad
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admini strativa y aparece como tal regulada por el derecho
objet ivo, lo que implica la a dmi n i s t rac i ón del dinero
publico , del dinero que e s sustraído a la e c onomí a privada
para la satisfacción de las necesidades publicas y por que la
enor me masa de la riqueza destinada a e sos fines da o rigen a
un complej o de r ea l i zacione s cuyo ordenado de s envo l v i mi e n t o
requiere un sistema de di sposiciones i mperat i va s .

En e l aspecto Sociológico l a actividad financiera
resulta que e l régimen de los tribu tos y de los ga stos
públicos ejercen una determinada influencia , ma s o menos
decisiva, sobres los grupos sociales que operan den tro del
Es t a do , y por los e lementos s ociales a l os que a fec ta .

1. 2 NOCIONES DE HACIENDA PÚBLICA Y FISCO .

HACIENDA PÚBLICA.

Es ta noción ha sido concebida por l os tratadis t a s de la
materia de muy d iversas forma s . Para unos, hacienda pública
e s una disciplina, e s deci r , un c onocimiento científico
medi an t e cuyas normas l os organismos públicos cubren sus
necesidades financieras, buscando al mismo tiempo f ormas y
procedimient os para encontrar l a mej or manera de d i st r ibuir
la riqueza pública. Po r el lo se habla de c i encia de l a
hac i enda , como concepto s inón imo de c ienc i a de las finanzas
públicas . Para o t ros est udiosos de es ta materia , hacienda
públ i ca es e l pat r imonio apreciabl e en d ine r o que es
prop i edad del Estado . Finalmente , o t ros autores ut ilizan l a
noc i ón hac ienda públ i ca par a des i gnar al c onjunto de
organi s mos guber namentales que se encarga n de obtener l os
i ng r e s os y normar e l e jercicio del gast o público . En mi
opinión l a s tre s denominaciones s on correc tas , y en l a
práctica s e u t il i zan para designar cada un o de e s os objetos
de conoc imient o, s eg ún el campo o la materia donde se
uti licen.

El Poder Púb lico, e s decir , e l con j un t o de ór ganos
gubernament al es, es sin duda una de l a s partes fundamentales
que int egran a l Estado , porque di chos órganos e jercen a
través de l os f unc i onarios que l o s representan, los actos que
por mandato legal les s on encomenda do s . En sus aspectos tanto
e conómico como f inanciero, l os ó r ganos púb licos r eal izan una
seri e de t are a s mediant e l a s que l a comunidad p r e t e nde
a lcanzar sus propi os f ines . En es t e orden de ideas la
Hac ienda Públ i ca, sea cua l fue re l a a cepción con la que sea
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ut ilizado este término , como parte i mpo r t ante del Poder
Públ i c o , s e v i nc u la de manera ínt ima con todos l o s aspectos
económicos y f i nancieros de la naci6n, mediante la a p l i cac ión
de medidas económicas , financieras, polít icas y jurídicas.

En la actual idad la Ha c i enda Públ i ca es una estructura
dotada de una gran complejidad y cada d ía adqu iere más
importancia en l a v i da y actividad de l os gobernado s, pues t o
que prácticamente no hay pers ona que no guarde , por una causa
o por otra , relaci ón con ella , ya sea e n el ámbito de los
i ng r e s os del Es tado, o en el á r e a del gasto guberna me n t a l. En
efecto, las personas que pagan contribuciones , que utilizan
los servicios públicos, que contratan con l os organi smos del
sect or público y que r e ciben o prestan servicios a e s te
sector , encuent ran que la base f undamental de sus r elac iones
econ6micas se centra en una i nst i t ución f undame n t a l : la
Hac ienda Públ i c a .

Fina lme nt e, e l ámbito de actividad de l a Hacienda
Púb l ica no se r educe solo a l os ó r ga nos de l Es tado
pertenec i entes a las autoridades ce n t r a l e s federales, s i no
que t ambi é n se ref i e re a aquellas otras ent idades de l sector
públ i co que en a lguna forma están dotadas de f a c u l t ade s para
manej a r cues t i o ne s hacendarias. Por ejemplo , e l I nst i t uto
Mexicano del Seguro Socia l o el I nsti t uto Naciona l de l Fondo
para l a Vi vie nda de l os Traba j ado r e s.

De igual manera , dentro del s istema fi nanciero públ i co
no s 610 se puede hablar de Ha c i enda Púb l ica, ya que e n el
régimen político mexicano tambi é n existen l a s hac i e ndas
públicas est a tales y l a s munic i pales , que se encargan de
mane jar l o s aspectos financie r os de est as e structuras
po l í t i cas de l Estado mexicano de mane r a indepe ndi e n t e , aunque
en f orma coordinada con l a Hac ienda Públ ica Feder a l .

Así pues podemos decir que l a hacienda es e l conjunt o
de derechos y obligaciones pert e nec i e n tes a l Estado, e s
decir : l os ingres os y los e gresos de l os gobiernos , tant o
f e de r a l e s como e stata l e s y l oc a l e s .

Las
Hac ienda
Orgá n i c a

principales atribucione s de l a Secretaria de
e n Méxi c o s e enma rcan e n e l artículo 31 de la Ley
de l a Administración Públ i ca Fede r a l.

La Secretaría de Hac ienda y Crédito públ i co ha s i do , es
y se rá el órgano más i mpor t ant e de l a acti v i dad f inanciera
del Es t ado, y se ha conver t ido en el pi lar de l a economía ,
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pues es quien
a contecen en
be ne f i c i a .

FISCO.

e s tudia todos y cada UnO de los procesos que
l a economía nac i onal y aplica l o que l e

De acue r do al profesor De l a Ga r za, "e l ori ge n de la
palabra f isco s e encuentr a en el vocablo l atino fiscus, que
se utilizaba entre los romanos para l lamar al tesoro del
soberano (rey o empe r a do r ) en con t r a pos i c i ón al erario, que
e ra el tesoro del Estado; posteriormente se hizo ex t e ns i vo e l
vocablo fis co para comprender e l tesoro de l Es tado t ambién ,
cua ndo los príncipes llegaron a tener d isposición de l t e s o r o
público . Las antiguas l eyes castellanas d ieron el nombre de
fisco o cámara del rey al tesor o o patrimonio de la casa r e a l
y el de erario al tesoro públ ico o del Estado . Tanto en
España como Améri ca, hoy d í a , ambos voc abl os se con sideran
sinónimos .,, 4

Ta mbi é n la Supre ma Cort e de Justicia de la Nación ha
def ini do al Fisc o diciendo : "FISCO . - Por Fisc o debe
entenderse l o pe rtenec i ent e al Fi s co y Fisco signif i c a e n t r e
o t ras cosas, la pa r te de l a Hacienda Pública que s e for ma con
las contribuciones, impue s t os y derechos, siendo autoridades
fis cales las que int e rvi e ne n en la c ue s t ación por mandato
legal, dándose el caso de que haya autor idade s ha cendari a s
que no s on autori dade s fi s cales , pues aún cuando t e nga n
facultad de r eso l ución en mat e ria de Hac i enda, ca r e ce n de e sa
a c tividad en la c ue s t ación, que e s l a característ ica de las
aut o r i dades fiscales, v ini e nd o a ser e l carácter de autoridad
hacenda r i a el género y de autoridad fiscal la especie"'

De acuerdo a l contenido de e s t a tesis y t omando e n
c uenta nue s t r a l e gis l a c i ón fiscal, s e puede conclu i r que el
Fisco e s s ólo una parte de la Hac ienda Pública , o sea , l a que
se f orma con la r e ca udación de l os crédi tos fiscal es a que se
refiere el art ículo 4 del código Fi sca l y que s on l o s úni co s
inclu idos e n l a cuest ión por manda t o l ega l , ya que esta
r e caudac ión tiene un objeto benéf i co , queda ndo por el lo
cont e n idos en la mi sma, por s u p r op i a naturaleza, los
créditos f iscales .

4 De la Garza Francisco. Sergio. "Derecho Financiero Mexicano". Editorial Porrú a, vigésima quinta edición,
México , 200 3, págin a 81.
s Semanario Judicial de la Federación Tomo XLI. página. 844.
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que el sujeto activo de la r ela ción
dec i r e l representante del Estado y
l a Se c r etar ía de Ha c i e nda y Crédito

el Servicio de Adminis t r a ción
encargan de la determinación,

de las contribuciones .

Es preciso señalar,
j u r í d i c o t r i buta ria, e s
del Poder Ej ecutivo , es
Público y actualmente
Trib ut a r i a , quienes s e
l iquidación y rec a udac i ón

1.2 .1 EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARI A (SAT) .

El día 15 de diciembre de 1995, se p ublica una no vedosa
Ley que anticipaba l a creación de un ó rgano t r ibutario
separado d e la Secre taría de Hac i enda, que vendría a
desarrol l a r s us act i vidades . Sin embargo, es hasta e l primero
de julio de 1997, cuando entra en vigor c on l a pub l i c a c ión de
su reglamento int erno.

Ac tua lmente, es el Servic i o de Administraci ón Tribut a r ia
(SAT) , uno de l os órgano s más important e s d e la
administ r ac i ón p úb lica federa l , precisamen t e p or que e s e l
competente para l a r ecauda c i ón de las contribuc ion e s.

Naturaleza J urídic a del SAT.

Es un órgano d e s c o nc e n t r ado de l a Secr e t a r ia de Hac ienda
y Crédito Público t i e ne a su ca rgo e l e j e r cic i o de l a s
facultades y e l despacho de l os a s un tos que le encomi endan la
Ley del Servici o de Admini s tración Tr i buta ria y l o s dist intos
ordena mient os l egale s apl icables , a s í como l os r eg l ame n t os,
decr e t o s , a cuerdo y o rde ne s del p r e s i de n t e de l a r epúblic a y
l os programa s espec ia l es y asun t o s que el s e c r e t ario de
Hac ienda y Crédi to Public o le en com ienda ej ecutar y coordina r
en las ma t e r i a s d e s u competenc i a .

Objeto del SAT.

Tiene por ob j e t o la r e a l i z a c i ón de una act i vidad
est ra t ég i ca de l Es t a do cons i s t e n te e n la determina c i ón ,
l iquidaci ó n y recaudación de impuest os , con t ribuc iones de
mej oras , derecho s , producto s , a p rovechamientos federale s y de
s us accesor ios para el financ i amiento de l gasto púb l i c o .
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I NTEGRACI ÓN DEL SAT

El SAT e s t á i ntegrado por una Junta de Gobierno que
constituye su ó r gano principal de d i r e c c i ón , por l a s Unidade s
Admi n i s t rat ivas qu e lo conforman y po r un Jef e qu e e s
nombr a do y r emovido po r e l Pres i dente de l a República . El
Jefe de l SAT es e l enlace ent r e la ins t i t ución y las demás
ent i dades g ub e r namen t a l e s a n i vel fede r a l, estatal y
municipal y de l os sectores soc i a l y privado , e n l a s
f unc iones e ncome nda das a l propio Servicio de Administ r ac ión
Tribut a ria.

Por su par t e, l a Junta de Gobierno del SAT estará
integrada po r :

.:. El t i t u l ar de la Secretaría de Hacienda y Créd i to
Públ i co , quien la presidirá,

~ Por tres conse jeros designados po r e l Secr eta r io de
Hacienda , de entre l os empleado s superi o r e s de
Ha c i e nda ;

.:. Por tres c ons ej e r os i ndepe nd i entes, ést os
de s i g nados por e l Pres i den t e de la República,
debie ndo ser dos de ést os p r opue s t os po r la Reunión
Nacional de Func ionar ios Fis cal e s en términos de l a
Ley de Coor d ina ció n Fiscal .

Los nombramientos debe r án recaer en persona s que cuenten
con ampl i a experiencia en l a adminis tración t r ibutar i a,
fede ral o estatal, y qui enes por sus conocimientos ,
hono r ab i lidad, prestigi o profesional y experiencia sean
r e co noc i dos, para contribui r en l a mejora de la e f icaci a de
l a admin istración y atenc i ón al cont r ibuyente .

Atribuciones del SAT.

l . Re c auda r los impuestos contri buc ione s de mejora ,
produc tos, aprove chami ento f ede r a l e s y sus accesori os de
acuerdo a la l eg i s l a c i ón apl icab le.
2 . Dirigir l os servi cios aduana l es y de inspecc i ón así
como l a polí tic a fi s cal de l a federación .
3 . Representar el inter és de l a fede r ac i ón en
co n t r ove r s i a s f i scales.
4. Determinar, l iqu i da r y reca uda r las contribucione s
a provechami e ntos fede rales y s us accesorios cuando
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l asde
e jercer
dic ha s

cumplimiento
y en su cas o
previstas en

conforme a l os t r a tado s inter naciona l e s de los que
Méx i co sea parte.
S. Vigilar y asegurar e l d ebido
d i s posic i ones fi scales y aduaneras
las f a cultades de comprobación
disposiciones .
6. Fungi r como órgano de consulta del gobierno f ederal
en materia fi s cal y aduaner a.
7 . Localizar y l i s t a r a los cont r i buyentes con el
objeto de ampliar y mantener el regis t r o respec tivo.

Razón de la Existencia del SAT .

Bás icamen te s e s os t i e ne que el SAT, s e crea c on apego a
l o dispues to en e l plan nacional de desar r o l l o, en que se
contemplaban l os objetivos siguientes :

a) Fortalece r el ejercicio pleno d e l a sobe r a n ía como e l
valor sup remo de nuestra nac iona l i dad y como
responsa b i l idad p r imera del Es tado.

b ) Consol i d a r un r égimen d e convivenc ia s ocia l r egido
plenamente por el derec ho donde la l e y sea aplicada a
todos por i gual y la jus t i c i a sea l a v ía por l a solución
de conf l ictos.

c) Cons t r ui r un pleno desarrol lo democrático con e l que
s e ident i fique n t odos l o s mexicanos y sea l a base de
certidumbre y conf ianza par una v i da pol í tica pacífica e
intensa de participación ciudadana .

d) Ava n zar a un de sarr o l l o social que p r opicie y
e x t i e nda en t odo el paí s l a s opor tunidades de superación
individual y comunitaria ba jo los principio de equidad y
justicia.

Promover un crecimiento económico vigoroso
sostenido sustentabl e en beneficio de l o s mexicanos.

Marco Jurídico .

•:. Art icu lo 90 Consti tucional (Administrac ión Pública
Federal Central izada y Paraestatal ) .

~ Ar tículo 17 de l a Le y de la Administración Públ i ca
Fe deral (s ecr e t a r ia , est ado y d epa r t amen t o
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administrat i vo, órganos administrativos
desconcentra dos)

~ Ar tículo 31 de la Ley Orgánica de la Administración
Públ ica Federal.

~ Reglamento Inte r i o r del Se rvi cio de Administración
Tributaria.

1.2.1 .1 SUS FACULTADES RECAUDATORIAS.

El SAT a sumió desde el primero de j ul i o de jul i o de 1997
l a s func i ones que t ení a encomendadas l a Subsecr etar í a de
Ing r e s os en l o relativo a la determina c i ón, l i quidac i ón y
recaudación de impu e s t os y demás cont r i buciones y s u s
accesor i os , así como l a vigilancia en e l correcto
c ump limi ento de las obliga c i ones f i s cale s .

En e l de s a r r oll o de esta f unción se
de garant izar la apl icación correcta
legislación fiscal de manera imparcia l y

destaca l a nece s i dad
y oportuna de la

t ransparente.

Compete a l a Admini s t r a c i ó n Gener a l de Recauda ción , así
como a l a Admi ni s t ración Local de Reca udación y l a
Administración Gene r a l de Grandes Contribuye n t es, l a s
sigu ient e s f a cultades recauda torias .

ingresos , movimiento de
compor t a mi en t o de la

s usaprovechamientos,~ Recaudar contribuciones ,
accesorios y pr oduc t os.

~ Rev i s a r l a contabi lidad de
f ondos y análisis del
r e ca udación.

~ Recaudar l os pagos diferidos o en parcialidade s de
las contri buc iones y aprovechamientos omi t i do s y de
s u s accesori o s .

•:. Rea l izar el r e que rimi en t o de ob l igaciones y
determi nación de sanciones que de riven de su
incumplimien t o .

~ Solicitar datos , informes o documen tos para ac lar a r
la información asentada en las declaraciones de
pago prov i s i o na l , de l ejercicio y complementarias .

~ Determinar y cobrar a los contri buyentes ,
r e sponsable s sol idarios y demás obligados de las
d i fe renc i a s por errores aritmét icos en las
decla rac i ones .

~ Realizar l a devoluc ión de contribuciones y
aprovechamientos así c omo la revislon de las
solic itude s y do cumentos presentados o r e queridos.
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.:. De t ermina r y cobrar las d i f e r encias por
devol uc iones imp r oc ede n t e s e i mpos i c i6n de l a s
multas correspondientes.

~ Autorizar l a dismi nuc i ón de pagos pr ov i s ionales de
contribuciones .

~ I n t eg r a r y mantener a c tualizado el Reg i s t ro Federal
de Contribuyentes y l o s demá s r egi stros y pad rones
previs t os en la l eg i s l a c i ón .

•:. Realizar v i sit a s domicil i arias , v e ri f i caci ones en
est a materia e i mposi c ión de multa s por
i n f r acc i one s a las dispos i ciones re l a tiva s .

•:. I mponer multas por omis ión en l a p res en tación de
de c l a r acio nes y av i s os .

~ Notificar y de t e rmi na r la res ponsab il i dad solidar i a
y garantías de los c r éditos fi sca l e s .

•:. Participar en el diseño de l os s i s t ema s de
recaudac ión de i ng r e s os por l a s en t idade s u
oficinas de rec auda c i ón au t o r i zada s y en e l
estableci mi en t o de los l i ne ami en t os pa r a depurar y
cancel a r l os c réd i tos f i s cale s.

~ Aplica r en las ma t e r i a s de su compe t enc i a , l as
r eglas generales y los c r ite rios e s t ablecidos en
ma t e r i a de impuestos, derechos , contribuci ones de
me j or as, aprovechamie ntos y s u s a cc e s o r i os de
carácter f edera l .

•:. Ordenar y practicar el embargo pr e cau t o r i o para
asegurar el i n t e r é s fisca l cuando , a s u juicio,
hu biera peligro de que el ob l i gado se ausent e o
r ealice la ena j ena c i 6n de biene s o cua l quie r
maniobra tendiente a evadir e l c umpl imiento de las
ob l i gac ione s fis cales, así como l ev ant a rlo cuando
pr oce da .
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CAPITULO SEGUNDO.

EL PODER TRIBUTARIO FEDERAL.

2. 1 PRINCIPIOS CONSTI TUCI ONALES DE LA TRIBUTACIÓN .

La potestad t r i butar i a del Estado e s el pode r jurídico
del Es t a do pa r a establecer las contribuciones , recaudarlas y
destinarlas al gasto público . El profesor García Belsunce la
de fine de la siguiente manera, "e s l a facul tad o la
pos i b ilida d jur í dic a de l Es t ad o de exigi r contr i buciones con
respecto a pe r s onas o b i e ne s que s e hall e n e n su
j u r i s dic c i 6n. ,, 6

Cua ndo e l pueblo e xpr e s a su voluntad soberana para
formar el Es t ado , plasma en su Constitución la exis t enc ia ,
organ i z a c i ón y funcionamiento de sus órganos , los c ua l e s
queda n s ometidos al orden jurídico en el e jercicio de l a s
atribuciones necesarias para su desempeño . De e s t a ma ne r a la
f uerza de l Estado se trans forma e n poder públ ico, sometido al
De r ec ho , que l e s irve de med i da en su manifest a c i ón , ya que
toda su actuación deberá r ea l i za r s e dentro del marco s e ñalado
po r la ley .

A t r a vés de l establecimiento de los órgano s de l Es t a do
se preci s an l a s f unc iones que debe r e a l iza r c ada uno de e l los
para e l l ogro de los f i ne s preestab l ec idos . Es t os órganos ,
some tidos a l pode r general de l a o r ga n i za c i ón es tata l a l
i gua l que e l p r op i o pueblo , ej ercen l a s f a c u l tades que l es
fueron atribu i da s pa r a l a realización de s us funciones, pero
s iempre actua ndo dentro del o r de n jurídi co que les d i o
origen, nunca al margen ni en cont ra de él .

Dent r o de es te orden de ideas se puede dec i r que el
poder del Estado, como organización j urídi co-pol í tica de l a
soc i edad , queda plasmado en la Cons t ituc i ón , de donde d imana
l a pot e s t ad qu e los 6r ganos pueden ej e r ce r ba jo el
sometimi ento a l o r den jurídico preest ab lecido.

Acorde
Política en

con la idea a n t e r i o r ,
s us art ículos 39 , 40 Y 41

nuestra Const i t uc i ón
r e c onoce esta fuerza

6 GarcíaBelsunce, Horacio A. "Temasde Derecho Tributario", Editorial Albedo- Perrot, Buenos Aires, 1995.
Página 77.
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c omo la vol untad del pueb lo en quien res ide el poder superior
del Es tado , es dec i r, la soberanía, por cuya manifestación s e
estruc t u ró el Es t ado mexi cano, con una organ ización
d e terminada para el ej e r c ic i o de su poder a travé s de sus
funciones legislativa , ejecutiva y j ud i c ial .

Con base a l o anterior se puede decir que el pode r
tr i b ut a r i o , f ue pla s ma do en nu e s tra Constituc i ón, de donde
e ma na la potestad tributar ia , que es ejercida por los ó r g a no s
a quienes se les atribuye expresamente . En este sentido, la
potestad tributaria se expresa e n l a norma s up r e ma como
f acu l t ad para imponer contri bucione s , lo cual es inherente a l
Estado e n razón de su pode r de i mpe r i o, y se ejerc e cuando e l
ó r g ano correspondiente, Cong r e s o de l a Un i ón, estab l ece las
c on t r i buc iones me d i a n t e una l e y , que v i nc u lar á
individualment e a l os sujetos ac t ivo y pasivo de la rel ación
j urídico-tributari a.

Al hablar de la potestad tributaria , hay que r e f e r i r s e a
un poder que ser á ejercido d i s c rec iona l me nt e por el órga no
legislativo, dent r o de los l ímites que estable ce l a p r op i a
Cons t i t uc ión ; e s te poder se conc r e t i za y concluye con la
emis ión de la ley, en la cual , poster i ormente, los su jetos
destina tarios de l precepto l e ga l quedan supedi tados pa r a su
debido cumpl i mien t o. En el mandato l egal s e f u ndamenta la
act uac i ón de l a autoridades e n materia tributa r i a, las cuales
actúan con s ujec ión a l o d ispuest o por l a ley , de acuerdo con
s u compe t e nc i a tribut a ria .

Por lo tanto , c ua ndo s e hab l a de po tes t a d tribut ar i a, se
refi e r e necesa ri amente a l a f ue r za que ema na de la propi a
s obera n í a del Estado, en tanto a la compete ncia tr i bu t a r i a ,
se hace alus ión a l a s faculta des que la l ey ha otorgado a l os
órganos d e l Estado .

En nuest r o sistema mexica no dichas f a cul t ade s se
encue n t r a n contempladas en e l a r t ícu l o 73 frac c i one s VII y
XXIX-A de la Carta Magna misma que esta b l e ce :

"Art . 73 El Con gr e so ti ene facultad: {. . . }

VII Para imponer las c ontr i b uc i on e s necesaria s a c ub r i r
el p r e s upues to . { . . . ]

XXIX -A Para establecer con t r i b uc i on e s :

lO .Sobre el comerci o exteri o r :
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2 · . Sob r e el aprov e chami ento y explotación de l os
recurs os naturales c ompren d i dos en l o s párrafos 4 · y 5 ·
del a r t í c ulo 27 ;
3 ·.Sob r e insti t uc i on e s de crédi to y sociedades de
segur os.
4 ·. Sobre servi cios públi cos concesionados o explotados
directamente por la Federación ; y
5· . Especiales s ob r e :

a ) Energía e l é c t rica;
b ) Producción y consumo d e tabacos labrados;
c ) Gasolina y otros productos derivados del p etróleo;
d ) Ceri l los y f ó s f or os ;
e) Aguamiel y produc t o s de s u ferm en tación;
f) Explotación for e s t al; y
g ) Producción y c onsumo d e c e r v e z a .

Las en t i da des f e d e r a t i va s par ticiparán en e l rendimien to
d e estas con t r i b uciones especiales, en l a p roporción que
la ley secundaria federal de termine. Las legi s laturas
locales fijarán el porcentaje cor r e spon d i en t e a los
municipios, en sus ingresos por conc epto del impuesto
s ob r e energía eléc t r i ca; yO l . . . ]

Por lo que se refiere a la obtención de ingresos, el
fundamento p r incipal del poder tri butario de los es tados, se
e ncue n t r a conteni do en el a rtículo 3 1 , fracción IV de la
Co ns t i t uc i ón Polí tica; a l señalar l o sigui e n t e:

"Art. 31 Son ob ligaciones de l os mexi canos: [ . . . ]

I V. Con t ribuir para los gas t os públ icos, así de la
Federa c ión, como del Di s tri to Federal o del Estado y
Muni cipio en que r esi dan, de la maner a p r oporci onal y
equi tati v a qu e dispongan l as l e y es. o

En este s entido , e l Poder Ejecutivo , como administrador
l e conc ier ne e l dete r mi na r cuando se p r oducen en l a real i dad
l o s hecho s que g e ne r a n l a ob ligac ión de pagar las
c ontribuciones, así como el dete rmi na r el importe de l os
pagos o c ompr obar si las prestac i one s que han real izado , se
encuentran ajustadas a l a l ey ; e s d e c i r, la e j ecuci ón de e s a
actividad, se l i mi t a r á a las facult ades que l a ley otorgue a
los ó r g a nos del Es t ado a través de las cual es s e establecerá
esa recaudac ión , es ent once s cuando es tamos ante l a presencia
d e l a c ompe t e nc i a tributar ia .
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Di cho lo a n t e r ior se anal iza r á l os p rinc ipios del
Derecho Tribu t a r io, los cuales son lineamientos , que por
tene r su or i g en e n la no rma fundamenta l de nuestro paí s, s e
c ono cen como Principios Consti tuc i ona l es d e la Tributac i ón,
mismos que se div iden en cuatro, ubic ado s e n el artículo 31 ,
fra cción IV de l a Ca rta Magna, los cuales son :

y Pr i n c i p i o d e Ge ne r a lidad y Uniformidad .
y Pr incipio de Legalidad .
y Princ ipio de Propo r ciona l i dad .
y Princip io de Equi dad .

En prime r términ o , hay que tomar en con s i de ración lo que
n os d i c e e l maestro Antoni o Jimén e z refi riéndose a "Adam
Smith , e l c ua l e s c r ibió , que l o s súbdi t o s de cada Estado
d eben cont r i b u i r a l s o s t enimi ent o del gob ierno en una
p r oporci ón lo más cercana po s ible a sus r e s pectivas
capac idades " . 7 De la observancia o menospr eci o de esa máx i ma
depende lo que se lla ma equidad o f a l ta de equi dad de los
impuestos .

Este princ i p io se divide en dos subprinc ipios que s on :

1. El d e gener al i dad y
2. El de uniform i da d

PRI NCI PIO DE GENERALI DAD .

La generalidad se refiere a que todo s l os i ndividuos
d ebe mos pagar l o s i mpue s t o s , l a única e xcepción s erá l a fal ta
de capacidad contri but iva.

PRI NCIPI O DE UNI FORMI DAD

La un iformidad signif ica que todo s l os c on tribuy entes
deben s er iguales frente i mpu e s t o , l o cual se l ogr a con base
en dos crite rios: la capacidad contributiva , o sea , l a
posibi lidad económi c a de pagar un i mpue s t o , como cri t e r i o
ob je t i vo, y l a igualdad de sacr i f ico , que sirve para r epa r tir
equ ita t ivamente los impuestos y señala r cuo tas del gr a v amen
par a cada fuente de i ng resos , como un c r i t e r i o sub j e t i vo .

1 Jiménez González, Antonio. " Lecciones de Derecho Tributario". Editoria l Thornson, México 2002, página
106
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También hay que seña l ar, que el impuesto que cada
individuo está obligado a pagar debe ser fijo y no arbitrario
l a f e c ha de pago, la forma de r e a lizars e y l a can t i dad a
pagar debe n s er cla r as para el con t ribuyente o cua l quier ot r a
person a . CUando esto no ocurre, todos l os que están suj e t o s
a l impues to se encuentran más o menos a merced de l
recaudador.

En este principio par a su c ump l i mi e n t o es necesario
e specifica r con precisión los s i g u i entes datos :

.:. el suj eto

.:. el o bj eto

.:. l a causa
~ la f orma de hacer la valuación de la base
.:. la forma de pag o
~ la f e cha de pago
.:. quié n paga
~ las penas en caso de infra cción

Lo cual hace nec es a r i o qu e las normas t ributari a s sean
c laras y precisas .

PRINCIPIO DE LEGALI DAD .

El principio de l egalidad , e l emento d istintivo de las
f i na nza s públicas y de l a s finanzas privadas , es presupues to
const i tuciona l i ndi spensable de la t r ibut ación. El poder
f iscal se e jer ce a través de la l ey f orma l y material. Ello
se r esume en el princip i o de l egal idad, por mandato
cons t i t uc i ona l (a rt ículo 14) .

Di c ho pr i ncip i o, s e e xpresa en el a for ismo nullum
tribu tum sine lege (no hay tributo sin l e y ), cons tituye una
ga r a ntí a esencia l en el dere c ho tributario en cuya v i r t ud se
requ iere que todo tri bu t o s ea sanc ionado po r una ley material
y f o rma l, entendida ésta c omo la d i sposic i ón que emana del
órgano consti t u c i ona l que t i e ne n l a pote stad leg i s lativa ,
conforme a l os procedi mientos e sta b l e c i dos en la Cons titución
para la sanción de l a s leyes y qu e con t i e ne una norma
j u rídica .

El principi o de legal idad del t r ibuto e nc ue n t r a s u
f undamento e n la necesidad de protege r a l os contribuyentes
en su derecho de pr opi edad, po r cuando los tributos importan
r e s t r i c c i one s a ese dere c ho, ya que en su v irtud se s us tra e a
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favor del Estado algo de l patrimonio de los particulares y en
e l estado de derecho, ello no e s legít imo si no se obtiene
por decisión de los ó r ganos que r epresentan l a sobe r a n í a
popul a r .

En resumen, el principio de l egal i dad s ignifica que la
l ey est able ce , pero debe definir cuá l e s son l os elementos y
s upue s tos de l a obligación tributaria, e s t o es, los he chos
imponibles, los sujetos pasivos de la obligación que va ha
nac e r , así como el objeto y l a cantidad de la prestación, por
l o que t odos esos elementos no deben queda r al arbitrio o
discr e ción de la autoridad administ r a t i va. La ley de be de
est a b l e cer tamb i é n las exenciones .

PRINCI PIO DE PROPORCIONALI DAD

La Suprema Corte ha establecido que la p ropor cionalida d
tri but a r ia radica , esencialmente , en que los causantes deben
contr ibuir a l gast o públ i co en func i ón de su r espe c t iva
c apaci da d e conómi c a .

Tambi é n ha sostenido que l a proporcionalidad r adi ca
medu l a r mente , en que los suj e t os pasi vos deben contribuir a l
gast o públ i co en f unción de su respe c tiv a capacidad
económi ca , deb iendo aportar una pa r t e justa y adecuada de sus
ingresos. De a cuerdo a este principio, l os gravámene s deben
fija r se c onf orme a la capac i dad económica de c ada suj e t o
pa s i vo , de t a l forma que l as pe rsonas de mayores i ng r e s o s ,
tributen de mane r a superior a las de meno r es i ngr e s os .

La l e y debe conside r ar los ingresos que ob t iene el
contribuyente , para e star e n po s i b i l i dad de valorar su
capaci dad económi ca o con t ribu t iva , con un criterio
pr oporciona l o progres ivo, sin alcanc e confisca t o r i o de l a
riqueza de l os sujet os pa s i vos , por l o que res u l t a procedente
gravar e n fo r ma diferente a las dist int as ca tegorías de
ca pac i dad indivi d ua l .

PRINCI PIO DE EQUIDAD

El pr i nc i p io
tri but o , e l i mpacto
t odos l os implica dos

de equidad concede
que este origine debe
en la misma s ituac i ón.

universalidad al
ser el mi smo para
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La doc t rina apunta que un tributo es equitativo , cuando
es general y uniforme en cuant o a lo global ; s igni f ica qu e
compr enda a todas las personas cuya s itua c i 6n c o i ncida con la
que l a l ey señala como hecho generador del crédito f iscal ,
que como excepción, s610 deben elimina r s e aque llas que
c a r e zca n de capacidad contribut iva, entendiéndose que se
posee c apa c i dad contributiva .

De tal manera que, no sólo estab l e c e que para la validez
const i t uc i ona l de un tributo es nec e s a rio que, primero e s t é
estab l e c ido por l ey , segundo , sea proporcional y equitativo
y , t ercero, sea des tinado al pago de l o s gastos públicos ,
s ino que t ambi én exige que l os elementos esenciales del
mismo, como pueden ser e l s ujeto, objeto , base y é poca de
pago es tén consignados de manera expresa en l e y , para que así
no qu ede margen para la a rbitrar iedad de las autoridades
exactoras, n i pa r a el pago de impuestos imprevisibles o a
tí tulo particula r , sino que a la autoridad no quede o t r a cosa
que apl i c a r las d isposiciones generales de observancia
ob ligato r i a dictadas con anterio ridad al caso concret o de
cada causan t e y el sujeto pasivo de l a r e l ación t r i butaria
pueda en t odo momento conocer la forma cierta de contribuir
para los gastos públicos de la Federaci6n , de l Esta do o
Municipio en qu e r e sida .

2 . 2 . NACIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA.

El momento de l na cimient o de la o b l i ga c i 6n tributari a
repre senta en nuestra materia g r an importancia debido a que
nos permite determinar cual disposic i ón legal es ap l ica b l e a
esa situación , es decir , a pa r t i r de que momento s erá
exigible , así como el mome nto en que se ex t i ng u i r á n l a s
f acul t a des de l a s autor ida de s fiscales para s u
cuant i fi c a ción .

La obligac i ón f i sca l nace cuando se r e a l i zan l a s
s ituaciones j u r í dica s o de hecho previ stas en las l eye s
fi s cales, con la r eal ización del he c ho generador, por lo que
serán apl i cables l a s dispos iciones legales vigentes de su
nacimiento. En ma teria fiscal el moment o de nac imiento de
una ob ligación no coincide con el de s u ex i g i b i l i dad ya que
por s u naturaleza especial, r equiere de l transcurso de un
c iert o plazo para que s ea ex i g i b le .
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El he c ho imponib le es una hipótesi s normativa a cuya
realización se asocia el nacimi e nto de la o b l i gación fisca l y
e l hecho generador es el hecho ma t erial que s e r eali za en l a
vida r eal , por l o tan t o, l a obligac i ón fiscal nace en e l
momen t o e n que se realiza el hecho i mpon i b l e , es de c i r ,
cuando se da el hecho generador , pues en e s e mome n t o se
coinc i d e con la situaci ón abstracta p r evis t a en l a ley . Por
l o t an t o l a obl i gac i ón f iscal nace cuando se r eal izan l as
situaciones jurídi cas o de hecho previst a s en las l eye s
fiscales.

Tr a tándos e de impues t os, la obl i gación fiscal na c e en el
moment o en que se r e aliza l a situación j u r í d i ca previst a por
l a l ey como su p r esupue s t o que s i e mpr e e s un acto o he cho de
un particular. En cuant o a los derechos la ob l i gación fisc a l
nace en el moment o en que la a utor idad efectivamente preste
e l servicio admini s t r a t ivo al particula r. En la c on t r i buc i ón
especial , la oblig ac ión f i scal na ce en e l mome nto en que e l
Estado po ne e n servicio la obra pública de int e r é s general,
pero que beneficia partic ula rme n t e a un determi nado sector , o
bien, e n e l momento e n que presta e l servic io públ ico que
r e c l a ma el int erés general como con secuencia de l a ac t ividad
que desarr olla a l g ún pa r t i cu l a r.

El momento del n a c imie n t o de la obl i g a c i ón f iscal e s
sumamente impor tante y a que permite determinar lo s iguiente :

.:. Di s t inguir el momento en que se origina la deuda
impositiva y aquellos otros e n que surgen deberes
tributarios de t ipo f ormal como s on la presentac ión
de dec laracio nes .

•:. Dete rmi na r la ley aplicable que no puede ser la
misma e n e l momento d e realizac i ón del hecho
imponible y en el de producirse el acto
adm i nis t ra t ivo de l iquidac i ón o la liquidac i ón por
e l p a r t i c u l a r .

~ Cono c er la capa cida d de obrar de l o s s ujetos de l a
impo s i ción.

~ Dete r mi nar e l domi ci lio fi s c al del c ontribuyente o
de s us repres en t ant e s .

•:. Dete rm i na r l a é poca de pag o y exi gib il idad de l a
obligación fi s ca l y por l o t a nto, f ij ar el momento
inicial para él cómputo de l plazo de prescripción .

•:. De t e rm ina r las s a nc i one s aplicables en función de
l a l ey vigente en el momento de na c i mi ento de la
oblig ac ión .
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La obligac i ón fiscal se causa , nace o genera en el
momento e n que s e real izan los a c t os ma t e riales, jurídicos o
de amba s clas es que hacen concreta l a situac ión abst r a c t a
prevista por l a l ey .

En la par te r e l a t iva , e l Código Fiscal en su artículo 6'
expresa :

nLas contribuciones se causan con forme se realizan las
s i t uacion e s jurídicas o de hecho previ sta s en las leyes
vigentes duran t e el laps o en que ocurran . fl

Resulta cla r o que a la luz de tal disposit ivo la
obligac i ón tributaria sea c a lif i c ab l e como ex lege . Su
nac imient o se v i nc u l a por disposic i ón l egal a la realización
de si tuaciones jurídicas o de he cho prevista s en l as leye s
fi scales y no a l a voluntad del s ujeto obligado n i del Fisco.

2.3. DETERMINACIÓN DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA .

La determinac ión de l a ob ligación cons iste en l a
consta t a c ión de la real i za ción del he cho i mpon ible o
existencia del he cho generador y l a precisión de l a de ud a en
cantidad l i quida . El maestro Rodríguez Lobato no s dic e que ,
"la determinación de la obl i gación tributaria es e l acto o
con junto de actos e manados de la administ rac ión, de los
part icul ares o de ambos coordinadamente , destinados a
establecer en cada caso particular la c onf igurac i ón del
pre s upue s t o de hec ho, la medida de l o i mponible y e l a l cance
cuanti tativo de l a ob ligación" ." Por lo tan t o l a
de ter mi nac ión de la obligación f i s ca l puede co r r e a cargo del
cont r i buyen te , del f isco o de ambos, de común acuerdo .

La s contr i buc i ones se de t e rminarán con f o rme a las
d i spos i c i one s vige n t es en e l momento de s u c au s a ción , pero
les serán ap licab les las no rma s sobre el procedimi e nto que se
expidan con post e r i o r i dad, según l o establecido en e l
artículo 6' del códi go Fiscal de l a Federa ción .

Una vez r e a l izada l a de t e r mi na c i ón hay que tomar en
consider a ción los sigu ien t e s puntos:

B Rodríguez Lobato, Raúl. "Derecho Fiscal". Editorial Oxford, segunda edición, Méxi co 2003. página 12 1.
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ÉPOCA DE PAGO DE LA OBLIGACI ÓN FISCAL.

La época de pago de l a ob l i gac ión fiscal es e l plazo o
momento establ e c i do por l a l ey para que s e s a ti sfaga la
obl i gación, por lo tanto, e l pago debe ha c e r se dent r o del
pla zo o en e l momento que pa r a ese e f ect o señale la ley.

El Artículo 6 del Código Fisca l p r e vé que:

"Las con tribuc i ones se pagan en la fecha o dentro del
plazo s eñalado en l as di sposiciones respecti va s. A falta
de di sposici6n ex p res a , e l pago deb er á hacerse mediante
de claraci6n que se pr esen t a r á an te las oficinas
a u t ori zadas d en t r o del plazo que a con tinua ci6n se
indica:

I. - Si la c ontri b uc i ón s e cal cul a por periodos
e s tabl ecidos en Ley y en l os ca s os de r etenci6n o
r e caudaci6n d e con t r ibucion e s , l os con t r i b uyen t e s ,
retenedor e s o l a s person a s a qui en es l as leyes impongan
la obl i ga c i 6n de recaudarl as , las enteraran a más tarda r
el día 17 del me s calendario inmedi a t o p o s terior al de
t erminaci6n del p eri odo, de la r eten c i6n O de la
reca uda c i 6n , respectivamente .
II. - En c ualquier o t r o ca s o , dentr o de l o s cinco días
s i guien tes a l momento de l a causaci6n . H

El a rt í cul o 66 de l Cód igo Fi s ca l prevé la posibilidad de
que se pr o r r ogue l a é poca de pago de la obl igac ión f i scal a l
disponer que l a s a u t oridades fi scales , a petic i ón de los
con t r i buye n t e s podrá n autorizar el pago a p lazo , ya sea
d i fe rido o e n parcial i dade s , de las con t r i buc i one s omitidas y
de sus ac ce s orios s in que dicho pla zo exceda de 48 mese s y
dur a n t e el p l a z o concedido se c a us a r á n recargos sobre e l
sal do ins olut o incluyendo l os acce s or ios, a l a tasa que
mediant e l e y f i je el Congreso de la Uni ón t omando en
conside r a c i ó n e l c osto porce ntual p r omedio de cap t ación de
r e cur sos del sistema bancario, prop o r c i onado por el Banco de
México.

Fi na l men te se d ispone que ce s a r á l a aut ori zac i ón par a
paga r a pla zo en forma d i fe rida o en parci a l i da de s, cuando:

se otorgue , desaparezca o r esul t e insuf i ciente
garant ía de l interés fiscal , sin que el
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contribuyente dé nu eva garantía o ampl íe la que
resulte i ns u f ic iente .

•:. El contribuyente sea declarado en qui e b r a o
solic i te su l i qui da c i ón judicial .

~ El cont r i buye n t e de j e de paga r tres parcialidades .

EXIGIBI LI DAD DE LA OBLI GACIÓN FISCAL.

La exigibil i dad de l a obligación fisca l es la
pos i bilidad de ha cer efect iva dicha ob l igación aun en con t r a
de la voluntad del obl i g ado , en vir t ud de que no satisfizo
durante la época de pago , por l o tanto, mientras no se venza
o transcurra la época de pago la obligación fisca l no e s
exig i ble por el sujeto act ivo.

La facu ltad de exig i r la obligación f iscal se encuentra
conten i da e n el artículo 145 del Código Fi s c a l de la
Fe derac i ó n , que a la letra dice :

"Las autoridades f i s ca l e s exigirán e l p ago de l os
cr éd i t o s fiscal es q ue no hubieren sido cubierto s o
garantizados dentro de los plazos señalados por la l ey,
mediante e l Procedimiento Administrativo de Ejecuci ón ."

2 .4 LOS SUJETOS DE LA OBLIGACIÓN TRI BUTARIA.

EL SUJETO ACTIVO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA .

Primeramente hay que aclarar qu e el su j eto activo de
toda r ela c i ón j u r í d i ca t i e ne l a fac ultad de exigir el
cumplimi e n t o de la ob ligación e n los términos f i j ados por la
ley.

Cuando se af irma que de t ermina da persona e s
con t r i buye n t e en materia de l Impuesto al valor Agregado es
po r que se t iene la cer t e za de que respecto a e l l a se ha
real i zado a l guno de l os he c hos generadores de la obligación
tributaria a que se r efie r e el a rtículo l ° de la Ley
res pe c t i v a . Ta l c e rte za se ob t iene una vez que se ha
conf ron t a do la situa c i ón de t a l persona con e l supuesto legal
y se tiene la convicc i ón de que existe una c oinc i dencia e n t r e
ellos. Ta l op e r a c i ón ha sta arr i ba r a la obtención de la
c erteza re f erida e s un auténti co p roc edimiento administrativo
de a p l i c a c i ón de la l ey, procedimient o de dete rmina c i ón
tributaria , que dará po r r e s u l t ado e l surg i mie nto de la
r ela c i ón tributaria y por ende l a aparición de un suj eto
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obl igado a cumplir con l a prestación d e pago del tributo y de
o t r o con los poderes c or r e l at ivo s para e x i g i r el acatamiento
de tal ob l iga c i ón.

La t itul a r i dad del de r echo tributa rio, e s dec i r , l a
t itularidad de l os poderes de exigir a l suj eto obligado el
pago de la pre stación pecuniar i a a t í t ulo de t ributo sólo
corre s pond e al Estado qui en po r conduc t o de los ó rgano s de
l a Administración Pública ejerce t ale s poderes j urídicos. La
pos i c i ón a c tiva dentro de la obligación tributa r i a se
singulariza una vez que e l hecho ge nerador de esta ú ltima s e
ha dado e n la r ealidad, y s i n ésta no puede d a r s e la
existe nc i a de s u j eto a c t i vo alguno , pues en tal caso se
arribaría a l absurdo de a f i rma r l a existe nc ia de suj e t o
activo de l a nada.

Conforme a nue s tra Constituc ión , l a calidad de s ujeto
activo r eca e s obre l a Federación , Distri t o Federa l, los
Es tados y los Municipios; con l a diferencia de que sólo l os
t r e s p r ime r o s tiene n potes t ad j u r í d ica trib u t a ria , pue s l o s
muni c ipios únicamente puede n admi n i strar l i b r e me n t e su
hac iend a , l a c ua l se forma de las contri buc iones que les
señalen l a s l egislatura s d e los Estados , según e l artículo
115, f r a cción II de la p r op ia Const i t uc i ón . Fuera de la
Federación, e l Distr i to Fe dera l , los Estados o Munici pios,
ningún o tro organi smo o cor poración puede, e n nuestro país,
ser acreedor de c r édi t os fisca les .

FEDERACIÓN:

Está constituida por l a unión de l a s divers a s entidades
territori ales que componen la Repúbl ica Mexicana , las que a
través de un pact o consagrado por l a Constituc i ón han
conveni do en s ome ter s e a l a autoridad de un poder soberano
para l a atención de t odas . l a s f unciones de gobierno que por
s u naturale za reba s a n e l á mbi t o meramente l oc al de cada
ent i dad , c omo l o son , ent r e o tras , l a po l ítica int e r na c i ona l,
la e mis i ón de moneda , la construcción y administraci ón de
v ías de comun ica c i ón naci ona l e s , e l comer c i o exterior, l a
d e f ensa na c i ona l , e tc.

La es enc i a del Pac t o Federal radica e n e l hec ho de que
diversas c i rcunscr ipc i ones territoriales que por sí mismas
difíci lmente podrí a n subsist i r, s e une n para dar origen a una
ent i dad superior (la Federación) que las represente y
gobierne media n te el e j e r c i c i o de una serie d e poderes y
tributac i ones que los entes c r e adores l e o torgan y le
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reconoc en . As í e l a rt í c u l o 40 constituciona l proclama: "Es
voluntad del pueblo mexi c ano cons ti tuirs e en una República
r epr e s en t a tiva, democ r á t i c a, federal , c ompue s t a de Es t a dos
libres y soberanos en todo lo conce rniente a su régimen
i n t e r i or ; pero uni dos en una Federac i ón establecida según los
p r i ncipios de esta ley fundamental" .

Así t ambi én haciendo referencia al artículo 4 0 de l a l e y
antes menciona da s efi ala "El pueblo ejerce su soberanía por
medio de los Poderes de la Unión , en los casos de l a
competencia de éstos, y por l o s de los Estados, en lo que
t o ca a sus regímenes i n t erio r e s , en l os t é rminos
respectivamente establecidos por la presente Consti t uc i ón
Federal y l a s particulares de los Estados , las que en n i ngún
caso podrán contravenir las estipulaciones del pacto
Fe de r a l " .

As í tenemos pues que la Fe de r ación apar e ce como la
esfera de poder supremo de l a Repúbl ica, cuya autoridad
s oberana se ejerce en todo el t e r r i t ori o nacional y en e l
ámbito internacional , de acuerdo con l a s a t ribuciones que l e
otorga la ley fundamental.

Existen algunas materias r e s e rvada s exclusivamente a l a
Federación , es t a s materias s on : el comercio exte rior ;
apr ovechamiento y explotación de los recurso s natu rales
comp r end idos en los pár rafos cuarto y quint o de l artículo 2 7
de la Consti t uc i ón ; servic i os públicos concesionado s o
explotados d irectamente por la Federación; energía e l é c t r i c a ;
producción y c onsumo de tabacos labrados, gasolina y o t ros
productos derivados de l petró l eo; ce r i l l os y f ós f o r o s ;
aguamiel y productos de su f e r menta c i ón; exp lotación fores tal
y produc c i ón y consumo de ce r ve za .

De este p r ecepto
i n t e rpretativos:

se ha ori g i nado dos supuestos

? La frac c i ón XXIX de l artículo 73 Constitucional
únicamente enumera dete r mi na da s fuen t e s imposi tivas
que solo pueden ser gravadas por l a Federación s in
que ello s i gni fique que está impedida para grava r
otras f uen t e s , en cuanto fuere ne c e s a r i o par a
cubrir l os gastos públ i cos, de acuerdo con lo
establecido por l a fracci ón VII de l mismo artículo
73; po r lo tanto, si las contr i buc i one s que
es t a blece gravando l as fuentes que co ns i gna l a
c i tada fracción XXIX no f ue r en s ufi cientes pa r a
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sat i s facer l o s presupuest os, l a Federación puede
concurrir c on los Estado s af e c t ando otras fuentes
has t a o b t e ner los r e c urso s suficiente s .

•:. La Federaci ón solo puede gravar l a s f uen t e s que
enumera la f r a cción XXIX y será cuestión de las
cuotas o tarifas , más O me no s ele va da s, e l que de
d i chas fuentes s e obtenga la r ecauda ción necesaria
para s atisfa ce r e l gasto público y p retender que la
Federac ión pue de estab lecer obligac iones sobre
fuentes di s t inta s ser ía v i o lar el p r i ncipio
cons i gnado en el artículo 124 Con s t i t uc i ona l .

De los dos s upuestos anteriores e l primero e s e l
correcto , puesto que l a potestad t r i bu t a r i a de l a Fe deraci ón
y de los Estados, inherentes a s u soberanía, es ilimitada y
solo mediante manifestación expre sa de la voluntad c ontenida
en el Pacto Federal puede r e string i r s e el ejercic io de esa
potestad pa r a uno de los sujetos a ctivos en be ne f i c i o del
o t ro . En e l caso que se comenta, por manifestación e xpresa
de la voluntad d e l o s Es tados , con tenida en e l mencionado
artículo 73 , fracción XXIX de la Le y Fundamental, se
restri nge la potestad tributaria de l a s entidades f ederativas
señalando l a exc l usividad de l a Federación pa ra gravar l a s
fuent e s e co nómi c a s que l i mitativamente se e numeran en el
precepto constitucional c itado.

Así podemos concluir que e n los t é rmi nos de las
fracciones XX IX y VI I del artículo 73 Con s tituc i ona l , la
Federación po s e e fuentes que sól o e lla puede gravar en forma
exclusiva y si su rendimiento no bast a a cubrir el
presupuesto , e l Cong r eso Federal puede gravar otras fuentes
hasta que ba s t e n a cubr i r l o s ; así como que ,
const i tucionalmente , l a s fuentes impos it i va s se clasi fican e n
e xclusiva s y c onc u r r e n t e s ; las p r i me r a s sólo las pue den
g ravar la Federación y r e specto de l a s segundas pue den
concurr ir a g ravarlas , simultánea mente la Federación , l o s
Estados y los Mun i c ip i os.

que e l suj e t o activo de l a r ela c i ón
decir e l r e p r e s e n t a n t e de l Es tado y
la Secretaría de Hacienda y Cr édi to

el Servicio de Admi n i s trac i ón
enc arga n de l a de t e rmi nac i ón ,

de las cont r ibuc iones .

Es preciso señalar ,
j uríd i co tributaria, e s
de l Poder Ej ecutivo, es
Público y a ctualmente
Tribut a r i a . quienes se
l i qu i da c i ón y r ecauda c ión
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ENTIDADES FEDERATIVAS:

Las Entidade s Federativas son las par t e s int e g r a n t e s de
la Federac i ón , dotadas de un gobi e rno autónomo en l o que toca
a su régimen i nt erior, vale decir e n l o relativo al ma ne j o
pol í tico-administrat ivo de sus respectivos prob lemas locales .

De acuerdo con la Consti tución, el régimen i n terior de
l os Es t ados , a pesar de su autonomía r elativa, no puede en
ningún caso contraveni r l a s est i pulaciones del pacto Federal .

Las Entidades federat ivas tienen facultades co ncur r e n t e s
con la Fede r a ción pa r a g r avar t oda s las demás fuent e s
económicas, l as qu e no tiene p r oh ibi das de acuerdo al
a rtícul o 117 facc iones IV a VII de la Consti t uc ión.

De esta forma , todas l a s materias que no s e an exclusivas
de l a Federación podrán ser gravadas en forma concurrente por
ésta y por l os Estados . Así lo resolvió el Ple no de l a
Suprema Corte de J usticia de l a Nación e n l a revisión a l
amparo 9521/65, publ icada en l a página 77 del volumen CXXXIII
de l Sema na r i o Jud icial de la Federación , que en s u pa r t e
conduc en t e dice :

El que .haya materias reservadas
exclusivamente oS la Federación, confo~e a
las fracciones X y XXIX del artículo 73
constitucional, no significa que SUB

facult:ades imposit:ivas deban limit:arse a
dichas materias, sino que los Estados
están excluidos de ellas. Si bien es
verdad que el ~ueBto citado no está
c omp r e nd1 do expresamente en dichas
fracciones, ello no impide que la
Federación baga uso de las facultades
impositivas en que concurre con los
Estados.

MUNICIPI OS:

Puede definirse a l Muni c i p io como la célu la de l a
organiza c i ón del Es tado Mexicano, a l servir de base para l a
división terr itorial y para l as estructuras polít icas y
adminis trat ivas de las ent idades y miembros de l a Fe deración.

Los Municipios se representan c omo una serie de pequeñas
circunscripciones territoriales c uyo con j un t o int egra una
En t i dad Federativa.
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La idea de d i vidir a l pa í s en múl tiples células
munici pales tuvo por obj eto constituir un p r i mer frente de
autoridad que localmente pueda atender y resolver problemas
de cada comunidad, como l os servicios de agua potable,
a lcantarillado, policía , e tc . Obviamente , e s to ocasiona en
e l ámbito local una sit uación s i milar a la que ocurre en e l
ámbi t o na ciona l : La coexistenc ia de d o s tipos de aut o r i dade s
l a Es t a t a l y l a Municipal que deben quedar perfe c t amente
l imi t adas tan to por la Constitución Federal como por las
Constituciones de cada Estado.

El Municipio es, sin duda , e l de situac ión econom1ca más
precaria , la entidad política que en forma d i r e c t a satisface
las nece s i dad e s esenciales de la poblac ión, pri nc i pa l me n t e a
través d e la prestación de diversos s ervi cios públicos. Es ta
si tuación se debe a que el Municipio t iene la imposibilidad
de establecer por si mismo sus tribut o s ya que los tribut os
municipales son establecidos por las legislaturas Estata les y
el Municipio , ya que e l los t i e nen la libre admi n istrac ión de
s u hac ienda pudiendo solamente s ugerir a l a s legis laturas
Estatales l os tributos que consideren necesarios y
convenientes .

Se cons idera que l a s f ue n t e s tributarias que deben ser
exclusivas de l os Es t ados y Munic ipios son las siguientes :

.:. La propiedad o posesión de bienes i nmueb l e s , es decir,
lo que se grava a través de l o s i mpue stos territoriales
o predial e s .

•:. Los ingresos de naturaleza mercanti l , percibidos por
actividades que no estén delegadas a la Federac i ón , es
d e c i r , l os i mpue stos al comercio y a la indust r i a .

•:. Los i ng resos de r i vados de l a s a c t i v i dades agrícolas y
ganaderas .

El profesor Franci s co de l a Garza , jus tif i ca e l derecho
de l Muni cipio a la percepci ón de ingresos dic i éndono s que
·satis face necesidades esenc ia les de s u población mediante la
p r es t a c i ón de una serie de servicios púb l i c o s , c uya
s us pe ns ión t o t a l o parcial , oca s iona rí a da ño s y per juic i os
inmediatos , i nge n t e s e irreparab les , como l o s erían e l
t rastorno y mo l es t ias que acarrearían la falta de p r e s t a ción
de los servi cios de barrido y l impieza de l as c a l les ,
r ecol ecc i ón de ba s u r a domiciliarias , alumb r ado público, de
a ba s t ec imien to de agua potable, de drenaj e , de pol i c í a , etc .,

40

Neevia docConverter 5.1



Los que por su fundamental i mpor t a nc i a es necesario que e l
Muni cipio t e nga la seguridad permanen te de poder prestar ." "

De ahí es urgent e que el Municipio goce de una sólida
s ituación fi na nc i e r a que le permita mantener , permane n t emente
y en t odo momento la pr estac i ón de todos los servicios
púb l icos , que j uega un papel tan pr edominante en l a v i da
Municipal .

EL DI STRI TO FEDERAL.

A partir de l a reformas de 1987, mediante l a s cuales s e
creó la Asamblea de Representantes del Distri t o Federal,
adicionadas por las de 19 96, se determinó un nu evo o r de n
j u r í dico para e l Distrito Federal, como asiento de l os
poderes Fede r al e s y como una Ent idad Federa tiva , con
poblac ión , t erri t o r i o, gobierno .

El artículo 44 constituciona l señala que "La Ciudad de
México e s e l Dis tri to Fede ral, sede de los pode r e s de l a
Unión y capital de l os Estados Unidos Mexicanos. Se compondrá
de l terri t o r io que ac t ualmente t iene y en el c a s o de qu e l os
pode r e s federal e s se tras l ade n a o t r o luga r, se erig irá e n el
Estado del Valle de Méxi co con l o s l ímites y extensión que s e
asigne el Congreso General . "

En el a r tículo 122 se establ ece que e l gob i e r no del
Di s t ri to Fede r a l está a cargo de l os poderes de l a Unión , y
de l os órganos del gobi erno de l Di s t ri t o Federal,
r epre s enta tivos y democráti cos: asamblea l egi s l a t i va, e l j efe
de gob ier no del Dist r ito Fede r a l y el Tribunal Super ior de
Justicia y Conse j o de la Judicatura .

Dent r o de l a distribuc i ón de competencias , a l a Asa mblea
Legisla t i va, l e corresponde :

.:. Exped i r su ley orgánica , la que s e rá enviada a l
jef e de gobierno del Di s t ri t o Fede r a l, pa ra el
s olo efect o de que ordene su publicación; y

.:. Examina r , d i s cut ir y aprobar anua l mente e l
p r esupue s t o de egre s os y la ley de i ng r e s os del
Distri t o Feder al , aprobando primero l as
contribuci one s neces arias para cubrir e l
pre supue sto.

9 De la Garza. Sergio Francisco. Ob. Cit. Página 240.
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Las prohibic iones y
establece para l o s Estado s
de l Di s t r i t o Federal .

limitaciones que l a Constitución
s e aplicarán para las autoridades

EL SUJETO PASIVO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA.

En el otro ext r emo de la relac ión j urídica se encuentra
e l s ujeto pa s i v o que de acuerdo a l Código Fiscal en s u
artículo 1 °, nos señala l o siguiente; " l a s pe r s ona s fís icas y
las morales, están ob ligadas a contribuir para los gastos
púb licos conf o rme a las leyes fiscales respectivas'. Es
dec ir, recibe e s t e nombre la pers ona físi ca o moral que , de
con f o rmi dad con lo dispuesto en e l Código Fi s ca l está
ob ligada a realizar una prestación deter mi nada a f a vor del
fis co.

Para ubicar de manera ade cuada
e s preciso señalar que se d e be n
sujetos pasivos :

las obligac i ones fiscales
distinguir dos t ipos de

Los que tienen de acuerdo con las disposiciones fiscales
responsabilidad d irecta, y l o s que, de conformidad con los
preceptos legales aplicables, poseen responsabilidad
solidaria . Los primeros se mencionan e n el cit ado artículo 1°
y l o s solidarios se citan en e l artículo 26 de l Código Fisc al
de la Federaci ón . Los sujetos con responsabilidad directa son
los que realizan las situaciones j u r í d i c a s o de hecho que dan
lugar a que nazca la obligación fiscal, en t ant o que l os
sujetos con responsabilidad s olidaria son los que por
d i s posición de la ley fiscal entran a l a relación jurídica y ,
en consecuencia, e l fisco pue d e i ndi s t i n t amente exigi r e l
cumplimiento de la obligación a l denominado sujeto pasivo , o
a l responsab le sol idario .

La presencia del responsable solidario en la relación
jurídico fiscal es muy importante, porque por medio de el la
el fisco estable ce importantes formas y apoyos para controlar
l a s obligaciones fiscales, y de acuerdo a lo es tablecido en
el art ículo 26 del cita do orde nami e nt o los r e s pons a b l e s
solidarios son :

a l Lo s retenedores y recaudadores.
b } La s personas que efectúen pagos prov i s i ona l e s por

terceros .
c l Liquidadores y síndicos.
d) Di rectores, gerentes generales o administ r ador único .
e) Los adquirentes de negociac iones .
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f ) Representantes de pe rsona s no residentes en e l país.
g) Quienes ejerzan l a patria potes t ad o t utela.
h) Lo s l ega tarios y d ona t a r i os.
i) Los que manifiesten su vol untad de asumi r la

respons abil i dad sol i d a ria.
j ) Los s u j e t os obligados por ga rantía.
k) Los s oc i o s o a cc ionistas .
1 ) Las s o c i edades esci ndidas.
m) Las empre sas con estab l eci mi ento pe rma ne n t e en el

país que se dediquen a l a transformación d e bienes.
n) Personas a qui enes resi de n t e s en el extranj ero, les

presten s ervicios .
o ) La soc i e dades que administr e n t i empo compa r t i do .
p ) Lo s asoci ados en participaci ón.

2.5 EXTINCIÓN DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA.

La ob l igación fi scal se ext i ngue cua nd o el c ontribuyente
cump le con la obligac ión y s atisface l a p r es tación tributaria
o c uando la ley e x t ingue o a utoriza a declar a r ext i ngu ida la
ob l iga ción. En el derecho fi s cal s ó l o se a dmi t en como forma s
de ext i nc ión d e la obl i gación fisca l las siguient e s:

EL PAGO .

Pagar , s i gnif i ca da r a o tro o satisfacer lo que s e debe .
En efe c to , el pago es e l cumplimiento de la obligación por
medio del c ual qued a s atisfe cho el derecho del acreedor y , en
c ons e cuenc ia, se extingue e l vínculo j u r í dico que ha b ía
c r eado . En e l l enguaj e cot i di ano l a pa labra pagar s e ut i liza
s ólo para r efe r irse a la a cción de s atisfacer ob l iga ciones de
dar , e n tant o que el vocabl o c ump lir s e usa para s i gnif i c a r
la sat i s fac c ión de ob l iga ciones de o t ra índole (hacer , no
hacer o tolerar) .

El pag o o c ump limiento de la obligac ión f iscal puede
concep t ua r se como la satisf a c ción de l objeto de l a oblig a ción
legal debida al Es t ado , e n virtud de la cual se exti ngue e l
vínc ulo jurídico .

Como ya quedó p r e c isado e l objeto de la obligación,
puede consistir en dar , hac e r , no hacer y tolerar. Po r l o
tanto , en sentido ampl i o , pa g a o cumple una obligación l a
persona que sat i s f a c e e l obje to de l a misma . En sent ido
estricto , paga r una obl igac i ón fis c al es entregar a l f i sco l a
s uma de dinero que se ade ude , de con fo r mi dad con l a l ey
t r ibutaria apl icable , e n tanto que cump l i r con la obl igación
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fiscal, significa satisfacer l a prest ación debida, que puede
consis tir, por ejemplo , en present a r la declaración fiscal
(obligación de hacer), en no introducir mercancías al país
por lugares no autorizados (oblig a c ión de no hacer ), o bie n,
en permitir que l a s autoridades fiscales r e a l i ce n una visita
domi c i l iaria de auditoria (obl i gación de t olerar) .

Es conveniente hacer no t ar q ue en la materi a f i scal ,
generalmente el objeto de l a o b l i gación no se da en forma
simp l e o única, s i no que por e l c on t r a r i o, el objeto se
presenta de manera compleja; a s í se t i e ne que: el
cumplimiento o p ago de la obligaci ón por lo general cons i s te
en hacer y dar (presentar una dec l a ración , acompaña da del
p ago de una suma de dinero) .

I ndu da b leme nte que el pago deberá hacerse an t e la
a utoridad que esté legalmente facultada para recibi rl o . Po r
lo t a nto, si e l pago se real i z a a un tercero, o a una
a u t o r i d a d d iferente a la f a cu l t a da para rec i b irlo, é s t e no
podrá p r oducir ninguna consecuencia l e gal y, por l o tan t o , no
extingue la obligación.

En e l caso de l a s obl iga c i one s da da r , el pago debe
hacerse e n diner o . En algunas ocas i ones las leyes fiscal e s
apl icables pe rm iten que se usen documentos al t erna t ivos del
dinero, e n nuestro país e l a r t í cul o 2 0 del Código Fiscal de
la Federación establece l o s me d i os mediante los cuales puede
autori zarse el pago de l o s créditos f i s cales .

LA COMPENSACIÓN.

Es ta forma de e x t i n c ión d e l a s ob liga c i on e s fis c a les se
c onceptúa , de a cuerdo con l a legis lación c ivi l , corno e l
proc edi mi ent o de ext inción d e un adeudo, c uando se r eúnan
recípro c amente e n t re do s pe r sonas , el fis c o y el
c on t r i buyen t e las c alidades de d eudo r y acreedor . El e fecto
de la c ompensación es el de e xt i nguir e l a d e udo mayor, hasta
el import e del menor. Aquí s e parte de l supuest o de que e l
contribuyente hubiera hecho un pago i ndebido de una
contribución y , en consec ue nc ia , t i e n e un saldo a favor . En
este caso , e n un pago posteri o r podría ha c e r el a juste del
saldo que tiene a su favor, c ompens a ndo é ste contra lo que
deba pagar en fecha posterior .

En nuestra legislación fi s c a l , l a figura de la
comp ensac i ón está contenida en l os a rt ículos 23 y 24 de l
Código Fi s ca l de la Federación , y 9 Y 1 3 de su Reglamento.
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Para que conforme
contribuyen t e pueda
con t r ibuc i ones , será
s igui en t e s r equi s i t os:

a est a s disposic iones l ega l e s
e fec t uar una compensac i ón

necesario que s e presenten

e l
de

los

~ Que los a deudos se refieran a contribucione s que se
paguen mediant e la presentación de decla r aciones
periodís ticas . Lo an t e r ior significa que s i se
t r ata de cualquier otra cont r i buc i ón que no s e
satisfaga en esta forma, se tendrá que recurrir a
la solicitud de devolución de las cant i dade s
pagadas indebidamente .

•:. Que l a s cantidades a compensar s e deriven de la
aplicación de una misma contribución .

•:. Como c aso de excepción a la r egla anterior , la
compensación entre adeudos y créditos
p e r tenecientes a d i f e r ente s reglones tribu t a r i os,
podrá operar sólo cuando l a s au t o r i dade s f i s c a les ,
medi ant e reglas de cará c t e r general as í lo
a utoricen .

~ Cuando se haya ejercido la f a cul tad de sol ic i t a r l a
devoluc i ón de cantidades pagadas i ndeb i damente , ya
no será pos ible efe c t uar ninguna compensac ión ,
auque la autoridad fi s ca l no hubiere r e suelto
t odav í a sobre la devoluc i ón pe d i da por e l
contribuyent e .

~ La compensaci ón que reúna l o s requisitos
establec i do s , podrá ser hecha por l os mismos
co n t r i buyentes, s in nece s i dad de sol i c i tar l a
autorización del f i sco, pe r o si ésta no procediera
por contravenir algún requ i s i to fi s ca l, e l
c ontribuyente s e obliga , en l os t é rmi nos de ley , a
paga r e l créd i to ac t ua lizado , más l os r e c a r gos y
las mul t as que, en s u caso , ap l iquen las
autori dades f iscales .

~ La s autoridade s están f acul t adas a ha cer
compensac i on e s de ofic i o, cuando se trate de
contribuc i one s que las pers onas e s t é n obligadas a
pagar por adeudos que s e de r iven de una sentencia
que hu bier e c ausado ej ecuto r i a, o que hayan qu edado
firme s por cualqui e r o t r a c ausa , contra las
cantidades que la autoridad deba devolver a l
contribuyente que haya f o rmu l ado la correspondiente
solici tud .
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LA CONDONACIÓN .

Esta figura j u r í d ica encuentra su antecedente directo e n
la r emisión de l adeudo que existe en la legislación civil, en
donde s e e xp res a que cua lquier persona puede renunciar a su
derecho y remit ir e n t odo o en parte l a s prestaciones que les
son debidas, e xc e p t o e n aquellos casos en que l a ley lo
prohí ba . El cont e n i do de esta s i deas se enc ue n t r a inserto en
e l art í culo 220 9 del códi go Civil para e l Distrito Federal.
La di sposición f iscal correspondi ente se encuentra ub i c a da en
e l artículo 74 del Cód i go Fiscal de la Federación. De acuerdo
con e s te precepto las autori da des fiscales podrán condonar
l a s multas impuestas , para e llo deberá apreciar
d i s c r e c i ona l me n t e l as c ircunstancias del caso, así como l o s
motivos que s e t uv i e r on para imponer la sanción.

En con s e cue nc i a , para que una solicitud de condona c i ó n
p r oc eda a favor de un cont ribuyente será necesario que s e
reúnan l o s siguientes elementos:

~ Que se t r a t e de multas.
~ Que sea precedida po r una solicitud presentada po r

e l i nf r a c t or , e n d onde expong a l a s razones que
i nvoca para solicitar l a condona c ión .

~ La autor i d ad fisc a l, haciendo uso de sus facultades
d i s c r ecionales, aprec i a r á l a situac i ón y d i c t a r á o
nega r á la condona c i ón sol ici tada , a s í como la
propo r c i ón e n que sea condonada la mu lta .

Ex i ste dentro de l a s d i s pos iciones fiscales otra for ma
de condona r l os cré d i t os f i s ca les que las auto r i dades pueden
emplear cuando ocu r r en determinadas si t ua c i one s que afectan
gravemente la economí a de los con t r i buyen tes . Es t a f acultad
se e ncuent r a conten i da en el art í c u l o 3 9 fracción 1 del
Códi go Fisca l de la Federac i ón, y entre sus caracterí s t i c a s
encontr amos lo sigui en t e:

.:. No s olo se refiere a multas , sino a t o do tipo de
contr i b uc i ones .

•:. Gener almente no se r equie r e de l a presentación de
s olicitudes forma les por parte d e los afectados .

•:. No es d ictada a título individua l , sino a titu l o
gene r al.

~ No sólo puede obrar ha c ia e l pasado , sino que
tambié n puede eximi r del cumplimi ento d e
obligaciones f u t u r a s.
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LA PRESCRI PCI ÓN

Esta forma de ext inción de l a s obligaciones fisca les
guarda e s trecha relación con l a prescripción negat i va del
derecho privado . En tal es condiciones , se puede dec i r que l a
p r e s c ripción de una ob l i gación fi s c a l cons ist e en libe r arse
de su pago mediant e e l t r a ns cu r s o de cier t o tiempo , y baj o
l a s condic iones establec i da s por la l ey.

En nues tra l egislación se pre s e nta par a esta fo rma de
extinci ón l a s s iguientes circunstancias :

.:. Solo s on susce p tib les de presc r i b i r l o s crédi t o s
fiscales; es deci r, una suma de dinero de terminada
en cantidad líquida .

•:. Para que opere l a prescripción sobre ese c réd i t o
fiscal s e r á necesario que é s t e haya s ido not i ficado
po r l a a u t o r i dad a l deudor .

•:. El pla zo de la prescripción s e c omputará a p a r t ir
del momento en que el c r édi to pueda s e r l egalme nte
e x i g i do , y e s t a si t uación se podrá pr e s e n t a r cuando
ha b i e ndo trans currido e l p l a zo lega l p a ra s u pago ,
é s te no s e haya e fec t uado.

~ No oper a de manera automática , por e l s i mp l e
transcurso del t i empo, sino que tambi én es
necesario que el deudo r la solicite a l a autor idad ,
y que ést a emita la declaratoria cor r e s pond i e n t e , o
bien , que a l e jercer la autori dad l as acciones de
c obr o , el part i cula r por v í a de excepc i ón, l a
invoque en su ocurao, a l intentar e l med i o de
defens a l ega l que f ue r e proc ede n t e.

De acuer do al a r tículo 14 6 de l Código Fisca l de l a
Federación , e l crédito f iscal p r esc ribe en el t érmi no de 5
a ños , no obs t a n t e l a que es s uscept ible de i n t err ump i r s e o
s uspenderse , por cada gest i ón de cob ro que e l acre edor
not i f i que o haga saber a l deudor , por e l r e c onoc i mien to
expreso o tácito de l ade udo que haga e l particular . El e fec to
jurídico que produce l a interrupc i ón de la prescripción , es
el de que el t i e mpo t r a nscurr i do anteriormente queda
inut il i zado, y deberá empezar a contarse o t ra ve z el plazo, a
pa r t i r del día siguiente en que hubiere c e s a do l a c ausa por
l a que ocurr i ó la i nt errupc ión .
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LA CADUCIDAD.

Conforme al artículo 67 del Código Fiscal de la
Federación, las facultades de las aut o ridades f i s c a l e s para
determinar l a s contribuciones omi tidas y sus accesorios , así
como para i mpo ne r sanci one s por infracciones a d ichas
d i spos iciones , se extinguen en el plazo de c i nco años
con tados a parti r del día siguiente a aque l en que se
presentó l a dec larac ión del ejercic i o, cuando se t enga
obl igación de hacerl o. Ese pla zo no está suj e to a
i nterrupc ión y sólo s e sus penderá , entre otros casos , cuando
se i nte rponga a lgún recurso administrativo o juici o .

De conformidad con l o establec i do en los artículos 6 ° ,
66 , 42 Y 67 del Código Fiscal de la Feder aci ó n , se adv i e r t e
que la ext i nc ión de las facultades de ve r i fi cación a ca r go de
las autoridades fiscales se puede configurar tanto cuando e l
contribuyente autodetermina el tributo como cuando l a
autoridad lleva a cabo alguna de las f a c u l t a de s de r evis i ón .
En e l p rimer caso, la autodetermina c i ón del tributo y s u
f a l t a de pago podrán ser verificadas con fundamento en el
artículo 42 del citado código, siendo qu e ante la ina c tividad
de l a autoridad hacendaria se actualiza la caducidad p revista
en su artículo 67, t érmino que no se suspende aun de haber se
autorizado una solicitud de pago e n pa r c ialidades , pues ésta
no implica e l ej e r c i cio de las facultade s de compr oba c ión . No
sucede lo mismo cuando la obligación tributari a en r e l a c ión
con la cual se autorizó su pago en pa r c i a l i dades sea e l
resul tado del ejercicio de las f acultade s de comprobación , ya
que prec isamente e l ejercicio de e sas facu l t a de s consti tuye
la génes is del c rédi t o f i scal, lo que excluye la pos ibilidad
de que se consume la caducidad de l as mismas cuando se
e j e r c i t a en ti empo e l de r e cho a la verificac i ó n de la
de t e rmi nac ión del tributo; de otra manera, por esa omi sión
opera la citada figura jurídic a . En esas condiciones, el
crédito fiscal autodeterminado por el contribuye n t e, aun de
haber s ido aut orizado su pago en parcialidades , s e encue n t r a
s uj eto a l a veri f icación de l a veracidad de l os datos y
mont os estimados por el contribuyent e , por l o que s i no s e
ejerce en tiempo d i c ha verificación s e conf i gu r a la c a duc i dad
de la obligac i ón t r i buta r i a.
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LA DACIÓN EN PAGO .

En l a l eg i slación
ext inguida cua ndo e l
d i ferente de la que s e

c i v i l se d i c e que
acreedor recibe

deb í a .

una o bligación queda
e n p ago una cosa

En materia fisca l es muy factible la presencia de una
forma s imilar a l a dación en pago, y esto acontece cuando
habiéndose emba rgado bienes a un deudor, por no pagar el
c r éd i t o fiscal, e n lugar de utilizar el s istema de a lmoneda o
remate público , e l fisco decide adquiri r en propiedad ese
bien .

Aceptada la dación en pago se debe suspende r
t emporalmen te e l cobro del crédito r e s pe c t i vo . Una ve z
forma lizada la dación en pago se tendrá por pagado el crédito
efectuándose su baja e n l os registros c ontables y
administrativos correspondi entes.

LA REVOCACIÓN.

De c onformidad con l o establ ec i do por las dispos i c i one s
j urídicas aplicables al caso ; s e ent i e nde como revoca ción de
un acto administrativo de acue r do a Mabarak como: "La
manifestación de voluntad de la autoridad por medio de l a
c ua l r et i r a del campo jur ídico una resolución que afect a l os
intere s es de un gobe rna do . " 10

Esta forma de extinción la encontramos en e l artícul o
117 f r acción I de l Cód i go Fiscal de l a Federac i ón , señalando
que e l recurso de revoca ción procede e n cont ra de
resoluciones defini tivas que de t erminen c ontribuciones o sus
accesorios .

Esta revocación puede operar de ofic i o o a petición de
la pa r t e afectada. En est as cond icione s e s indudable que la
r e voca c i ó n de un crédito fisc a l d ictada por l a autorida d
competent e, dando como consecuencia di rec t a la extinción de
la obl iga c i ón f i s cal.

LA CONFUSIÓN DE DERECHOS.

De c onformidad con l o estable cido por l a legislación
c i vi l , una obligación se extingue por confus ión cuando de
maner a simul tánea se reúne en una sola persona l a s cal idades
de acreedo r y de udor . Es indudab l e que en la mat e ria fis cal

" Mabarak Cereceda. Dorice la. Oh. Cit. Página 165.
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es poco frecuen te e ncont r a r casos en l os que la obligación
fisca l se ext i ng a por confus i ón , pero de ninguna manera
resulta i mpos i b l e l ocalizar . Esto se pone de ma n i f i e s t o,
especi almente . con respecto a l i mpue s t o inmobi l iario sobre
bienes e xp rop iados o comprados por el Es t a do que aplicó e l
t r i bu t o , y do nde la confusión se produce a l ocurr i r la
t ransmi s i ón del do mi n io.
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CAPITULO TERCERO.

LOS TRIBUTOS.

3.1 DEL I MPUESTO.

Los t r i bu t o s constituyen l a
ingresos del Es t ado para consegu i r
el desarrol l o de s us actividades .

más importante c l a s e de
los medios nec e s a r i os pa r a

Para pode r llega r una defin ición c oncreta del concepto
de impue s t o es preciso hacer a l us i ón a l a s diversas teorías
ex i s t e n t e s a l respecto , dentro de las c uales encontramos l as
siguientes :

La Teoría de l a Equ i valenc ia ; cons i de r a al imp ue sto como
e l pre c i o cor r e s pond i en t e a ' l o s servicios pre stados por el
Estado a favor d e los part i c ul a r e s, l a cual no es acep t able
por que na d i e rec ibe los benefic i o s de l os servicio s púb l icos
e n p r opo r c i ón a los i mpuestos que paga .

La Te o r ía d e l Seguro ; c onsider a a l impue s to como una
p r i ma de s e guro que l os part i c ula res pagan por la protección
pe r sona l , por l a s eguridad de s us b ienes y en su pe rsona que
l es propor c i ona e l Es t a do , no podemo s a c e p t a r que el Esta do
t enga como úni c a f unci ón l a protección i ndividua l, su
ex i stencia s obrepasa por mucho este cometido , además de que
e l p r oducto de los impuestos tiene muy d iversas f i nalidad e s .

La Teor í a d e l Cap ital Na cion al; e stablece que l o s
impuestos representan l a cantidad nec e s aria para cubri r l o s
gastos que demand a e l mane jo del cap i tal del Es tado, a fin de
ma n t e ner y desarrollar l a p lanta ge neradora d e riqueza d e un
paí s , pero e l f i n de l os i mpues t os no puede cir c unsc r ibirs e
s olo a esa actividad.

La Te oría del Sacrif i cio; identifica al impuesto como
una ca r g a que debe ser soportada con el míni mo e sfuerzo, e l
fund a me n t o y la justif i ca c ión jurídica de l os imp ues tos se
encuent ra en la p r opia d isposic i ón con s t i t uc iona l q ue
e s t a b lece l a obligación de c on t ribuir a l o s gastos púb l i c os
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del ente político al cual esta obligado el individuo , ya sea
por razones de nacionalidad o de economía.

Va rios tratadistas han definido el concepto de lo que es
impue s t o pe r o sería muy extenso si me refi r i e ra a todos l os
conceptos doctrina r i os de l impues to d ignos de mencionarse, ya
que son múlt iples y por e llo solamente mencionaré a lgunas de
estas de f i n i c i one s para observar deten idamente l os rasgos
c a r a c t e r í s t i co s de las mismas .

El profesor Acos ta Romero d i ce que : " los impuesto s son
la parte de riqueza exigida al pa r t i cu l a r por el Es t a do en
e j e r c i c i o de su soberanía pa r a la satisfacción de los gastos
púb l i cos sin que tenga que dar a cambio de e l l a
cont r ap r e s t a c i6n alguna, es tablecida en la ley en f o rma
proporcional y equitativa . n

"

El profeso r Serg io Francisco de la Garza nos d i ce que e l
i mpue s t o es: "Una prestac ión t r i bu t a r i a obligatoria ex-lege,
cuyo presupuesto es un hecho o una situa c ión jurídica que no
consti t uye una a c tividad del Estado referida al obl igado y
destinada a cubrir los gastos públicos . " ' 2

Para el profesor Rod r í gue z Lobato el i mpuesto es ; " l a
prestación en dinero o e n especie que establece e l Estado
conf o rme a l a l e y , con carácter ob ligat o r i o , a cargo de
pe r s ona físi c as y morales para cubrir e l gas t o público y sin
que haya para el las contraprestaci6n o beneficio especial,
d i r e c t o o inmediato. ,, 13

Aho r a bien veamos lo que nos s eña la el Código Fisc al de
l a Federación en su artículo 2 ° . f rac c ión 1 , def ine a l
i mpue s t o de l a s iguiente maner a : " I mpues t os son las
c ontr i buc iones establecidas en la ley que deben paga r las
pe r s onas físi cas y morale s qu e s e encuentren en l a situación
jurídica o de hec ho previ sta por la misma y qu e sean
d ist i ntas de las señaladas e n l a s facciones 1 1 , 111 Y IV de
es t e artí cul o" . Estas f r a cciones se refieren a las
Aportaciones de Se gur i dad Social , Con t ribucione s de Mej oras y
Derechos respectivamente .

De
f e deral
Estado

todo l o ante rior , se puede r esumi r que el impuesto
e s una p restación pecuniaria o e n e s pec i e que fi j a e l
de manera uni lateral a cargo de t odas aquel las

11 Acosta Romero, Miguel . Ob. Cit. Página 254 .
11 De laG~ Sergio Francisco . Ob. Cit. Página 377 .
II Rodríguez lobato Raúl. Ob. Cit. Página. 61.
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personas físicas o morales que por su capacidad contributiva
se coloquen e n e l s upues to d e l a norma que obliga a
con tribuir para el gas to público de manera p r oporcional y
equi tativa , l os cuales por e nd e son distintos de los
derechos, apo r taciones de segurida d social y de las
contribuciones de mejoras .

En todas estas de fin i c i o n e s aparecen c ier tos e l ementos
comunes, y como hemos v isto nues tra legislación también nos
ha dado su definición de im pu e sto; así pues más adelante
analizaremos l os elementos y característic a s d e este
concepto .

3 . 1 • 1 ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS.

OBJETO.

Toda l ey tri b u t a r i a debe señalar cuál es el o b j eto del
gravamen , o sea , lo que grava . Es frecuente observar que se
confunde e l significado de l concepto ob j e t o del t r i buto con
el d e finalidad del tributo; cu a n do se habla de o b j eto d e l
tributo, s e está haciendo re f e r e n c i a a lo que g r ava l a ley
t r i b u t a r ia y no al fin que se busca con la imposició n . Se
puede definir al ob j e t o del tributo como la realidad
económi c a s ujeta a imposici6n, como por ejemplo, la renta
obtenida, e t c . el obj eto del tributo quedara pre cisado a
trav és de l hecho imponible, el c u a l es l a h i pótesis
e s t ab l ecida e n la norma cuya r eali z ac i6n (he c ho generado r)
p rovoc a e l nacimi ent o de una ob l i gaci ó n t r i bu t a r i a concr e ta.

De acue r d o a lo anterior el obj eto del tributo es l a
manifes t a c i ón de la r e a l i d a d e c onómica sometida a la
i mpo s i ció n , e s el e lemento e conom1CO sobre el c u a l está
estab l ec i do el i mp u e s t o , en e l cua l t o ma s u fuent e di r e cta o
indi r e c t a mente y que puede s er un bie n, un pro ducto, una
renta .

SUJETOS .

En el i mpuesto , c omo en c ualquie r otro tributo, una v e z
que se ha r ealizado el hecho gene rador , s u r g e la o b ligación
fiscal y , por l o tanto, hay u n s uj eto act ivo y un s uj eto
pas i vo de la ob liga c i6n , siendo s i empre el sujeto activ o un
órgano de l Estado . En cuanto al s uj e to pasivo, de la
definición de impuesto que s e ha dado, s e desprende que puede
serlo las persona s f ísicas y l as mo ra les , c i rcunstanc ia que
se confirma con l o d ispuesto por e l artículo 1 ° del Cód i go

53

Neevia docConverter 5.1



Fiscal de la Federación, que prevé que las personas fís icas y
las mor a l es están obligadas a con t ribuir para los g astos
públicos con fo rme a las leyes fiscales r espe c t i va s. Sin
embargo , s i guiendo l o s l i nea mien t os que señala la doc t r ina se
puede precisar que e l sujeto pas ivo de la obligación fiscal
es l a pe rsona fís i c a o moral, nacional o e x tranjera.

BASE GRAVABLE .

Todo t r ibuto debe tener def i nida su base gravable que no
es otra cosa qu e aquel la magni tud o valor al que se arriba
por med i o de l proc edimiento de t e r mi nado para cada tributo por
l ey y a l que al aplic a rse l a tasa, alícuo ta o porcenta j e
e stableci do también en la l e y da c omo r esultado el mont o de l
tributo a paga r . Sirve de ej emplo lo sigui e n t e , en e l caso
del impuesto sobre la renta, s obre s a l a r i os o sobr e
honorarios espec í f i camente l os que percibe un abogado , la l e y
deberá e s tablecer s obre qu e porcentaje del salario de be
ca l c u l a r se e l i mpue s to a pagar y e n el otr o caso habrá de
de t e rmi na r sobre que monto de los honorarios debe calcular s e
e l impuesto a pagar, habida c uen t a qu e para obtener ta l e s
i ngre s os tuvo que incurri r en una s erie de ga s t os c omo pago a
pe r sona l , compra de materiale s, pago de ren t a , etcétera .

En o t ras palabr a s, la base e s la traducción
c uanti t ativa , eva l u a c ión e n d i ne r o, del ob j e t o de l i mpue s t o .

LA TASA.

Una vez surgida l a obligación de pago del tributo a
cargo del contribuy ente e s me ne s ter fija r el monto de l o que
haya de pagarse por t a l concep t o. Para ello será neces a r io
a plic a r la magni tud porce ntua l que establezca l a l e y , por
e j emp lo e l 5%, el 10%, etc . , a l a bas e gravable y ello dará
e l resul t a do ape tec i do . Esa magnitud expresada normalme n t e e n
t érmi nos porce n t ua l e s y que r e sulta i ndi spe n s a b l e dentro de
la estruc t u r a de t odo tributo es denomi nada t asa .
Consti t uyendo ta l elemento por ejemplo e l 32 % a que s e
ref iere el a r t ículo 10 de l a Ley de l Impuesto Sobre l a Renta
o e l 15% establecido por e l artículo l' de la Le y del
I mpues to a l Valor Agregado.

La t asa en l os
d i vers a s modalidades .
siguientes:

d i fe r entes
s i e ndo las

tributos pue de r e ve s t i r
más repr e s e ntat ivas l a s
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TASA FIJA. La t asa tiene la condi c i6n de fi j a, e n
c i ertas corrien t e s de pens ami ento, c uando se expr e s a no en
t é rmi no s porc en t ua les sino en número absolutos.

TASA PROPORCI ONAL. Una tasa para ser proporcional debe
po s ibil i t ar qu e e l impuesto que resulte a cargo , siempre
const ituya la misma porc~on de la base gravable ,
indepe nd i e n t emente del va lor de ésta. Por ejemp lo l a tasa de l
15% del i mpuesto a l va lor agregado es proporc i ona l en virtud
de que el impue s to que resulta a c a rgo del contribuyente
siempre represent a rá l a misma porci6n del va l o r de
ena jenación . si el bien se ena jena en cien o s i se enajena e n
dos c ientos siempre e l impuesto a cargo r e pre s e n t a r á idént ica
p r oporci6n del valor de enajenación, es decir s iempr e será el
1 5% .

TASA PROGRESIVA. La prog r esividad exige de entr ada l a
exis t e nc i a de una mult iplicidad de tasas , es deci r una tasa
no pue de en sol itari o ser progresiva. La progresividad por
tanto e s el resultado de a rt i cular de manera e s c a lona da una
diver s i dad de tasas dentro de un mismo tri buto y
pa r ticularmente un mismo impuesto de manera tal que cada una
vaya r e p r e s e nt ando una proporci6n mayor respecto a la
magni t ud a l a que se apl i ca .

ÉPOCA Y FORMA DE PAGO .

La é poc a de pago de la ob l i gac ión f i s c a l es e l plazo o
momen t o establec ido por l a l ey pa ra que se sat i s faga l a
ob l i gac ión ; por lo t anto , e l pago debe ha c e r s e dentro del
p l a zo o en e l momento qu e pa r a ese e fecto señala la l e y , e l
cua l se es t a b l ec e no sólo en razón de comodidad del causante ,
s i no también en a tención a l momento e n que mejor contr ol
pueda t e ne r la hacienda pública de l p r op i o c a us a nte .

De t a l ma ne r a se puede di s t i ng u i r los s iguientes casos ,
aprop6si to del nacimiento y del pago de l a obligac ión fiscal :

a l El g ravamen se paga en e l i ns t a n t e e n que nace la
ob l igación f isca l . En este c a s o coi nciden l os momentos de
ca us ación y de pago, o s ea , el gravame n se p aga en el momento
en que s e realizan l os ac t os que dan
o r i g e n al nacimi ento de l crédito fi s cal . La coincidencia de
l os dos momentos e s r ecome nda b l e en aquellos i mpue stos que
gravan actos , contratos u oper a c i one s , por l os cuales l a
pe rsona seña lada c omo sujeto pasivo d irec t o no tiene
ob l igaci6n de registrarse como cont ri buyente .
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b) El gravamen se paga des pués de que nace la obligación
fiscal . En este caso, primer o se r eal izan l os a c t o s de
ca us a c i ón que dan orige n al nac imiento del crédito fisca l y
despué s s e paga éste. Es t a situación es visible en aque llos
t r ibutos que g r ava n activida des por las c ua l e s se s ujeta a
r egistro al con t r i buyen t e y cuyo s rendimientos serán más
cuantiosos y e conómicos , y si s e ha c e cómodo el pago .

En Mé x i co , e l a r ticu lo 6° del Código Fisca l de la
Federaci ón p r e vé que l a s contribuc iones se deben pagar en la
fecha o dentro de l plazo señal ado en las d isposic i ones
res pec t i va s y para el caso de que haya f al t a
de disposic ión expresa , e l pago deberá hacerse mediante
declaración que se presentará ante las o f icinas autorizadas
de n t r o de l pla zo que corresponda según sea el c aso :

a) Si la con t ribución se calcula por períodos
e stabl ec i dos en l ey y en los casos de retención o de
r ecaudación de contribuciones, los con t r i buyen t e s ,
retenedores o las personas a qui e ne s las l e ye s imponga n l a
o b l i ga c i ón de r ecauda rlas , l a s enter a r án a más tardar el d ía
17 del mes de calendario inmediato poste r i or al de
ter mina c ión del periodo, de la retenc i ón o de la recaudaci ón,
r espe c tivamente .

b) En cua l qu i e r otro caso , dentro de l os 5 d i a s
s i g u i e n t e s a l mome nto de la ca us a c ión .

Como excepción a la r egla general de l a r tí c u l o 6 ° ,
d i spone el artículo 65 del p r op i o Cód i go Fiscal de l a
Federación que l as contribuciones omi t idas que l a s
autor i dade s f i s c a l e s determinen como consecuencia del
ejerc i cio de sus f a cu l t ade s de comprobación, así como los
demá s c r édi t os fiscales , debe n pagarse o ga r a n t i zarse j unto
c on s us acc esori os , dentro de l mes s i g u iente a la fec ha en
que s u r t a efec t os su notificación.

Por o t ro l a do, el a r tículo 66 del Código Fi s ca l de l a
Fede r a ción p revé la posibilidad de que s e p r o r r ogue l a época
de pago de l a ob ligación fiscal al d isponer que las
autoridades f iscales, a petición de l os contribuyentes,
podr á n autorizar e l pago a p lazo, ya sea d i fer i do o en
parcia l i dade s , de las c on t r i buc i one s omi t i da s y de sus
acc esori os sin que dicho plazo e xceda de 36 meses y durante
e l p l a zo concedi do se causarán reca rgos s obre e l saldo
i n s o l u t o , incluy e nd o l os accesorios , a la t a sa que med i a nt e
ley fije anualmente e l Cong r e so de la Unión , t omando en
cons ideración el costo po r ce n t ua l p r omedio de captación de
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recursos del sistema bancario , p ropor cionado por el Banco de
México.

Se prevé también e n el p r ecepto l egal c itado e n el
pár rafo ante rio r , que las autoridades f iscales a l autorizar
el pago a plazo exigirán se garantice el interés f i s c a l , a
excepc i ón de los c a sos en l os que d ichas autoridade s
d i spense n el oto rgamiento de ga r antía en razón de que el
contribuyente en l os térmi nos de l reglamento del Códi go
tenga , en relaci ón con el crédito, plena solvencia o su
capa c i da d económi ca sea insuficiente .

Fi na l me n t e se dispone que ce s a r á l a autorización par a
pagar a p l a zo en forma d i ferida o en parcial idades, cuando :

la gar ant ía del
nueva ga ran t ía o

las
los
que

pague alguna de
más tardar de n t r o de

aquél en

al Desapar e zca o resulte insuficie nte
inte rés f iscal, sin que el con t r i buye n t e dé
ampl í e l a que r esulte insuf i c iente.

b) El contribuyente sea decla r ado en quiebra o solicite
su l i qu i dación j udic i al .

cl El cont ribuyente no
pa r cial idades . con sus reca r gos, a
15 días siguie n t es a
vence la parc i alidad .

El pago es la forma común por ex ce lenc i a de exting u i r la
obligación t ributaria principa l . El artículo 20 del Códig o
Fiscal de l a Federación , al referi rse a la causación y f orma
de pago de las contribuciones y sus accesorios, s e ña l a que se
ha r á e n moneda na c iona l como regla general, pe r o si e l pago
s e hace en el extranjero , se podrá r eali za r e n la moneda del
pa ís de que s e t r a t e .

Es c i tado artículo e n su párra fo sépt imo nos señal a l o
siguiente : "Se a c e p t a r a como medio de pago de las
con t r i buc iones , l os c heque s cert i f i ca dos o de caj a y la
transfe r e nc i a e l ectró n i c a de f ondo a favo r de la Te sorería de
la Fe deración, de co nf o rmidad con las reglas de caráct e r
ge neral que expida e l Se rvi c i o de Administración Tr ibutari a .
Los contribuye n t es personas fís i ca s que realicen act i v i da de s
empresari a l e s y que en e l ejercicio i nmed iato anterior
hubi e s en ob t e n i do ingre s os inferiores a $1, 750, 000 . 00 , así
como l as personas físicas que no real icen actividades y que
hubiesen ob ten i do en dicho ejerc ic i o ingresos i n f e r i o r e s a $
300 ,000 .00 , e f ectua r a n e l pago de s us contribuciones en
e f ec tivo , transfere nc i a ele c t rónica de f ond os a favor de la
Tesore r í a de la Fe de r ac i ón o c heque s pe r s onales del mismo
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banc o , s iempre
condi c i ones que
C6digo [ . . . l "

que en este último caso , se cump lan l as
al efecto estable zc a n el Reg l a me nto de este

De igual
Administraci6n
genera l , podrá

manera s e estab lece que el
Tri buta ria , medi an t e reglas

autorizar o t r os me d i o s de pago .

Servici o de
de cará cte r

3 .1 .2 CLASIFICACIÓN DE LOS IMPUESTOS.

Los i mpuestos presentan d i f e r en t e s caracteri sticas ,
di ferentes e l ementos que nos hace n c las i f icar l os de muy
dive r s a s forma s , una c las i fi c a c i6n cons ide r a que los
impues tos se dividen e n di rectos e indi r ect os.

Ex i s t e n dos c r i terios principa l e s para d istinguirlos , un
criter io basado en l a i nc idencia de los impuestos y un
crite r io conoc ido como admi n ist r a t ivo .

Se gún e l cri t erio de la incidenci a l os impuestos
d irectos son aque l l os en los qu e el legis lador se pr opone
alcanzar i nmed i a t ame nte a l ver dadero contri buye n t e ; supr i me a
t odo intermedia rio entre e l pagador y e l f i s co , de manera que
las cal i dades de s ujeto pasivo y pagador de l impuesto se
c on f unde n .

Los impuestos indi r ectos s e gún e l cri terio de l a
incidenci a , el l egi s l ador no grava a l verdadero
con t r i buyen t e , sino que lo grava por r e pe r c us i 6n . La s
ca lidades del sujeto del impuest o y el pagador s on d i st intas .
El l egislador grava a l sujet o a sabi e nda s de qu e es te
trasladará el i mpue s t o al pagador .

Desde el pun t o de vista del criterio admin is trat ivo los
i mpue s t os direc t os s on l os que r e caen sobr e l a s personas , l a
pos e sión o e l di sfrute de l a riqueza, gravan situaciones
norma l es y permanen t e s , s on re l a t ivamente estab l e s y puede n
recaudarse s egún li stas nominativ as conocidas como padrones
de los cont r i buyentes, mientras que l os impuestos indire c tos
son a que l l os qu e se pe rciben e n oca s iones de un hecho, de un
acto , de un ca mb i o aislado, o accidental , por l o que no
pueden f o rma r se l i s t a s nomina tivas de los cont r i buye n t e s .

•:. Di rectos: ISR .
~ Ind irectos : IVA, I EPS , ISAN .
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Por l o que hace a los impuestos directos, éstos se
dividen en :

.:. Pe rsonales ~

.:. Reales .

Los Impuestos Persona l es s on aquel los en los q ue s e toma
en cuenta las condiciones de l a s personas con ca r ácte r de
sujetos pasivos; en principio recaen sobre el t otal de la
capacidad cont ributiva del su jet o pasivo, teni endo en
c onsideración su situación especial. Por ejemplo, el I mpue s t o
sobre la Renta a las personas f í s i c a s.

Los I mpue s t os Reales recaen sobre l a cosa obj eto del
gravamen sin cons iderar l a s ituación de la persona que es
dueña de ella y qu e es sujeto del impuesto, como en el
Impue s t o Predial .

Los Impue stos Indirectos s on:

~ Impuestos sobre actos y con s umo.

El legislado r debe t oma r en cue n t a una s erie de
element os para determinar c ua ndo s e van a g ravar l o s actos y
cuando el cons umo . El i mpuesto sob r e l os actos es aque l que
recae s obre l as ope r aciones - a c t os - que son part e del proceso
económi co por ej emplo : el Impue s t o sobre Impo rtación y
Expo r t ación.

En c uanto
a l r ea lizarse
e s ta gravando
c onsumo .

a l os impuestos s obre e l c onsumo se e s t a b l e c e n
la última f ase del proceso e conómi co que sé

y c ua ndo se real i zan operaciones de st inadas a l

3. 1.3 CARACTERÍSTICAS DE LOS I MPUESTOS .

La s carac t e r í s ticas de l os i mpue s t os son las s iguientes:

a) Deben e s tar establec i dos e n Ley.
b ) Debe n pagar las pe rsona s fí s icas y morales que s e

e nc uentren en la situación j u r í di ca o de hec ho
p revista por la misma.

c l De be n de s e r fijados de maner a proporcional y
e quita t i va .

d) Deben s e r pa r a el gas t o público .
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A continuación se explicará cada una de ellas : La primer
característi ca de l os impuestos e s esencial ya que de no
estar e s t a b l e c ido un i mpues to en la l ey, es incons titucional
e i nc l u s o inexistente , y a que nue s t r a Constituc ión así lo
exi ge de acuerdo a lo e s t ablecido por el artículo 31 f racción
IV .

De igual mane r a el
de f i ni r l os i mpue s t os ,
e stablecidas e n la l ey,
sería ob l i gato rio , ya que

Cód i go Fi s ca l de la Federa ción a l
nos d ice que son contribuciones
por l o que s i n este r equisito no
carecerían de f undamento.

En r elación a la s egunda , es necesario recordar que para
e l derecho tanto las personas f ísicas como mora l e s tie nen
de r e c hos y obliga cione s y por lo tanto , ambas t e ndrán que
con t r ibuir para el gas t o público , lo ante r ior t iene su
fundamento e n el a rt ículo 31 fracci ón I V de la Constitución
po lí t i c a y en e l artícul o l ' del Cód i go Fiscal de l a
Fede r aci ón, el cual ya fue trascri t o en l íneas anteriores

En e l de r e cho tributario e s ta f ue r a de toda duda la
responsa bi l i dad f i s ca l d i r ec t a de las personas morales,
qui enes representan un fact or muy impo r t ante e n l a vida
económi ca de nuestro pa í s . En materia fisca l l as personas
morales constituyen un g r upo muy impor t a nte de
contribuye n t e s , t i e ne plena capacidad , en los términos
p r evistos por las l e ye s fiscale s, par a ser con t r i buyentes , y
por consiguiente , t ambié n con plenitud de obl i gaciones, po r
lo tanto , se l e s cons i de r a n sujetos de infracc i one s fi scales
y deudo r a s de las s ancione s que e n su caso imponga l a
autoridad f isca l . Al respec to es importante mencionar que a
la persona mo r a l t itular de una vo l unt ad soc i al, se le puede
util i zar para cumpl i r o para transgre d i r l a s no r ma s
j urídicas , y por lo t a n t o, al real izar e sa tras g r e s i ón tendrá
como consecuenci a una s a nción f i sca l . No será pos ible
concebir una persona mor al qu e tiene facultades o t orgada s
para celebrar mul ti tud de negocios juríd i cos, que no pudiera
ser a l mi smo t i empo s u j e t o de obliga c i ones f iscales, y que
inc ur r i era en r esponsabi l idad cuando inc umpliera con estas
obligaciones.

En e l c aso de l a responsa bil i dad f i s cal de l a s personas
mor a l e s, s e da por medio de s u representante l egal el cual
goce con f a c u l t a de s de admini stración.
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Por l o que se refier e a l a t e r cera característ ica que
señala la frac c i ón IV d e l artículo 31 d e la Con s titución
Polí tica de los Estados Unidos Mexicanos y que no s señalan
que l a e x i g enci a de proporc ionalidad y de equidad se r efiere
a una justicia t r i bu t a r i a , pue s t o que la proporc i onalidad se
s u s tent a en un concepto de justicia, d e bemos decir que
c oincide con e l de equi dad, ya que la equi dad es l a justicia
proyectada sobre e l caso concr e t o y e l hombre concr e to . La
i d e a d e j u s t icia s upone tra t o igual a l os iguales y trato
des i gua l para l o s des iguales con arreglo a la misma pauta . Se
trata de conceptos coinciden tes y no e xc l u ye n t e s .

En lo que s e refiere a la ú l t i ma característ i ca, la cual
se encuentra prevista en el artículo 31 f racción IV de la
Con s ti tución Federal, porque l a fi nal i dad de los impuestos
consiste en s uf ragar los gastos públi cos , r ea lizar
i mporta n t e s funciones económi cas , destina r los a la prestación
d e s ervic i os para l o s particula r e s, e t c .

Algunos aut o r es cons i de ran que no es un acierto a ludir a
l o s gas t o s públicos en su de f i nic i ón d e l o que es el
impue s t o , pero no debemos o lvi dar que e s t e b inomi o económico
impuesto y gasto público, e s una relación fundament al sin la
cual el imp ues t o pierde su carác t e r y su justif i ca c i ón.

Resulta nece sa r i o señalar que en un principio e s t á
proh ibida la aplicación de rendimientos de un i mpuesto a un
fi n e s pe c ial , pero no obsta n t e ello, e n f o r ma l imitada por
exc epción y cuando la l ey lo autor i c e , se puede a p l icar el
r endimiento de un impuesto a un f i n e s pe c i a l ; y a s í l o seña l a
e l a r t í c u l o 1 ° del Cód i go Fiscal de la Federación que dice:
" . .. Só lo med iant e Ley podrá destinars e una contribución a un
ga s t o p úbl i co específ i co ."

Por lo tant o , d i r emos que el g a sto públ i co doc t rina r i o y
co ns ti t uc i ona l me n t e habla ndo , tiene un sentido socia l y un
alcance d e interés co l ec t ivo; por c onsecuencia será siempre
gasto públ i co , ya que e l i mport e de l o recaudado a través de
los impue s t o s, derechos , p r oduc t o s y a provechamientos , se
de s tina a la sat i s f a cc i ón de las a tribuciones de l Estado
re l ac iona da s con l a s necesidades colect i va s , s ocia l es o l o s
s ervicios públicos .

Por consigu i e nte, s e puede conclui r que el gasto p úb l i co
son l as erogac iones que el Es t ado de be hacer con motivo del
c umplimi ento de s us fine s y el nacimi ento de los servicios
públicos . Los fondos públicos p rove n i e n t es de l os imp ue sto s
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se incorpor an a l pa trimo n i o de l Es t ado y se e rogan de una
manera ge ne r a l .

3.2 DE LOS DERECHOS.

A e s te t ributo se le llama en nuestro país "derecho" ,
p ero e n o t ros países de Europa c omo Ital i a y España se le
llama " t a s a ". Dicho t érmino tiene reservado tan t o por l a
doc t rina , como por la legislación me xicana un s ign i f i cado
diferente , ya que po r tasa s e ent i ende l a a lícuota o cant i dad
exp r e s ada normalmente en términos porcent uales que a l ser
aplicada a l a ba s e g ravable da por resultado el monto del
impuesto a pagar, por ejemplo el 15 % en materia de Impuesto
al Valor Agregado.

Cuando el Estado actúa como ente público y satis f ace una
ne ce s idad colect iva que se conc r e t a en prest aciones
individualizadas que se o torgan a s u j e t o s determinados, se
les i mpone un t r i but o llamado derecho. La voluntad del
usuario es determinante para producir o no el hecho somet ido
a gravamen , pero no para determinar el nac im i e n t o, val i de z y
conte n i do de l a ob l i g ac ión , que derivan de la l e y , úni ca que
p uede r egula r e s ta ob ligación de Derecho público.

Los Derechos son aquellas con t r i buc i one s que e s tab l e c e
la l ey con los siguientes obj etivos :

.:. Uso o a provechamiento d e l os bienes del dominio
público .

•:. Po r r e cibir servicios que p r est a el Estado e n s us
f unc i one s de de r e c ho púb lico; e jemplo expedición de
pa s a po r t e s .

•:. La s con t r i buc i one s a cargo d e o rganismos públicos
descent ral izados por p r e s t a r servi cios exclusivos
de l Es t ado.

La natura leza jur í di c a de l o s derechos corresponde a
cont r i buc i one s e s t a b l ec ida s en l a ley, es decir, a t r a vé s de
una dispos ición general , abstracta e i mpe r s onal y emanada d e l
Poder Legislativo en la cual s e i ndican las contri buc i ones
denominadas derechos , siendo el caso conc r e to la Ley Federal
de Derechos el i nstrumento legal que l os con t i e ne .
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La publicación de la Ley Federal de Derecho vino a
terminar adecuadame n t e con l a práctica v iciada e
i ncon s t i t uc i ona l de efectuar cobros de de rechos con base en
acuerdos de Secretarios de Estado o Subsecretari os.

3.2 .1 CONCEPTO DE DERECHOS.

El Cód i go Fiscal def i ne a los derechos como; "las
cont r i buc iones e s t a b l ec i da s en l ey por uso o aprovechamiento
de l os bienes del dominio público de la Nación , así c omo por
r eci b i r servicios que presta el Estado e n sus funciones de
der echo público, except o cuando s e p r esten por organismos
desce ntrali zados u órganos de s concertados cuando, en e ste
ultimo c a so, se trate de cont r aprestaciones que no se
encuentren prev i s tas en la Ley Fede r a l de Derechos. También
s on de r e c hos las c on t r ibuciones a cargo de l os organ ismos
públicos descentralizados por pres t a r servicios exc l usivos
del Es t ado. "

Similar es l a definición que da la Ley Federal de
Derechos e n su artículo l· al decir qu e : "Los derechos que
estable c e esta Ley , se paga r á n por l os servicios que pres ta
el Es t ado en s us func i ones de de r e cho públi co o po r e l us o o
apr ovechami ent o de los bienes de l do mi n i o públic o de l a
Nación. "

El profesor de la Garza hace un a nál i s i s de los text os
l egales , y de l o c ua l despr e nde l o sigui e n te :

A. "La s co ntri buc i one s cuyo pr e s upuesto de hecho
consiste en recib i r s ervic ios que presta e l Estado
e n sus funcion es de derecho público ; a estas
contribuc ione s s e l e s puede llamar dere c ho por
serv i cio .

B. Las con t r i bu ciones cuyo pr e s up uest o de hecho
cons i s t e en aprovecha r b i enes del domi n i o público
de l a Nación , a est a s contribuc iones se l es pue de
llamar de r e c ho s por uso del dominio público .

C. Ambas c l a ses de prestac i one s s on contribuc iones , es
de c i r s e trata de ob ligac i ones cuya fuent e es la
voluntad unilateral del Es t ado .
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D. Los demá s e lemen t os son diferen t e s y no tienen más
no t a c omún que encontrarse a l o j a do s en un mi smo
d i s positivo legal." "

Los dere chos por servicio t i enen su regulaci ón e n una
l e y propia que e s la Ley Federal de Derechos y en e l Código
Fi s cal de l a Federación.

Los dere chos por uso de dominio públi co tienen s u
r egula c i ón e n la Ley Fe de r al de Dere chos, en la Ley Genera l
de Biene s Nacionales y e n e l artícul o 27 párrafo s cua rto,
quin t o y oc t avo ; 42, fracc i ón IV , Y 13 2 de la Constitución
Polít i c a de l os Es t a do s Un i dos Mexicanos .

Por su parte la doc t r i na señala que los derechos s on
contra p r e s t aciones que los particulares pa gan al Es t ado por
l a p r est ación de un servicio de t e r mi nado .

El pr o f e s o r Rodr í guez Lobato t oma como refe r e nc i a varias
defini c iones s obre los de r e c hos entre l a s cual e s de sta ca n l a s
s iguient es:

"Giannini dic e qu e cuando e l servi c io públ i co, por su
natural e za y el modo en que e s tá o r denado s e t raduce e n una
s erie de p r e s taciones que af ectan s ingularmente a
de t e rmi nadas personas, ya sea porque éstas las solicitan o
po r que deban r ec ibirlas en c umplimi e nto de una norma l egal ,
es jus to que recaiga s obre ellas , si no l a tot al i dad, sí, a l
menos , l a mayo r parte de los gastos necesarios para l a
prest a c ión del s e rvi c i o . "'s

"Atal iba, nos d i ce que es prec iso que l a ac t ividad
estata l se refiera d i rectamente a l ob ligado ; e n segundo
l uga r, debe t r a t a r s e de s e rvic ios juríd i cos i nhe r ente s a l
Estado y no a servicios de otra índole, pue s a es t os otros
servici os cor r e s ponde n l os pr oductos o precio s ; en t e r c e r
l ugar, l os servicios deben s e r p r est a dos por la
Admini stración del Esta do. Ejemplo de l os servi cios q ue
gene r an derechos s on : c e rtif icac i ones , expedi ción de
pa saportes, i ns c r i pc i one s en l os registros públicos, etc .
Ejemp los de los s ervi cios que dan l ug a r al cobr o de
p r oductos: acceso a muse os o zonas arqueológicas, us o de
estacionamientos , etc . u 1 6

14 De la Garza.Sergio Francisco. Ob. Cito Página 330.
1s Rodríguez Lobato, Raúl. Oh. Cit., Página 75

16 ldem, Página 76
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Se puede o bservar que e s t otalme n t e impr opio que se
p r e tenda que por e l uso o a pr ovec hami e n t o de b i ene s de l
dominio públ i co de l a Nación s e pagaren derechos si en es te
caso no existe una actividad estata l , concretada en servicios
jurídi cos inherentes a l propi o Estado , a p r ov ec ha b l e por los
par t i culares .

Por otro lado, s e cons ide r a que l as definic i one s legales
que s e me nc i ona r on con ante rio r i da d , deberían de pr e c i s a r
t a n t o que este tributo e s una contraprest a c ión a l Es t a do,
c omo qu e es por l os servici os j u r í d icos inherentes a l p r opio
Estado y que éste presta en sus f unc i one s de Derechos
Público .

Como consecuencia de l a natura l e za del servi cio que
ge ne ra l os dere chos resulta que tal servicio deben constitu i r
un monop o l io del Estado, de modo que este lo pre s t e , o sea ,
que se trate de un servicio que se encuentre f ue r a de la
economía privada de cambio y, por t a n t o, no pueda s e r
prestado po r una empresa part i cular, pues la utilidad del
s e rvi c i o de s a pa r e c e r í a si no e s e l Es t a do quien lo presta.

Por l o t a n t o se pue de concluir l o s iguiente; los
de r e c hos son las contrapresta c i ones en diner o que e s t abl ece
el Es tado conforme a la ley, a car go de las persona fís i ca s y
mo rales que de manera d irecta e indi v idual son destinatarias
de los servicios públicos inherentes a l p rop i o Es tado en sus
f unc i one s de Derecho Públ ico, así como de los benef iciarios
y us uar i os de los biene s de dominio público de la Nación .

3 .2.2 CARACTERÍSTICAS DE LOS DERECHOS.

Se pueden s eñalar como ca rac terí sticas de los dere c hos
l a s s igui e n tes:

~ El servicio que se preste a l usuario debe ser
ap rovechado dire cta e individualmente po r éste , es
decir, debe de hab e r un aprovechami ento individual y no
colectivo de la actividad e s t atal , independ i entemente de
que el servicio s e p r e s t e a petic i ón espontánea o po rque
l a l e y imponga la obligación de pedirl o .

~ El s erv i c i o debe p re s tarlo l a administra c i ón a c tiva
o c en t r a li zada, ya que los dere chos, c omo
con t r a p r e s tac i one s que se pagan por la prestación de
servic ios jurídico s administra t i vos. son contribuciones
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destinada s a sufragar
a s í s610 sea en
sosteni mi en to de ta l es

l os gastos
l a parte
servicios .

públ i c os del Estado ,
que corr e sponda al

•:. El cobr o debe fundar se en una l ey. Esta
cara c t e r í s t i c a de riva del pr i nc i pio de l egalidad , a l
cual ya nos hemos r e f eri do , o sea , que e l Cong reso de l a
Uni ón a l decreta r l os tri bu tos que s at i s f aga n el
Pre supuesto de Egresos, debe ha cerl o a travé s de una
l ey .

~ El pag o e s ob l i gatorio . Al igual que en el impuesto
y po r s er c a racter ística común a
e x i s t e la obligación genera l e n
establ eci da e n el art í culo 31,
Cons t ituc i ó n Federal .

3. 3 LA CONTRIBUCIÓN DE MEJORAS.

t odos los t ributos ,
materia c on t r i bu t i va
f rac ción I V de la

El código Fi s cal de la Fede r ac ión hace r e f e r e nc i a a dos
t i pos de cont r ibuciones especia les, y una de ellas es l a
Contribuc i ón de Mejoras , que a continua c i ón se ana lizara .

De t al ma ne r a que el código Fiscal de l a Federac ión,
define , en s u a r tículo 2° fracción 111, a l a Contribuc i ón de
Mej o ras , en l os s iguientes t é r mi nos : "son l a s establ ec i das e n
ley a cargo de las per sonas físi cas y mo r a l e s qu e s e
beneficien de ma ne r a directa por obras públicas . "

El Estado r ealiza e n ocas iones determi na das obr a s
públ icas, apertura de una cal l e po r ej e mp l o, que por su
c ondición de t a l produce un e fecto be né f i c o sobre l a s oc i edad
en ge ne ral . Sin e mba rgo, e s pos ibl e que po r la natural eza de
la obra ademá s de la sociedad e n gener a l, resulten
benefic iados e n forma particular , d iferente y de mane r a
ad icional a como lo s on e n s u cond ic i ón de integ r a nt e s de
d icha s ociedad de t erminadas pe r s onas, beneficio que puede
t r aducirs e e n e l incremento de va l o r de su pr opiedad
inmobiliaria .

La ley de Contribuc i ón de Mejoras po r Obras Públ i cas de
I nf r ae s t r uctura Hi dráulica, que en su a rtículo primero
conce pt úa l a contribución menc i onada , r eferida a este tipo de
ob r a s di ciendo: "Están obl i gada s al pago de l a cont r ibuc ión
de me j ora s e s t a b l e c i da s e n esta Ley, las personas físicas y
l a s morales que se beneficien en forma especi a l por las obr a s
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públicas de infraestructura hidráulica construidas po r l a
Administraci6n Pública Fe d e r a l . "

Para l os efec tos de esta l ey s e entende r á que las ob r a s
de Infraestructu r a Hidráulica a que s e refiere e l pár r a f o
a nterior benefician de manera e special a las f í s i cas o
mo r a l es que pue dan usar, a provechar , distribuir o descargar
agua s naciona l e s .

Las obras públicas a que se refiere esta ley s on l a s que
pe r mi ten usar, aprovechar, d istri bu i r o desca rgar ag ua s
naci ona les , s ean superficiales o de l sub s ue l o , así como la
reparación o a mpliac ión de las mi s ma s .

Ex i genc i a s de justi c ia estimu lan a imp e d i r que una
mi no r í a s ocial s e beneficie en forma adic i onal al r e sto de la
socie dad, i nc r emento de v a lor d e sus p ropi e dade s , a costa del
s a crific i o de la comuni da d en ge ne r a l, por lo que habrá que
colmar t al r e c l a mo medi an t e una medida que permi t a que el
sec tor de l o s benefic i arios par ticulares de la obra haga n su
aporte para su financiami ent o e n porc i 6n a l a c uota de
bene f i cio d i f e r encial percibi do de el l a. Justo a tal r e c l amo
res ponde la contr ibuc ión de mejoras.

La contribuc i ón de mejoras tiene como e l e men t o ob j e t ivo
d e l hecho , la perc epc i 6n d e un be ne f i cio individua l y
adi c i ona l al experimentado po r e l resto de las personas en su
c ondi ció n de miembr o s d e la s ociedad por parte de c iertos
sujet os, bene f i c i o que baj o su moda l idad más común se traduce
normal men t e e n el increm e nto de valor de un bien mueble d e s u
p r op i edad y que s610 es i mput a ble a dic ha ob r a públ ica , pero
que b ien puede a sumir otras moda lidade s dependiend o de l a
obra pública .

En la cont ribuc ión de me j o r a s s e dan l o s iguien t es
e lementos:

al Una actuac i6n O act i v idad estatal : ob r a .
bl Una situación conse cuente : aumen to de valor.
c) Un ne xo de causa efect o.

En l a contr i buc ión de mej o r a s se necesita una ac tivi dad
e s t atal r efe r ida mediata e indi r e c tamente a l contribuyent e,
más un aumento de va l or de su prop i e dad. De no existir e l
benef i cio , o por e l c on t r a rio , de exi s tir un perj u i c i o por l a
construcción de obr a públic a , e l tri bu t o no s e genera .
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El autor del hecho generador , que es la cons t r u c c i ón de
la obra pública que beneficia a determinados propietarios
elevando el valor de algún i nmu e b l e , es la Administración
Públ i c a que realiza la obra. Genera lmente esas autoridades
son municipales, y las obras que se realizan son obras
urbanas , como c on s t r uc c i ón o ampliación de avenidas o d e
parques públicos, pavimentación, embanquetado y alumbrado de
calles, etc . Pero también pueden ser obras públ icas
realizadas por autoridad e s estatales , tales como la
cons t r ucc i ón de cami nos y carreteras, o por e l Gobie r n o
Fe de ral .

Es una característica de la contribución de mejoras que
l o s contribuyentes s e a n las personas que por ser p r op i e t a r i o s
o poseedores de bienes i nmue b l e s ubicados en la inmediaciones
de la obra pública , obtienen un beneficio económico
cons i s t en t e en e l increment o del valor d e sus bienes ,
ob t enie ndo una ventaja que el res t o de los hab itantes de la
comunidad no perciben.

Es te es el "principio del beneficio" que const ituye uno
de los cri terios de reparto de l a s cargas públicas, cons i s t e
en hacer pagar a aquellos que no reciben un servicio
individualizado hacia el los, per o que se benefician
indirectamente por un servicio de carácter general.

Pe ro no s olo se debe considerar que l a recaudación que
p ued a obtenerse como consecuencia de un tributo de mejora no
debe exceder al costo de la obr a realizada, sino que, además,
debe participar el Estado en parte del costo con cargo a l os
gastos generales, pues una obra públ ica produce ,
i ndepe nd i en t emen t e del benef icio particular otro beneficio de
c a r ác t e r general, de t a l manera que resulta injusto que el
costo t o tal de la obra sea sufragado por los cont r i buyentes
benefic iados .

Por lo tanto se puede c onclu ir que las c a r a c t e rí s t i c a s
ese nc i a l e s de l a contribución de mejoras son :

a ) El pago de l a contribución es
suerte que s i e l contribuyente
Estado procederá a cobrar
coactivamente.

ob ligatorio , de
no lo hace, el
l a prestación

b) Debe ser establecida por Ley.

c) Los sujetos o cont r i b uye n t e s s on
propietarios beneficiados por l a s obras.

l os
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d) Los i ng r e s os que ge ne ran las contribuciones de
mejoras tienen a fectación específ i ca a una obr a
conc r e t a, l os cual es se ma ne jan en f ondos
e spec iales y cuyo ingreso t otal no debe exceder
e l cos to de la obra .

e ) Es t emporal.

3 .4 APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL.

El Doctor Acosta Romero de f i ne a las aportaciones de
segur i dad social como : "contribuc i ones estableci da s po r la
l e y a cargo de personas obl igada s a pagar las cuotas
(pa t r ones beneficiari os) para e l cumpl imient o de l a Seguridad
Social, l a cual e s t á a cargo de e n t i da de s o dependencias
públicas fede r a l es o l ocales y de organis mos desc e n t r ali zados
y t iene po r fi nal i dad garanti za r e l de recho huma no a l a
s alud , la a s i s tencia médica , l a p r o t e c ción de los medios de
subs i ste nc i a y l os servicios sociales neces a r ios para e l
b i ene s t a r indivi dual y cole c t i vo." ' 7

El Código Fi s cal de la Federación e n su a r tícu lo 2 o

párrafo 11, l o s define como: "la s contribuc iones est a b lec i das
en Ley a cargo de personas que son sustituidas por e l Estado
e n e l c ump l i mi en t o de obl igaciones fij a da s por la Le y en
materia de s egur ida d s oc i a l o a las pe r s ona s que s e
benef i cien en for ma especial por servicios de seg ur i dad
s oci a l proporciona dos por el mi s mo Estado . "

De la misma mane r a que e l impuesto , l a s apo r t acione s de
Seguridad Social deben e s t ar previstas e n una l e y fo rmal y
material para ser vál i das .

La doc trina no c onsidera a l as Aportacione s de Seguri dad
Soc i a l, como contribuciones, dado qu e s u s f i nes s on d ist i ntos
a l os de estos, e l Maest r o Adol fo Arr i o ja consider a que;
"nuestros leg i s l a dor es las contemp l a c omo tales , tan to en la
Le y de Ingre sos de l a Federación , como e n e l c ódigo Fisca l de
l a Fe dera c ión , y se conside ran créd itos f i sca l e s , úni c a mente
con la finalidad de f ac il itar su cob ro por los o r gani smos
de s c en t r a li zados, c reados en esta materia , e n v i r t ud de q ue
se pueden a p licar e l procedi mi en t o admi n i strativo de
e jecución , do t á ndo l os de un i ns t r umento pr i v i l eg i ado ,

11 Acosta Romero. Miguel. Ob. Cit. Página 562.
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indispensable , para que cobren e n f orma oportuna, rápida y
fácilmente , las Aportaciones d e Seguridad Social no cubiertas
por los sujetos obligados dentro de los plazos legales
respectivos , en los términos d e l a ley correspondiente ."IB

Las Aportaciones d e Segurida d Social tienen su
fundame nto cons t i t uc i onal en e l Ar t. 123 A Fr acción XXIX, e l
cual indica que e s de u tilidad pública l a Ley del Seguro
Social, y el l a comprende r á seguros de i nvalidez , de vejez , de
vida , de cesación involun t a r i a del t r a ba j o, de enferme dade s y
accidente s , de servicios de guarde ría y cualquie r otro
encaminado a la protección y bie nest ar de los trabajadore s,
campesinos , no asa lariados y otros sectore s s oc iales y sus
familiares;

En México, existen grandes entidades
s e r v i c i o s de seguridad s oci al como s o n :

que b r i ndan

~ El Instituto Me x i ca no del Seguro Soc i al (IMSS) , que
brinda servic i o s a los traba jad or e s p r i vados .

~ El Instituto del Fondo Nac iona l pa r a la Vi v i e nda de
l os Trabajadore s ( I NFONAVIT ) .

~ El Instituto de Seguridad y Servicios Sociales para
l o s Tr a ba j a dores del Estado (I SSSTE), que b r inda
s e rvi c i os a los t r abaj adores de l gobierno .

•:. El Insti t uto de Se gu r i dad Social d e l a s Fuerza s
Arma d a s Mexicanas ( I SSFAM ) , que brindan s ervicio s a
los mi litare s y s us fami liares.

El artícu l o 25 1 de la Ley del Seg uro Social r egula de
manera e xpresa las fa cu ltades del I ns ti t u t o Mexica no de l
Seguro Social pa r a d e t e rminar y fij ar en cant idad líquida l os
c r é d i t o s en s u f a vor, así como t amb i én seña la l as
atri bucione s que e n materia de comp r obación de l a s
a portaciones de seguridad social le correspond e n , c omo son :
la práctica de visi t a s domicil i a rias, l a po t e s t a d de revi sión
de los d i ctámenes emi tidos por contadores públicos , cuando s e
re fieran a l cumpl imiento de las d ispo s i c iones de l a l ey , e l
poder requeri r la inf o r ma c i ó n que es t i me necesar ia, e tcé tera ,
es decir, reg u l a expl ícitament e l a s f a cultades de

1I Arrioja Vizcaíno. Adolfo."Derecho Fiscal. Editorial" , Tbemis, décimo cuarta edición. México. 1999. página
70.
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det ermi nación y comprobación de l as cuo t as que l a l e y señala
en favor del alud i do instituto, debido a que e s un organismo
f iscal autónomo encargado de pr e star e l servicio público de
seguridad social, inv e s t i do de la facultad de de t e rmina r los
créditos a cargo de los suj etos ob l i ga dos y de cobrarlos a
través del procedimiento económico- c oactivo y que, por l o
mismo, e n su act uac ión debe observar las mismas limi tacione s
que corresponden a l a pote s t a d tributaria en materi a de
proporc i onalidad, equidad, legalida d y destino al gasto
público.

El INFONAVIT es un organismo de servicio soc ial con
personalidad jurídica y pa t r i mon i o propio , el que tiene e l
carácter de organismo f i s c a l autónomo facult ado para
determinar, en cas o de incumpl imiento, el imp o r t e de l a s
ob ligaciones patronales y las bases para s u liquidación y
pa r a su cobro. La s obligaciones de efectuar las aportaciones
y de enterar los descuentos, así como su cobro, ti ene n e l
ca rácte r de fisca les, y s u cobro y ejecución está n a cargo,
cuando no sean cubiertos voluntari ament e , con suj eción a l as
normas del Código Fiscal de la Fede r ación.

El ISSSTE , es un organ i smo públ ico descentra l izado, con
personalidad jurídica y patrimonio p r opio. Lo s trabadores
deben aportar al ISSSTE una cuota obliga t ori a del sueldo
bás i co de que d i s f ruten y l a s entidade s y organismo s que l os
ocupen ti ene n l a ob l i ga ción de efec tua r l os descuen t os de
dichas cuo t a s y l os pagadores y encarg ados de cubrir sue l dos
s on responsabl e s de di chos descuentos . Las entidades y
or gani s mos públicos deben además cubrir al ISSSTE, como
apo r taci ones , c iertos po r centaje s sobre l os equiva lent e s al
sue ldo bá sic o de l os trabaj ador e s .

El mét odo de cobro de l a s cuotas a cargo de l os
trabajado res e s el de l a rete nc i ón que deben hace r l a s
ent idades p agadoras de l os s ue l dos . Es natural que
no rma l men t e el sistema no f al le . Pero la l ey no p r e vé que su
cobro pueda r eal i za rse a t ravés de l proced i mi e n t o de
e jecución en forma separada a l Impuesto Sobre l a Renta al
producto del trabajo s ubordinado.

El ISSFAM proporciona algunos bene ficios de c l ara
naturale za de s e g ur i dad s oc ial, como son : haberes de r eti r o;
servicio médico i n t eg r al , pens i one s, seguros de vida , e n t re
muchos otros , para los mi litares y s us f ami l iares.
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Para e l Fondo de Ahorro y pa ra el seguro de vida , prevé
la ley que solo l os generales, jefes y of ic i ales efectúen
aportac i ones ; para e l personal de tropa el Es t ado cubre las
aportaciones.

Los generales, jefes y o f iciales e n s e rvicio act ivo
e stán obligados a aporta r una c uo t a quincenal e quivalent e a l
5% de s us haberes par a el Fondo de Ahorro y can t idades
quincenales , s e gún su rango , para e l seguro de vida.
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CAPITULO CUARTO.

DELITO DE DEFRAUDACiÓN FISCAL, COMO
OBSTÁCULO EN LA RECAUDACIÓN FISCAL.

4 .1 DISPOSICIONES GENERALES.

Si bien es cierto que el del i t o se crea normalmente pa r a
proteger va lores ya existentes , e n oca s ione s se tipifi c a como
del ito una conducta con l a finalidad de recuperar un valor
que se ha perdido o para construir uno nuevo . El l eg i slado r
puede r e a l i za r una buena l abor o r ient a da a transformar l a
c onc ienc i a de la c olect i vidad con e l ob j e t o de que ésta
llegue a repudiar de t e rmi nadas con duc tas, mismas que
constituyen un ob s t áculo pa r a el l ogro de l a c onv i v enc i a
comuni t a r i a básica.

En e s te sent i do l os del i t os previstos en e l cód igo
Fisca l de la Fede r ac i ón no deben ser conce bidos como
herramient a s r e caudat or i a s c uando los instrumentos de
recaudación de l Estado han f r a c asado . No s e c r e e, por
e jempl o , que se deban concebir los de l i t o s previstos en e l
Código Fi scal de l a Federación como inst r ument os
u t i l i t a r istas sino exclusivamente como i nstrumentos de
jus t i c i a ant e l a les ión de Bi enes Juríd icos .

Ahora bien, la criminalización de l a s infrac cione s
tributarias puede res ponde r a dos planteamientos diferentes:

.:. Pue de ser el f r u t o de l a convicción de que se ha
l og r ado un sis t ema fi s cal , dent r o de l o que c abe,
justo, me rece dor de l respe t o de todos, y que , po r
lo tanto , l a i nf r a c c i ón tributaria r esu l t a
intolerabl e , o bien ;

~ Puede ser el produc t o de l a c omprobac i ón
es t a d í s t i c a de que casi t odo mundo defrauda y por
consiguiente e s preciso desenc a denar el terror
fiscal con persecución pe na l , para qu e l a gent e
satisfaga l os tribut os. Es t a justificación de la
sanción del incumplimient o t r i buta r i o es un medio,
para encubrir en definitiva el frac a so del propio
sist ema f i s ca l .
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4 .2 DEFRAUDACIÓN FISCAL .

Es t e de l i t o es especí f i c amente
l o tanto, clasif icabl e ba jo el
espe c i a l e s .

de carácter fiscal y, po r
r ubro de l os de l itos

materia apare z c a
disposici on e s , l a
la genera l . "

Por l o que respecta a l a Espe cialidad , s e ña l ado con
antelación y ref erente a l Del ito de Defraudación Fiscal , se
fundamenta de con for mi dad c on el siguiente a r t í c u lo :

~Art. 6 C6digo Pena l para el Distrito
Fed e r a l . CUando s e come ta un deli to no
previs t o en este c 6di go per o si en una l ey
esp eci al o en un tratado i n ternacional de
observancia obligator i a en México , s e
apl i c a r án éstos, tomand o en c uen t a l a s
di s pos i c i on es del Libro Primero del pres en te
C6di go y , en s u caso , las con duc en t e s del
Libro Segun do .

Cuan do una misma
r egul a da por di v e r sas
espe c i al prevalecerá sobr e

En este sen t i do e l de l i to de De fraudac i ón Fiscal,
contenido en una l e y admi n i s t r a tiva como es el Cód igo Fi s c a l
de la Fede ración , t iene pr e f e r e nc i a de apl i ca c ión sobre e l
propio Códi go Pena l ; sin embargo , las f iguras e ins ti tucio ne s
del Código Penal Federal y de l Código Federal de
Procedimientos Penales , deben ser aplicadas sup l e t o r i a men t e.

En cuanto al del i t o de De f raudac ión Fis c a l y
Defraudac i ó n Fisca l Cal if icada , res u l t a i ndispensabl e
transcribir e l artículo 108 del Código Fisca l de la
Fede rac i ón , ya que es l a ma t e ri a básica de es tudio del
pr esente tra ba j o, po r l o que a c ont inuac ión s e r eproduce n:

"Ar t . 108 Come t e e l De l i to de
Defr a uda c i 6n Fisca l quien con uso de engañ os
o aprovechamien to de errores , omi ta total o
parc i almente el pago d e alguna con t r i b uc i 6n u
obt enga un beneficio i ndeb i do c on perjuicio
del fis co f eder al .

La omisión
con t r i b uc i ón a

t ota l o pa r c ial
que s e refi er e

d e a l gun a
el párr a f o
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anterior comprende, indi stintamente, l os
pagos provisionales o defini tivos o e l
i mpue s t o del ejercicio en l os términos de la s
disposi cione s fiscal es.

El deli t o de Defr au dación Fisca l s e
s an c i ona r á con las penas s i guientes :

I. Con pri sión de tres mes e s a dos años,
c uando el monto de l o de f r audado no exceda de
$ 989 , 940 . 00 .
II . Con prisi6n de dos a cinco añ os ,
cuando el mon t o de l o d e f r a uda do exceda de
$989 . 94 0.00 , per o n o de $1 , 484 , 911 . 00.
I I I. Con prisión de t r e s años a nueve años ,
cuando el monto de l o de f r a uda do fuere mayor
de $1 ,484 ,911.00.

Cuando no s e pueda determi nar l a cuantía
de lo que se de f r audó , l a pena será de tres
meses a s ei s años d e prisión .

Si e l monto de l o de f r a udado es
resti t ui do d e manera inmedi a t a en una sol a
exhi b ición , l a pena apli cable podrá aten uarse
has ta en un c i ncuen ta por ciento .

El del i to de Defraudaci6n Fi s c a l y los
previstos en el ar t iculo 109 de és te c6di go,
serán cal ificado s c uando se origi nen por:

a) Us a r documen tos f al s o s .
b) Omitir r e i t eradamente la expedici6n de
comprobantes por las ac t i v i dade s que
realicen, s i empr e que l a s disposici ones
f iscales es tab l e z can la obl igación de
expedirlos. Se entiende que existe una
conducta rei t er ada cuando d uran t e un periodo
de cinco años el con t r ibuyen t e haya s ido
sancionado por esa conducta la s egunda o
poster i o r e s veces .
e ¡ Manifestar da tos fals os para ob ten er de la
au tor idad f i s cal l a devolución de
con t r i buciones que no l e correspondan .
d)No l l evar l os sis t emas o regis t ros
contables a qu e s e esté ob l i gado conforme a
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las di spo s iciones fi s cales o asenta r
f alsos en di chos s i stemas o regi s t r os .

e) Omi tir con t r i b uciones r etenidas
recaudada s .

datos

o

Cuando l os del i t os s ean cali f icados , la
p ena que corresponda s e aum en t ará en una
mi tad.

No se f ormular á querella s i qui en
h ubiere omi ti do el pago total o parcial d e
a l g una contr i b uc i 6n u ob t en i do el b enef ici o
indebido con forme a es t e articulo, l o en t e r a
espontáneamente con s us recargos y
a c t ua l i zaci6n an tes de que l a a u t oridad
fisca l descubra la omi s i6n o e l p e r j ui c io , o
medie requer i mi en t o , orden de vi s i ta o
cualqui e r otra gesti 6n not i fi c a da por l a
misma , tendiente a la comprobación del
c ump l i mien to d e las d i s p os i c i ones f iscales .

Para los f i n es de es te articulo y del
s i g uiente , s e toma r á e l mon t o de l as
con t r i b uciones de f r a udadas en un mi smo
e jercicio fisca l , aún c uan do se t r a t e de
contribuciones diferen t e s y d e di vers as
accion e s u omi s i on e s . L o ante r i or n o s erá
ap l i cable tratándose de pagos provisionales. N

4.2.1 BREVES REFERENCIAS SOBRE LA TEORÍA DEL DELITO .

El Delito, como anál i sis previo de l a De fraudac i ón
Fi s cal , se conceptúa por el Código de Pena l par a el Distrito
Feder a l, como:

"Ar t. 7 Deli t o es el a c t o u omisi6n que
s ancionan las ley es penales . . . N

sin embargo, l a doc t r i na a mplía es t e concepto , para
e s t a blecer que el Del ito es: " l a Conduc t a tip i ca,
Antij uri dica, Culpab l e, I mp u t ab l e y Punib le . N Lo qu e
s i g n i f i ca que al Delito s e l e a t r i buyan los sigu ientes
e l ement os y sus corres pondi e n tes aspec tos nega tivos , mismos
que i mp iden la integr ac ión de l Delito:
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ELEMENTOS ASPECTOS NEGATIVOS
lo Conducta . lo Ausenc ia de Conduct a .
2 . Tipicidad . 2 . Atipic idad
3. Ant i juridicidad. 3 . Ca u s a s de Li c i t ud.
4. I mputabilidad. 4 . Inimputabilida d
5. Culpabil i dad . 5 . I nculpabilidad .
7 . Pu n i b ilidad . 7 . Excusas Absolutorias .

PRIMER ELEMENTO DEL DELI TO Y SU ASPECTO NEGATIVO:

1. CONDUCTA.- De acuerdo a l p r ofesor Castellanos es : "El
compo r t a mient o humano voluntari o , positivo o nega tivo,
e ncami nado a un p r opós i to . " "

De acue r do con l a doc t r ina, a veces e l elemento objetivo
del delito es la conducta (si el tipo legal d e s c r i be
s i mpl e men te una acción o una omis ión ) , y o tras e l h echo ,
cuando l a ley r equiere (a demás de l a acción o de la omisión)
l a producción de un resul tado mat e r i al, unido por un nexo
causa l. Por lo tanto l a sola conducta a gota e l elemento
obj e tivo de l delito cuando po r s i mi sma llena el t ipo , como
sucede e n l o s l lamado s delitos de mera actividad, car entes de
re s u l t a do mate r i al . La conducta es un e lemento del hecho
cuando, según la des c r ipc i ón del t i po, precis a una mutación
e n e l mundo ext erior, es decir un r e s u l t ado mat e r ial .

En ese sen t i do , el Hecho como Delito,
sigu i e n t e s fo rmas de conduc t a :

tiene las

a l De Acción . S i gn ifica un hacer o un a a c t i vidad con
vio l ación a una norma prohibit i va .

b) De Omisión . Signi f ica una conducta negativa , un no
hac e r o una inac t ividad, con v iol ac ión a una norma
de exigencia .

Por s u par t e, el Resultado , a l decir de Gonzál e z - Salas,
l o con s t i t uye : "l a modif icac i ón del mundo externo p roducida
po r la acc ión positiva o nega tiva de l s u jeto . ">o

En cuanto a l Nexo Causal, Gon zál e z - Salas , l o descr i be
como: "Entre l a co nduc t a y el r e sultado ha de e x istir una

19 Castellanos, Fernando. "Lineamientos Elementales del Derecho Penal". Editorial Pomía, trigésima novena
edición, Méxic o, 1998, página 149
2Q González -Salas Campos, Raúl. "Los Delitos Fiscales". Pereznieto Editores, México 1995. Pagina 78.
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rela ción causal; es decir , el resultado debe t e ne r como ca us a
un hacer d e l agente , una conduc t a po s i tiva." "

l . AUSENCIA DE CONDUCTA . Es c uando l a
i nac t ividad, no pueden atr i b u i r s e al s ujeto,
suyo s , e n base a l a fa l ta de voluntad; motivo
resul t a i mpo s i b l e l a i n teg r ac ión del Delito .

act ivida d o
por no s e r

por e l cua l,

SEGUNDO ELEMENTO DEL DELITO Y SU ASPECTO NEGATI VO:

2 . TIPICIDAD

En p r i nc i p i o, de be de s c r i b i r s e a l t ipo , como l o s
e l eme n t o s c on s t i t u t i v o s d e l del ito , esto es , l a d e s crip c i ón
concr e t a hecha por la l ey. De modo que l a c onducta es t í p ica,
po r e l a pego a l prece p t o jurí dico , esto es , la de f i nición que
l a Ley Pe na l hace a c a da de li t o.

Por consiguiente la t i pic idad , e s la a dec uación de l a
conduc t a a l a hipótesis previs t a en l a norma .

Luego
nec e s ari o
adecuación
abstrac t o .

ent onces , el tipo, es el antecedente o presupuesto
del Del ito , mien t r a s que l a t ipicidad , es la
de la conducta co n l a descripción l e g a l hec ha en

2 . ATI PI CI DAD .

En bas e a lo anterior , l a at i pici dad se define como la
fa l t a d e adecuac ión de l a conduc ta o del hecho a l a h i pó t e s i s
p rev i s t a en l a no r ma . Si l a conducta no es típ i c a. j a má s
pod r á ser del i c t u o s a .

TERCER ELEMENTO DEL DELITO Y SU ASPECTO NEGATIVO:

3 . ANTIJURIDICIDAD.

Ta mbién conocida como i n j us t a o il íci ta , en virtud de
exist i r un enfrentamiento entre la c ondu c t a o e l hecho humano
y las no rmas de l d e r e cho , po r l o que e s antijuríd ica una
a cción y omis ión que contradice a l derecho. Por l o t a n to l a
ant i j u ridi c i da d rad i c a e n l a violac i ón de l v a l or o b i e n
pro t eg i do a que s e contra e el tipo penal r esp e ct ivo .

11 ldem. página 80.
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ESTA TESIS NO SAU..
DE LA BIBLIOTECA

3. CAUSAS DE LICITUD.

Estas se actua lizan cuando
pe l igro c i e r to , grave , inmi nente o
cuya única s al i d a e s sacrificar e l
para salvag ua r dar un bien p r op i o,
de fensa , el estado de neces i dad, e l

e x iste una si tuac ión de
actual pa ra el amenazado,
int e r é s a jeno, como medio
por e jempl o; la l egí tima
cumplimiento de un d e be r.

CUARTO ELEMENTO DEL DELITO Y SU ASPECTO NEGATI VO:

4. IMPUTABILIDAD.

Pa r a s e r culpab le un s u j e t o, pre cisa a n t e s que s ea
imputable; es deci r si intervienen el conocimiento y la
voluntad, se requi ere l a posibil i dad de e jercer esas
facul t ades . Para que el individuo co no zc a l a i l i c i t ud de su
acto y quiera r e al izarlo, debe t ener l a capacidad de entender
y de querer . Por lo tanto l a imputabilidad es la cal i da d del
suj eto , r e f e r i d a al de s a r r o l l o y la salud menta l e s , y a la
capacidad ant e e l Derecho .

5. INIMPUTABILIDAD .

Como l a imputabi lidad es s oporte básico y esenc i al de l a
culpabilidad, s in aquella no existe ésta y sin culpabilidad
no puede conf i gura rse el delito ; l uego la i mpu t a b i l i da d es
indispensab le para la f o rma c i ó n de l a f i gura delictiva. Ya se
ha menc iona do que l a imputabilidad es calidad del suj eto
refer ida a l desarrol lo y l a salud me n t a l e s. De t a l manera que
las causas d e inimputabilidad s on , todas aque l l a s ca paces de
a nular o ne u t r a l i za r, ya sea el de s a r r o l l o o l a salud de la
mente, e n c uyo caso el sujeto ca r e ce de apti tud psicológica
pa ra l a cometer e l deli t o .

QUINTO ELEMENTO DEL DELI TO Y SU ASPECTO NEGATIVO:

5 . CULPABILIDAD.

Es co nocida como la r ep r oc ha b ilida d a la conducta
ant ij urídica ; es decir , para que a lguien pueda s e r cas t igado ,
no ba s t a que haya procedido antij urídicamente y típicamente ,
sino que es preciso tambi é n , que su a cc ión pueda s erIe
personalmente reproc ha b l e .
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5 . INCULPABILIDAD.

El profesor Cas tel lanos, nos dice que : "la
inculpa bili dad opera al hallar s e ausentes los elementos
esencia l e s de l a culpabilidad : conocimien t o y vol untad .
Ta mpoc o s erá culpa ble una conducta si fa lta alguno de los
otro s elementos del delito ." 22

SEXTO ELEMENTO DEL DELI TO Y SU ASPECTO NEGATI VO:

6. PUNIBILIDAD.

La Pun i b i l i dad c ons i s t e en el me r e c i mi e n t o d e una pena
en func ión de l a realización de c ierta c onduc ta . Un
comportamiento es punible cuando se hace acreedo r a la pe na ;
tal merec imiento acarrea l a conminaci ón lega l de aplicaci ón
de esa sanc ión

5. EXCUSAS ABSOLUTORIAS.

En func i ón de l as excusas absolu t o r i a s no es pos ibl e l a
a p l i cación de la p ena; consti t uyen e l factor negativo de la
Punibil i da d. Son aque l las causas que de jando subsistente el
carácter de l ictivo de la conduc t a o hecho , impiden la
ap licación de l a pena . El Estado no san c iona de t e rmi nada s
conductas por razones de jus t i c i a o equ idad .

Por lo ex pue s t o , s e concluye que el Delito de
Defraudación Fiscal se lleva a cabo cuando , se i n t egran los
e lementos consti t utivos del del ito en cuestión es de cir, se
de s a r r o l l a la actividad o i nac t i vida d humana, de c uya
ade c ua c i ón, depende la actua lizac ión de la hipót esis pr evista
en la norma, cond uc t a o hecho que contr adi c e a l derecho y que
puede ser personalmente reprochab le, luego entonces , e l
s uje t o ac t ivo se ha ce a creedor a una pe na .

Tambi é n vale la pena d estacar l os sigui entes aspectos
referentes al Su j eto Act ivo y Su j eto Pasivo del De l ito:

SUJETO ACTIVO. SUJETO PASIVO.

Solo e l hombre con s u Se c o noc e como el t i t ular
capa c i dad, su vo l un tad y , del de r e c ho o int eré s
con su ac ción u omi s ión , les ionado , pu di endo se r : l as
puede c on t r a v e n i r al pers onas fisicas , e l Estado

22 Castellanos. Fernando. Oh. Cit. Página 257.
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ordenamient o , por l o tanto , y l a socieda d en general .
el suj eto a ctivo e s quien
rea l i za l a c onducta o he cho
tipico , antij urídi co,
culpable y pu n i ble , pudiendo
s er au t or i ntelect ua l ,
mate r i a l , cómplice o
encubrido r .

En c uant o al objeto , va le
siguientes aspecto s del Deli to :

la pena desta car l os

OBJETO JURIDICO . OBJETO MATERIAL.

Es e l b i e n j ur í d i c o t ute l ado Es la persona o cosa dañada
a través de l a Le y, medi ante o que sufre el peligro ,
l a a mena za de sanción. derivado de la conduc ta

delic t i va, y qu e puede en
ocasiones , ser e l propio
suj e t o pasivo .

Los presupuestos del Delito , pueden ser considerados
como los anteceden t e s nec esar i os pa ra la e x istencia de l a
conducta o hecho delictivo, pudi e ndo ser: e l su j eto a ct i vo
(e l con t ribuyente), el sujeto pas ivo (la a utoridad) , el bien
lesionab l e (e l patr i mon i o e s t a tal ) y la nor ma (el Código
Fisca l de la Federación) .

Por último , c a be destacar la import a nc i a del lugar y
tiempo de la comi s ión del Delito, a efec to de saber con
cer t e za s i el hecho es o no punible en de t e rmi nado
t e rr i t o r i o, as i c omo para pr ec i sar l a compete ncia de los
tribunale s; y por otro l ado, para dilucidar s i es o no
a p licable l a Ley vigent e , asi como para ver si ha oper a do l a
prescr i p c ión .

De tal manera vale la pe na enfati zar que l a p r e s c r ipc i ó n
de l a Acc i ón Penal e n el Del i to de Defraudación Fis cal , s e
establ e c e de a cuerdo a lo seña l ado en e l artículo 100 del
Cód i go Fiscal de La Fede r ación , debido a que , como se comen to
con a n t e r ioridad es una Ley Es pe cia l , sirve de apoyo la te s is
XVII4 °6P, v is i b l e en la página mi l ochenta y cuatro, del
Semanar io Judi c i al de l a Federació n y su Ga cet a , Tomo XVII I ,
Octubre del dos mil tres , Nove na Época , de rubro :
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PRESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN PENAL. LEGISLACIÓN
APLICABLE TRATÁNDOSE DE DELITOS FISCALES
PERSEGUIBLES POR QUERELLA NECESARIA DE LA
SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, Cuando
se comete un delito no previsto en el Código Penal Federal. pero sí
en una ley especial se aplicará ésta, observándose al mismo tiempo
las disposiciones de dicho ordenamiento. pero cuando una materia
se encuentre regulada por diversas disposiciones. la especial debe
prevalecer sobre la general. No obsta a ello que la ley especial
haga referencia expresa a la ley punitiva. pues debe entenderse que
la aplicación de esta legislación como supletoria se hará en los
supuestos no contemplados por la primera ley y que la
complementará ante posibles omisiones o para la interpretación de
sus disposiciones. De esa fo rma. en lo relativo a los delitos
previstos en el Código Fiscal de la Federación. el artículo 100 de
dicha normatividad consigna reglas específicas en relación con la
prescripción de la acción penal que deberán ser aplicadas a los
delitos fisca les que se persiguen por querella necesaria de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y si bien expresamente
establece la sup tetoriedad del Código Penal Federal, circunscribe
dicha supletoriedad a los demás casos. es decir, para los d elitos
fiscales que no sean perseguibles por querella necesaria de la
mencionada dependencia f ederal. Lo asentado encuentra
justificación en el texto del artículo 60. del Código Penal Federal.
que establece que cuando una misma materia aparezca regulada
por diversas disposiciones, la espec ial prevalecerá sobre la
general. En esas condiciones. ya que tanto el Código Fiscal de la
Federación como el Código Penal Federal establecen reglas de
prescripción de la acción penal, se deben precisar en el caso
concreto las reglas para la prescripción de la acción penal
aplicables a los delitos perseguibles por querella. de aquellas que
pueden serlo respecto de los delitos perseguibles de manera
oficiosa. En esas condiciones. no obstante que el artículo 100 del
Código Fiscal de la Federación. como el artículo 107 del Código
Penal Federal establecen que los delitos perseguibles por querella
son prescriptibles en un plazo determinado contado a part ir de que
se tenga conocimiento del hecho delictuoso y del delincuente. y en
otro plazo si se ignoraban dichas circunstancias, la particu laridad
que diferencia a dichos dispositivos. aparte de los plazos. es que el
artículo /00 del Código Fiscal de la Federación, se refiere a los
delitos perseguibles por querella en materia fisca l, circunstancia
que lo torna más específico en relación con el artículo /07 del
Código Penal Federal. que si bien hace mención a los delitos cuya
persecución depende de la necesaria querella. debe entenderse
referido a aquellos cuya materia es distinta a la fiscal, por lo que
resulta de pref erente aplicación la legislación fiscal en lo relativo a
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las reglas sobre la prescripción de la acción penal respecto a ese
tipo de delitos, excluyendo a la norma general. En esas
condiciones, para efectos de analizar la operancia de la
prescripción de la acción penal respecto de los delitos fisc ales,
cuya persecución sea por querella de la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público. se debe acudir únicamente a las reglas específicas
contenidas en el artículo 100 del Código Fiscal de la Federación;
la primera. de tres años contados a partir del día en que dicha
secretaría de Estado tenga conocimiento del delito y de su autor; la
segunda. de cinco años que se computarán a partir de la fecha de
la consumación del delito.

CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO DEL DÉCIMO SÉPTIMO
CIRCUITO.

Amparo en revisión 168/2003. 22 de mayo de 2003. Unanimidad de
votos. Ponente: José Octavio Rodarte Ibarra. Secretario: Héctor
Manuel Flores Lara.

Amparo en revisión 180/2003. 22 de mayo de 2003. Unanimidad de
votos. Ponente: José Octavio Rodarte lbarra. Secretario: lléctor
Manuel Flores Lara. .

Amparo en revisión 270/2003. 22 de mayo de 2003. Unanimidad de
votos. Ponente: José Octavio Rodarte Ibarra. Secretario: Héctor
Manuel Flores Lara.

4.2.2 ANTECEDENTES DEL DELI TO DE DEFRAUDACIÓN FISCAL.

Los anteceden t e s del Delito de Defraudación Fisca l , se
e ncue n t r a c lar a me n t e expresados en e l Di ccionario Juríd ico
Mex i c ano , po r l o q ue se c ons i dera pertinente tra nscrib i r
d icha r efere ncia .

"La figur a de del ito defrauda c i ón fisca l aparece e n
nues tro derecho pos i tivo has ta f echa res i ente . Con
anteriori dad a la t ipific ación de l del i to de defraudación
f iscal s e podí a proceder en con t r a de l causante con
f undamento e n e l fra ude consignado en e l códi go Pena l . Al no
e xisti r calidades especiales en el sujeto pa s i vo , e l fraude
e n con t r a d e l a hac ienda públic a quedaba comprendido dentro
de l f raude genérico .

En e l pliego de e nvío a l Congreso de l Proyecto de Le y de
I ngresos del Erario Federal pa r a el año de 1947, e l
Pres i dent e de la República e xp r e s ó que : Las autori da des
fiscales d eb erán asumir una acti t ud , en principio, d e mayor
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confianza en la buena fe del con t r i b uy ent e , más las leyes
hab r án de prever el castigo severo de la evasi6n fiscal
asimilándola, c uan do proceda como se hace en otros países, a
un verdadero delito. Se inicio de esta manera una n ueva
t endencia dentro de l a política fiscal. Como consecuencia de
es t a nueva tónica en la política hacendaria del país se
convocó a la Tercera Convención Nacional Fiscal celebrada en
la ciudad de México en el año de 1947 . Las conclusiones a que
llegaron, motivaron un a revisión en l a legislación impositiva
con el apoyo en los principios generales siguientes : l. Una
haci enda pública fuerte y organizada, no puede basarse en la
desconfianza recíproca entre el fisco y los causantes; 2.Es
necesario i n i c i a r una política de mutuo entendimiento y
l ealtad; 3.El fisco declara su fe en las declaraciones de los
causante s y suprime los pr ocedimientos de inspección y
ca l i f icac i ón , como forma de control de l os nuevos gravámenes;
4 . Un i f i cación y simplificación de divers os impuestos; 5 .En
pr i nc i p i o cada caus a nte no debe pagar sino un i mpuest o y 6 .Se
estab l e ce la pena corporal como castigo para el f r aude al
fisc o . ,, 2 3

Consecuencia directa del punto s e x t o de l a anterior
decl a r ac i ón de pr i nc ipios tomada en la citada convención se
exp i d i ó la Ley Penal de Defr a uda c ión Impositiva e n Materia
Fede ral . Tenía por obj eto d i cha ley elevar a la categoría de
delito, penado c on sanciones co rpo rales , el fraude al fisc o
come t i do en l os i mpue stos i n ter i o res , puesto que la omi s i ón
de l os impuestos exteriores desde los primeros d í as de l a
i ndependencia, e s t a ba sanciona da . La mencionada l ey tiene
trascende nc i a dentro de l o r de n j urídi co penal posit i vo ,
pues to que por p r i me ra vez e rige en delito conductas qu e
anteriormente no t enía n ca rácter de l i c t i vo.

Al parecer e l 30 de dic iembr e de l 1947 la Ley Penal de
De f r audación Impositiva en Ma ter i a Federal, se bu s caba
tutelar el i n t e r és del Estado enc ami nado al no rma l
f unc i onami ento de su administración públ ica, ya que el bien
j u r í d i co tutelado en la nueva Leyes el patrimonio de l
Es tado .

El fin de la norma s e
de reprimir pe na l mente l a s
a l derecho del Estado
contribuc i one s que van

explica e n f unci ón de l a ne ces i dad
conductas f r audulen t as que ofende n
respecto de l os i mpue s t os y

a engr os ar su patri mon i o. La

2) Instituto de Investigaciones Juridicas. "Diccionario Jurídico Mexicano". Coedición Porrúa y UNAM.
México, 1993, páginas 857 y 858 .
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Secretaría de Hacienda y Crédito Públ ico, a l promover l a
expedic i ón de una ley en la que se tip i fican conductas que
e n t r a ña n una d e fraudación al fisco estimaba que l a s
p revenciones del Cód i go Penal en su capitulo de fra ude no
era n del todo precisas.

En e s t e primer Código Penal Mexicano e n Materia Fi s c a l ,
como l lamó a l a c i t a d a ley Alberto Sánche z Cortés , se
a p licaba una sanc i ó n de tres meses a dos a ños de prisión si
el mo n to de l o defraudado o de lo que se intentó defraudar ,
era infer ior a c incuenta mil pesos y pris i ón de dos a nuev e
añ o s si excedía d icha cantidad . En caso de no poder precisar
la cantidad def r audada, la pena f l u c tuaba de t res meses a
nueve años . La determinación d e las cantidades s e h a c í a
t omando en cuenta lo defraudado y l o q u e se intentó defrauda r
dentro de un e j e r c i c i o fi scal, aun c u ando se trate d e
impu e s t os distintos. Ade más, el juez estaba facultado para
imponer la suspensión de u no a cinco a ños e inhabi l itación
defin i tiva para e l ejercicio de la profesión indus t r i al o
activi dad d e l os que e ma n e n los crédi t os tributari os obj e t o
de la defr audación .

Cab e notar que esta Le y adolec í a de div e rso s de fec tos ,
mucho s de los cuales fueron subsa nados con posterioridad a l
vaci a rse l a mencionada l e y en el c ap i t ulo quinto del tí t ulo
sexto del Código Fiscal d e l a Federación . La Ley de
Defraudac ión Imposi t i va en Ma teria Federal tuvo una vida
f uga z pu e s t o que e stuvo vigente sól o e n e l a ño de 1948 , s i n
embargo, la Secreta ría d e Hacienda nunca apli có dicha l e y
tomando en c uenta l a novedad de l a misma y l a c arencia de
conoc i mientos , educación y p r e pa r a c ión que r e spe c t o de las
obl i g aciones f i s c a les tenía un g r a n número de c ausan t e s . Al
fi nal d e 1 94 8 s e p r omoviero n r e f ormas en vista de a l g unos
errores dentro d e l a Ley de Defrauda ción I mp o s i t i va . Al
r e f o r ma r s e el Código Fis cal de l a Federa c ión se recogieron en
el título sex t o l os de litos fi scale s que se e n c on t r aban
d ispersos en varias l eye s , e s así que con fecha 30 dici emb r e
de 1948 ap a r e ce p ub l icada en e l Diario Ofic i a l la r efo rma al
Códig o Fisca l De La Fe d e r a ción en la c ual se adicionan l o s
artí culo s 24 1 a 28 3, quedando compre ndido e l delito d e
de fraudaci ón fiscal en el capí tulo qu into de l tí tul o
menc i onado . En l a actua l i d a d e l Del i to de Defraudación Fiscal
se enc uentra conte mp lado en e l art í c u l o 10 8 , Ti tulo c ua r to
capitul o seg undo del Códig o Fiscal de l a Fe d e r a c i ó n .
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4.2.3 DISPOSICIONES RELATIVAS AL DELITO DE DEFRAUDACIÓN
FISCAL .

Ahora bien , po r el ante c e d e n te que relaciona al Fraude
con e l Delito de Defr auda c i ón Fi s cal, val e l a pena señal ar
que efectivamen te t iene g ran s imil i t ud , tod a ve z que e l
Fraude es definido en el Código Penal Federal como:

"Ar t. 386 Comete el del ito de frau de el
que engañan do a uno o aprovechándose de l
error en que este se halla s e hac e
ilícitamente de alguna co s a o alcanz a un
lucro indebido ... "

Como puede obs e r var s e , e l Fr a ude también r equ i e r e corno
eleme ntos del t ipo penal, e l engaño o a provec hamiento de
errores , con l a obtenc i ón d e una cosa o un luc ro indeb i do.
Por l o tanto, las s e me j a n za s entre e l Del i t o de Fraude y el
De lito de Defraudación Fiscal, e s que ambo s delitos son :

.:. Patrimonia les .
•:. Dolosos.
v De cons uma c i ó n i nstan tánea .
~ Sancionados con penas p r i va t i va s de l ibe r t a d.
~ Traen aparejado un da ño ma t e r i al que

r e sarcirse .
~ Considerados no grave s .

debe

De ac ue r do al artículo 194 del Códi go Federa l de
Pr ocedimientos Pena l e s , e l Del i to d e Def r audación Fisca l se
ca l ifica como grave, cuando e l monto d e l o defra udado se
ub i que e n l os rang o s a que s e ref i e ren l a s f r acc iones 11 o
11 1 del art ícu lo 10B , exc l u s i va mente cua ndo sea n calificados.

Las dife r e nc i a s ent re e l de l i t o de Fraude y el De lito de
Def raudación Fi s c a l, s on las siguient es .

•:. Las pe na s son d i f e r e n t e s , a l canza ndo el De lito de
Fraude l a mayor , esto es, has t a 12 años; mient r a s
que l a mayor en e l Deli t o de Def r audación Fi s cal es
de nue ve años .

•:. El Deli t o d e De f r a ud a c ión Fi scal se persigue por
quere l l a necesa ria .
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~ En el Fr a ude, e l juez puede conde na r a p ena
privativa de l ibertad, así como a l a multa y a la
repa rac i ó n de l daño; mi entras que e n el Del ito de
Defrauda c i ón Fiscal, e l j uez s olo puede c ondenar a
la pena priva t iva de l ibertad .

•:. En e l Fraude , el juez debe o torga r l a libertad
caucional, s i e mpr e que e l inculpa do g arant i ce no
evadirse a l a acc i ón de la j ust i c i a , el monto
estimado de la reparación del daño y el monto
estimado de la multa; y en cuanto a la Defraudación
Fiscal, el juez debe otorgar l a libertad cauciona l,
siempre que e l inc u l pa do garan tice no e vadi r s e a la
a cción de l a just ici a .

Ahora bien, es importante resal tar que l os responsables
del de l i t o de Defraudación Fiscal , pueden ser los autores ,
coa u t or e s , cómplices, i ns t i g ado r e s y encubridores, de
conformidad con e l a r t í culo 95 del Código Fisca l de la
Fede r ación.

En ot r o orden de ideas, cabe acl a r a r que de acuerdo a l
art í c ulo 92 del Cód i go Fiscal de l a Federación s e ñal a "Para
procede r penalme n te por los del i t o s fi sca l es previst os en
este capítu l o , s erá necesario que previame n t e la Secr etaría
de Hacienda y Créd i to Públ i co :

l. Formule quer e lla , tratá ndos e d e los p r e v i s t os e n l os
a r tículos l OS, 10 8, 109 , 110 , 111 , 112 Y 114 ,
independientemente del e s tado e n que se encuentre el
proced i mi e n t o administrativo que e n su caso se tenga
i n i ciado . [...] "

De lo a nterior se desprende que resp e c t o al e nunc iado
"indepe nd i e ntement e del e s t ado en que se encuentre e l
p r oc edi mi e n t o a dmin is t r a t ivo que e n su caso se tenga
inic i ado" , ha dado o r i ge n a c i ertas incompatibi l idades ,
debido a que s e ha manifestado que compete a l Mi ni s t e rio
Público Federal la per s e c uc i ón de los del itos , y a l a
autoridad judicial, su sanc i ón media n t e l a imposición de l as
penas, por lo tanto r esul t a indi s cut ible que la aut orida d
hac endaria no tiene el deber de brindar a l particular , a ntes
de l a f ormulación de l a quer el l a, la posib i l i dad de de s p l egar
s u defensa, o f rec i e ndo pr uebas que desvi r t úe n l o s hechos en
qu e s e funde , pue s ante ella no se resolve rá sobre l a
existenc i a o no del il í cito . Sirve de apoyo la Jur i s prudenc i a
P./J .130 /2 000, visible e n la pág ina diez, del Semanar io
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Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo XII , Dic iembre
del do s mil, Novena Época, d e rubro:

DEFRAUDACIÓN FISCAL. PARA QUE LA SECRETARÍA DE
HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO FORMULE QUERELLA
POR ESE DELITO, NO ES NECESARIO QUE ANTES
BRINDE AL VISITADO LA OPORTUNIDAD DE
DEFENDERSE. Si bien es cierto que conforme a lo dispuesto en el
artículo 92.fracción l. del Código Fiscal de la Federación, vigente
en mil novecientos noventa y cinco, para proceder penalmente por
la posible comisión de un delito fiscal, es necesario que la
Secretaria de Hacienda y Crédito Público formule querella.
tratándose. entre otros. de los hechos que implican la probable
comisión del delito de defraudación fiscal, también lo es que si
durante la práctica de una visita de inspección, la citada
dependencia tiene conocimiento de hechos que pueden configurar
esa conducta delictiva, aquélla podrá presentar la querella
respectiva sin necesidad de escuchar previamente al visitado. pues
si en términos de lo previsto en el artículo 21 constitucional
compete al Ministerio Público Federal la persecución de los
delitos. y a la autoridadj udicial. su sanción mediante la imposición
de las penas. resulta inconcuso que la autoridad hacendaria no
tiene el deber de brindar al particular. antes de la formulación de
la querella, la posibilidad de desplegar su defensa, ofreciendo
pruebas que desvirtúen los hechos en que se f unde, pues ante ella
no se resolverá sobre la existencia o no del ilícito.

Contradicción de tesis 10/98. Entre las sustentadas por el Tercer y
Cuarto Tribunales Colegiados en Materia Penal del Primer
Circuito. 13 de j unio de 2000. Mayoría de diez votos. Disidente:
Sergio Salvador Aguirre Anguiano. Ponente: José de Jesús Gudi ño
Pelayo. Secretaria: Guadalupe M. Ortiz Blanco.

El Tribunal Pleno. en su sesión privada celebrada hoy veintisiete de
noviembre en curso. aprobó. con el número 130/2000, la tesis
jurisprudencial que antecede. México, Distrito Federal, a
veintisiete de noviembre de dos mil.

Véase: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena
Época. Tomo XII. septiembre de 2000. página 6. tesis P.l1. 9212000,
de rubro "DEFRAUDACIÓN FISCAL. PARA QUE LA
SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO FORMULE
QUERELLA POR ESE DELITO, NO ES NECESARIO QUE
CULMINE LA VISITA DE AUDITORÍA EN LA QUE TUVO
CONOCIMIENTO DE SU PROBABLE COMISIÓN.".
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En ese mismo conte xto s e o r i e n t a la Jurisprudencia
P./J ./ 92/ 2000 v isible e n l a página s ei s, del Semanario
J udic ial de la Fe de r a c i ón y s u Ga ceta, Tomo XII, sep tiembre
del do s mil, Nove na Época , de rubro :

DEFRAUDACIÓN FISCAL. PARA QUE LA SECRETARÍA DE
HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO FORMULE QUERELLA
POR ESE DELITO. NO ES NECESARIO QUE CULMINE LA
VISI TA DE AUDI TORIA EN LA QUE TUVO CONOCIMIENTO
DE S U PROBABLE COMISIÓN. De conformidad con lo previsto
en e l a rticulo 92,fracción l . d el Código F iscal d e l a F ederación
vigente en el año de mil novecientos noventa y cinco, para proceder
penalmente por la comisión de un delito jiscal, será necesario que
previamente la Secretaría de Hacienda y Crédito Público fo rmule
querella, tratándose. entre otros, del delito de defraudación jiscal.
La investigación y persecución del delito. por mandato del artículo
21 constitucional, incumbe al Ministerio Público, y la sanción de
éste, mediante la imposición de penas, a la autoridad j udicial. Así,
el único órgano facultado para investigar y perseguir la comisión
de un delito jiscal es el Mintsterio Público Federal, al que podrá
coadyuvar la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en los
términos y límites que marcan las leyes; correspondiendo a esta
última el deber de verificar el cumplimiento de las obligaciones
jiscales y. en su caso, denunciar la posible comisión de un ilícito.
De ahí que, si durante la práctica de una auditoría conoció los
hechos probablemente constitutivos del ilícito, puede, de manera
inmediata, presentar la querella respectiva, sin importar el estado
que guarde la visita de inspección, ya que en el procedimiento que
habrá de iniciarse. el Ministerio Público Federal realizará las
investigaciones conducentes, a jin de establecer si existe o no el
delito denunciado, dando al contribuyente la oportunidad de
defenderse.

Contradicción de tesis 10/98. Entre las sustentadas por el Tercer y
Cuarto Tribunales Colegiados en Materia Penal del Primer
Circuito. 13 de j unio de 2000. Mayoría de diez votos. D isidente:
Sergio Salvador Aguirre Anguiano. Ponente: José de Jesús Gudiño
Pelayo. Secretaria: Guadalupe M Ortiz Blanco.

El Tribunal Pleno, en su sesión privada celebrada hoy cinco de
septiembre en curso, aprobó, con el nlÍmero 92/2000, la tesis
jurisprudencial que antecede. México. Distrito Federal, a cinco de
septiembre de dos mil.
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Véase: Semanario Judicia l de la Federacián y su Gaceta. Novena
Época . Tomo XlI. diciembre de 2000. página 10. tesis P./J.
/30/2000, de rubro "DEFRAUDACIÓN FISCAL. PARA QUE LA
SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO FORMULE
QUERELLA POR ESE DELITO. NO ES NECESARIO QUE ANTES
BRINDE AL VISITADO LA OPORTUNIDAD DE DEFENDERSE.".

Por o t r a p a rte s e ha hecho alusi ón respecto a q ue no s on
i d ó ne a s para sust ent a r u na quere lla las r esol ucione s fi scales
r e s p ect o de las que aún s e e ncuent r a p endiente un recurs o,
sirviendo de apoyo la t esis I. I O . P.4 1P visi b l e en la página
s etec i entos tres , del Semanario Judicial d e la Federación y
s u Gaceta , Tomo VII, Jun i o de mil novecient os n ove nta y ocho ,
Novena Época, d e rubro :

RESOLUCION ES FIS CALES RESPE CTO DE LA S QUE AÚN
SE ENCUENTRA PENDIENTE UN RECURSO, N O SON
IDÓNEA S PARA S US TEN TAR UNA QUERELLA. Trat ándose
de una resolución administrativa en materia fisca l. en la que se
finca un crédito p or o misión d eimpuestos, e s menester que haya
causado estado pa ra que pueda erigirse válidam ente como un
medio probatorio. en el ámbito penal y sustento de la querella
respectiva. pues si la ley administrativa. la cual el Juez Penal debe
respetar. prevé en ese procedimiento una serie de formalidades
tendentes a que el causante pueda hacer uso de su derecho a 1a
defensa. es evidente que debe haberse ago tado el referido
procedimiento al menos en la vía ordinaria. De ahí que s i una
resolución de la aludida autoridad fiscal que fi nca un crédito. por
omisión de impuestos al causante, aún no ha causado estado por
encontrarse pendiente de resolverse el recurso respectivo intentado
por esc cal/sante, o por no haber transcu rrido todavía el t érmino
que la ley de la materia concede para la interposición de tal
recurso. es claro que tal resolución aún no es idónea para
invocarla como medio de prueba para establecer que el causante
ha omitido el pago de sus impuestos correspondientes, pues
considerar lo contrario equivaldría a conculcar la garantía de
legalidad en agravio del causante. Lo anterior sin perjuicio de que
el juzgador. llegado el caso. COnservc su plena autonomía y
j urisdicción pa ra valorar la citada resolución administrati va.

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA PENAL DEL
PRIMER CIRCUITO,
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Amparo en revisi ón 777/97. Joaquín Castillo Becerra. 16 de marzo
de 1998. Unanimidad de votos. Ponente: Carlos Hugo Luna Ramos.
Secretaria: Miriam Sonia Saucedo Estrella.

Es i mpo r t a n t e señal a r, que debido a que en los deli tos
que se per s iguen po r querel l a ne ces aria, existe e l
o torgamiento de l pe r dón y e s to da origen a l a ext inc i ón de la
acc ión pena l, debe estimarse que al otorgarse el pe rdón, debe
concederse de mane ra expresa , por escr ito , que debe r á ser
ratif i c ado , o en compa r e cencia y a n t e la autorida d que
cono zc a del del i t o po r el que se querel ló , s i n que deba
considerarse otorgado e l perdón, por la existencia de un
convenio celebrado ent r e quien pe rpe t r ó l a conducta delictiva
y el ofendido , a f avor de este últ imo, respecto a l a
repara c i ón del daño ; habida cuen ta d e que s i bien es c ierto,
és t e con s t i t uye una man i fe s tación de voluntad entre l a s
parte s que int e r vie nen en é l , lo cierto e s que e l lo resulta
s e r un acto independiente a lo que debe r ea l i za r s e y
expresar se ante d icha autor idad , quien, tomando como ba s e lo
mani festado ante e lla , res o l ve r á l o que en de r e c ho p r oceda,
po r lo que e l convenio no puede surtir efec tos l ega l e s de
perdón .

4.2.4 CONCEPTO DE DEFRAUDACIÓN FISCAL.

Art . 1 08 Cód i go Fi s c al de la Federación .
Comete e l del i t o de defrauda c i ón fi s cal quien
con us o de engaños o aprovechamien t o de
err ore s , omi ta t otal o parcialmen t e el pago
de alguna contrib uc ión u ob t enga un benefi cio
indebido con p erjuicio al f isco f ederal .

La omi s i ón t o t al o parcial de algun a
con tribución a que se ref iere e l párrafo
anterior comp r en de , indistin tamen te, l os
pagos provi siona l es o defini tivos o el
impuesto del ejercicio en los t é rmi n os de l as
di s p o s i c i ones f i s cal e s.

Se podria decir que e l delito de Def raudación Fiscal
debe consistir no s6lo en eludir la obl i ga c i ón de ent e r ar o
paga r determinada s con t r i buciones , s ino que , para que s e
pueda pers egui r penalmen te , debe dirigirse a ocul t a r o
desf i gurar e l he c ho t ributario o l a s bases t ributa r i a s con e l
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f i n de e ludir l a ob l i ga c i ón de satisfacer determinados
i mpuestos . Ex iste l a pos ibi1 idad de que e l sujet o activo
r eal i ce man iob ras f raudulentas en benef icio prop i o o de un
t erc e r o ; en muchas ocasiones incluso el autor del de li to
f i scal no es e l mismo contr i buyente.

4.2.5 ELEMENTOS .

De b i do a que e l Delito de Defraudación
varias hipót e s i s del ictivas distintas
cont inuación se hará un breve e s tudio de ca da

Fiscal
e n t r e
una de

contiene
sí, a

ellas.

Lo anterior se sustenta en la tesis XXVI I 8P . visib le e n
la pági na mi l cuarenta y do s , de l Semanario J udic i a l de l a
Fede r ac i ón y s u Gaceta , Tomo XVII, Febrero del dos mil tres,
Novena Época, de rubro :

DEFRA UDA CIÓN FISCAL EL DELITO PRE VISTO EN EL
AR TÍCUL O 108 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN,
CONTIENE VARIAS HIPÓTESIS DELICTIVAS DIS TINTAS
ENTRE sí. El artículo 108 del Código Fiscal de la Federación
establece que comete el delito de defraudación fiscal, quien con uso
de engaños O aprovechamiento de errores, omita total o
parcialmente el pago de alguna contribución u obtenga un
beneficio indebido con perjuicio del fisco f ederal. Ahora bien, de la
simple interpretación gramatical del invocado precepto, es claro
que se refiere a diversas hipótesis delictivas, pues es sabido que por
regla gramatical, la letra "o" y la diversa "u" que la sustituye, es
disyuntiva y no copulativa o conjuntiva, como lo sería la letra "y";
en consecuencia, no pueden coexistir con los mismos hechos, dado
que unas excluyen a las otras; de lo contrario, se estaría
recalificando la conducta. De ahí que si el tribunal responsable,
para tener por acreditado el cuerpo del delito de defraudación
fisca l consideró tales conductas como una sola, es clara la inexacta
aplicación de la ley y evidente la violación a las garantías de
legalidad, seguridad jurídica y debida fundamentación y
motivación, previstas por los artículos 14 y 16 constitucionales, en
perjuicio de la quejosa.

TRIBUNAL COl.EGIADO DEL VIGÉSIMO SÉPTIMO CIRCUITO.

Amparo directo /32/2002. 9 de octubre de 2002. Unanimidad de
votos. Ponente: José Manuel Rodríguez Puerto. Secretario: Ignacio
Ojeda Cárdenas.
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Por l o tanto s e p roc ede a l anális i s de los elementos de l
De li to d e De frauda c i ón Fiscal , l os cua l e s s on:

Al USO DE ENGAÑOS.

Prev i o a l a nál is i s de l e lemento de l tip o p enal e n
cuest ión, cabe des t a c a r que e s r e quisito i ndispensab l e p a r a
la con f iguración del mismo , que exi s t a engaño , e n t e nd i é n do s e
c omo tal el hace r creer algo que es fal s o , uti li za ndo l a mala
fe ; por lo que, c ome te el del ito d e Def r a ud a c ión Fi s c al ,
qui en e ngañando a l Fisco Fe der a l , omite total o par c i a lme n t e
e l pago de una con t r i bución u obtiene un be nef i cio indebido
con dolo , e s d e c i r, con pre medi t a c i ón , alevo s ía y ventaja.

Es por el lo que ant e un prob l ema de Def raudaci ón Fi s c a l ,
es importa n t e dej ar c laro s i e f ect ivamen t e exi st ió e l ánimo
de engañar , o b ien , l o que se actualiza es un error o u na
distinta int e rpre t a c i ón de la Ley , Códi go o Regl a me n t o de que
se tra t e ; lo anter i o r, e n vi r tud de que el artíc ulo 5° de l
Código Fi sca l de l a Federación , señala que "las disposic iones
f iscal e s que establezcan c a r g a s a l o s particulares y a l a s
que seña l a n e xce p c i on e s a las mismas , así como l a s que fi jan
l a s infracciones y sanciones , son de apl i cac i ón estricta ."
Po r l o t a n t o es meneste r que e n l a t ipific a c i ón del c itado
del ito , la a par ic ión de l e ng a ño se c omp r ue b e .

Ahora b i e n , la l i sta de engaños que l a s p ers onas f ísi cas
o j urídicas pueden c ome t e r en con t r a del Fi s c o puede ser muy
nume r osa, sin emba rgo , en f orma enunc iat iva , e l engaño puede
a ctualizarse en l a s s iguien t e s s ituacione s :

~ En c uanto a la Autodeterminac i ón de
contribuc ione s , l l áme s e I SR o I VA e ntre otras , que
deb e n r e a l i z a r l o s c on t r i buye n t e s , de conf ormida d
c on l o establecido en e l tercer pár raf o del
art i c u l o 6 ° de l Códig o Fiscal d e l a Federación .

•:. En l o ref e ren t e a la inscr ipc ión en e l Reg i s t r o
Fe deral d e Contr i buyentes , seña l a d a en e l art ícu l o
27 del Código Fisca l de l a Fe d e r a c i ón , el engaño
puede c ons i s t i r precisamente e n no inscribirse o
hacer lo en f orma diferent e a la establ ec ida , t a l
como lo r ef i ere al a r tículo 79 del cita do Código.
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Del mismo modo , aquellos contribuye n t e s que est é n
o b l igado s a r ealiza r a l gún c ambio en su s ituación
f i s c a l, como puede ser un cambi o de domicil i o
f i s cal y no lo hagan o lo hagan e n f o rma d i versa a
la indicada por el a r t icu l o 14 del Código Fiscal
de la Federación, t a mb i én pod r án come ter e l
delito , siempre que ha ya n empleado engaños para
tratar de conf und i r a l fi sco y se actual icen l o s
demá s e lementos del t i po pena l .

•:. El engaño tambi é n puede a c t ua l izar se en cuan to a
l os requis itos de Registro Con t able indi cados
principa lmente e n e l articu lo 28 del Código Fi s cal
de l a Federación, e s decir, no r egistrando
corre c t ament e en los s i stemas o asie n tos
r espect i vos l a con t a b i lidad , o bien, llevar d icha
conta bil i dad en un l ug ar d i st i nto al domi cil io
f isc a l, s in previ o cump limiento a las regl a s que
para t al efec to deben l l evarse a ca bo , lo
anterior , da nacimient o a la i n f racc i ón referida
en e l articulo 8 3 del mi smo Código . Los r equ i s itos
a que se ha c e mención , t ienen su compl emento e n
los arti c ulas 26, 27 , 28 Y 29 del Reglament o del
Cód i g o Fisca l de l a Fede r a c i ón , los cua l es hac e n
r e f e r e nc i a especí f i ca a los sistemas y Regist ros
Contables ; a l os sistemas de r e g i s t ro manual ,
mecani za do o electrónico, a s í como a los aspectos
que deben cubri r d i c hos s i stemas ; y, a l os Libr o s
de Diario , Mayor y otros , asi como a su cont eni do .

•:. No c ump l i r con la ob l i ga c i ón de expedir
comp roban t e s por l a s a c tividades que realice n ,
s i e mp r e que s e éste obl igado a e l lo , o bien , no
cumpl i r con l os requisi tos que s e fi j en para t a l
efecto , con base en los articulas 2 9 y 29 -A del
Código Fisca l de l a Federa c ión , en relación con el
29 - A del Reglamento del Código Fiscal de l a
Fede r a c i ón .

~ Tamb i é n se podrá engañar a l Fisco cuando s e
p resenten s o licitude s , declaraciones o avisos e n
c ontra vención a l os señalado por l os artículos 31
y 32, e n re l ación con el 81 del Código Fiscal de
la Fe der a c ión, as í como por el 42 del Reglamento
del Código Fi s c a l de l a Fede r a c i ón .
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.:. Del mismo modo el art í c u l o 75 II incisos a) I b} ,
c) y d) del Código Fisc a l de la Federaci ón, h a ce
present e algunos o t ros eng a ños efe c t u a d o s a la
autor i d ad fis cal, tales c omo : u s a r documentos
falsos o en l os qu e s e haga c o ns tar operac iones
inexistentes ; ut il i z a r , s i n derecho a e l lo,
doc ument o s e xpe d i do s a f avor de u n t e r c e r o; llev a r
dos o más si stema s de contab i l i d a d con d istin t o
conte n i do ; y, ll e var dos o más lib r os sociales c on
distint o contenido.

B) APROVECHAMIENTO DE ERRORES .

Para que el aprov echami ent o de un e rror se actualice, es
indispensable que la Autorid a d Hacendaria lo come t a , y por
otro lado , que dicho err o r sea a prov e c ha d o p o r e l par ticular ,
que a un a sabiendas de conocer el mismo, no hace nada por
corregirlo, abusando de d i c h a c i r c uns t a ncia y c o n la
f inalidad de omi t i r tota l o parcialmente el p ag o de a lguna
contribución u obte n e r un b eneficio indebi do en detrimento
del F i s co Federal .

Debido a lo expues t o , "e s que res ulta indi spens ab le el
error de l a Autoridad Hacen d a r ia para que s u r ja e l po sible
ap rov echa miento por parte del partic ular, de modo que p a r a
tal efecto , pu ede n darse múlt iples a provechamiento s en
c a nt i d ad i gual a los errore s que la Aut o r ida d en c omento
pueda c omete r . As í las c osas, en f orma e nunciat i va y no
l i mitat i va, c a b e hacer mención que l a c i t a d a Autorida d puede
equivocarse en l o s s iguient es casos:

Al ins cribir en el Regist r o Federal d e Contribuye n t e s ,
obl i gación e s t ablecida en e l a rtíc u lo 27 de l Código Fisca l de
la Fede r a ción; la f a l t a Hacend a r i a p u e de consi s tir e n el
Reg istr o d e alguno de los mú lt ipl e s avisos d e cambio de
situación f iscal, o b l iga c ione s est able cidas e n l o s artícu los
S -A , 14 Y 24 Re g l a me n t o del Código Fiscal de l a Federación,
t a l e s como : Es c i s i ó n y / o Fu s i ó n d e Sociedades, Ca mbi o de
Denomi n a c i ón o Razón Soc ial . Cambi o d e domici l i o f i scal ,
aumento y/o d i s mi nución de o b ligaciones fiscales , suspens i ón
y/o r eanudación de ac t ivi dades , i n i c i o de liqui dación ,
apert ura de suces i ón y aper tura y / o cierre de e sta b l ec i mi e n t o
y locales , por lo que en estos s upue s t o s y e n muchos o t r os ,
las perso na s encargadas de la operación d e l as func i ones
Ha cenda rias , pueden, y a sea c on dolo o sin é l reali z a r
inco r r e c tamente c ua l q uier a d e l as o pe raciones señalada s, y e l
contri buyente que se perc a te de el lo , e s t a r á e n pos i b i l ida d
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de aprovechars e del mismo y de acobi j arse en él pa r a obtener
en su propio benefic i o y perjudicar a l Fisco Feder a l.

C) OMITIR TOTAL O PARCIALMENTE EL PAGO DE ALGUNA
CONTRIBUCIÓN .

Como r esultado de l os engaños y/o aprovechamientos
r e fe r idos , s e puede configurar l a c omi s i ón del Delito de
Defrauda c i ón Fiscal , s iempre y cuando s e actual i ce l a
hipótesis de l a omi sión tota l o pa r c i al de alguna
contribu c ión o l a obtención del benef icio señalado e n el
a partado s igu iente , po r l o que r esulta i mpor t a n t e pagar
co rrectamente en tiempo y forma l a s contri buc iones .

La omi s ión t o t a l o parci al de a l guna contribución ,
c ompr ende tanto a los pagos provi sional e s o definitivos , como
a l impuesto de l ejerc i c io.

1 ) OMISI ÓN TOTAL O PARCIAL DE ALGUNA CONTRIBUCIÓN EN
PAGOS PROVISIONALES . Los pagos pr ov i sionales son aq ue l l os qu e
se causan por e j e r c i cios de doce meses y que generalmente son
autode t e r mi nabl e s po r el propio contr i buye n t e , por l o que
de be t e ne r s e p r e sente que si éstos no se e fec túan o si se
efec t úan en ca n t i dad menor a l a debida , u t il i zando para ello
engaños o ap r ove c ha mi e n t os, se confi gu r a el del ito de
De f rauda c i ón Fi s c al .

2 ) OMI SIÓN TOTAL O PARCIAL DE ALGUNA CONTRIBUCI ÓN EN
PAGOS DEFINITIVOS. El pago def ini t i vo es conceptuado c omo
aque l qu e deriva d e una au t ode t e r mi nac i ón no s u jet a a
ver i ficac ión de l f isco, o bien, como a qu el q ue se l leva a
ca bo esporádicamen t e y que gene r almente no s e c a us a por
e j e rcicios de doce mese s .

Como e j emplo de l pago def i n i t i vo t e ne mos l os divi dendos
o uti lidades distribuidos por l a s per sonas morales , en l os
t é rm i nos del art iculo 11 de l a Ley del I mpue s t o Sobre l a
Renta .

También s e pueden a ludi r a las r e tenc iones qu e s e hacen
con carácter de pa go de f initi vo por la obtenc i ón de i ng resos
por premios , est o e s , quienes pague n l os i ng r e s os por
conce p t o de premi os a que se ref i e r en l os artículos 162 , 163
Y 164 de la Le y del Impuesto Sobr e l a Re n t a, de be r á n retener
el i mpuesto correspondiente , e l cua l t e nd r á e l ca r á c t e r de
pago defini t i vo.
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Por otro l ado, encontramos de mane ra más precisa, e l
pago de la tenencia, el cual , l a autoridad f iscal da a
conocer el impuesto corre s pond i ente a cada ve h í c u l o y el
contr i buye n te se s ujeta al pago, s iendo é sta una operación
aislada , e stos e s , una operación que no se c ausa por
e j e rc i cio s f iscale s de doce mes es y que no está sujeta a
verificación en cuant o a s u dete rmi nación .

Bajo e l anterior orden de ideas , si no se efectúa e l
pago o é s te se rea l i za e n cantidad menor a l a deb ida,
haciendo uso de e ngaños y/o a p r ove c ha mi en t os , l a
conf i gu r a c i ón del deli t o de De f rauda c i ón Fi s c a l surge, y por
cons i g u i e n t e , s on apl icables al sujeto act ivo l a s penas
e stableci da s para el Delito anali zado.

3 ) OMISIÓN TOTAL O PARCIAL DE ALGUNA CONTRIBUCIÓN EN EL
I MPUESTO DEL EJE RCICIO . El imp uesto del ejerc i cio e s aquel
que se causa por e j e rc i c i os de doce meses y que generalmen te
son aut odeterminables por el propio contribuyente , por lo que
debe tenerse presente que si éste no se efec túa o si efectúa
e n cantidad menor a la debi da, utilizando par a ello engaños o
aprovec hami e ntos , se conf igura e l Delito de Defrauda c i ón
Fiscal .

D) OBTENER UN BENEFICIO INDEBIDO CON PERJUICIO DEL FISCO
FEDERAL.

De igual forma , como resultado de los engaños y/o
aprove cha mientos s eñala dos , se puede con f i gur ar l a comisión
del Del i t o de Defraudaci ón Fiscal , s iempre y cuando s e
a ctua lice l a hipót e s i s de la ob t e nc ión de un beneficio
indebido con perj u i c i o del Fisco Fe de r a l , por lo que resulta
import ante no perjudi c a r al Fi s co Federal con la intenc ión de
be ne f ici a r s e indebidamente .

Por lo que se refiere a la obtención de un beneficio
de be ha ce r s e las s iguientes observaciones :

En p rimer luga r , surge e l problema de l os que por
benefic i o de be e n t enderse. Se cue stiona si este be ne f i c i o al
que s e refiere e l legislador a lude a un benefi c i o fisca l o a
un benef i c i o pat rimoni a l. Si s e ent iende como un benef icio
fiscal s i g n ificar á entonces que l a conduc t a típ ica se
re f e r i r á a una desgravación pública , l o cua l daría lugar a
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prefe r ir en los casos a que se refiera e l beneficio f iscal a
un subsidio o e s timu l o f iscal; y po r tanto , en toda obtención
de un beneficio fi scal habrí a que aplicar en lugar de e s te
tipo legal , el fraude de subvenciones previsto en el artículo
109 f r a cc i ón 1 11 .

Ahora bien, si por benefi c io se entiende un bene f i c io
patrimonial , es to pod r í a dar lugar a una v iolación a los
pr i nc ip i os de seguri dad j u r í d i c a y de l egalidad ya que
cualquiera que intente una a cc i ón , sea de l a naturaleza que
s ea y que se catalogue como indebida aunque no s ea
fraudulenta , dará lugar a l a comi sión del t ipo legal por
haber obten i do , o pretender obtener, un be ne f i c i o patrimonial
en contra de l f isco .

De i gua l mane ra se puede da r diferentes inte rpr etaciones
a lo que es causar un per j ui c io al fisco . Así, se puede
ente nder que significa const i tuir un perjuicio e n l os
ingresos del Es tado ; perjuicio que cons i s te en que el f i s co
reciba a tiempo las contr ibuc i o ne s a que constitucionalmente
t i ene derecho, der i vado de las ob l i ga c ione s de l os
contr i buyen t e s a contribui r para los gastos públicos . Como s e
obse r va, e sta interpretación ha ce ver que el t ipo de
defrauda ción fiscal no trata de p r o t ege r la disminuc i ón del
patrimonio del Erario Público (los daños) sino evitar la
produc ción de pe r j u ic io , es to es, que e l Estado reciba los
i ng r esos opo r t una me n t e del contribuyente.

Si se entie nde que el tipo de defra udación f iscal
pro t ege l os perjuic i os qu e se pueden causar al pat rimonio del
f isco por no recib i r é ste opo r t uname n t e l a s contr i buciones ,
se es t a rí a en p r e s encia de un tipo de pe l igro ya qu e solo se
está pon i e ndo en peligro e l bie n j uríd ico del fisco . Por l o
tanto sería muy difícil p r obar que l a falta de una
cont ribución pu s o en conc r e to peligro a l f isco en virtud de
la magn itud de é s te.

4.2.6 CASOS EN LOS QUE SE CONFIGURA LA COMISIÓN DEL
DELITO.

La comis10n de l Deli t o de Defraudación Fisc a l puede
actual i za r s e en múlt iples s i t ua c ione s y combi nac iones , s in
embargo , e n forma enunciativa , puede s urg i r:

l . - Cuando con us o de engaños y/o aprovechamientos de
e rrores de la autoridad, se omi t a t o t al o parcialment e el
pago de a l guna contribuc i ón.
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2 . - Cuando c on us o de e ngaños y / o aprovechamiento de
e r r ores de la autoridad, s e trami t a y obt i ene una devolución
a l a que no se tiene derecho , o bien , se tra rrtita y obtiene
una devoluc ión en cantidad mayor a la correspondiente.

3. - Cua ndo con uso de engaños y /o a p r ovechami e nto de
errores de la autoridad , se realiza un acreditamient o
i nde b i do al que no s e tie ne derecho, o b ien, se realiza un
acreditamiento e n cantidad ma yo r al co r r e s pond i e n t e .

4 . - Cuando con uso de engaños y/o aprovechami ento s de
errores de la autoridad, se r e a l i za una compensac i ón i ndebida
a la que no se tiene derecho, o b i en, s e real iza e n cantidad
mayor a l a correspondiente.

4.3 DEFRAUDACIÓN FISCAL CALIFICADA.

La Def raudación Fis cal es consi de r a da
cuando sus elementos contienen un do lo más
qu i en come t e el Deli t o, tiene en me n te
pronunciada .

como cal ificada ,
acentuado; c uando
una mal ici a más

4.3. 1 CONCEPTO.
"Art . lO a . . . El delito de

fisca l y los previstos en el
serán calificados c uando ésta se

a ) Usar documentos falsos.

defraudación
a r tículo 109
origi n e p or:

b) ami ti r rei teradamente l a expedición de
compr ob an t e s por l a s actividades que se
r eal icen, si emp r e que las di sposiciones
fiscal es establ e z c an l a obligaci ón de
expedirlos. Se enti ende qu e ex iste una
c onducta r ei terada cuando duran t e un p eri odo
de cinco años el contribuy en t e haya sido
sanci ona do por esa con duct a la s e gun da o
p os teriores v e ce s.

c ) Manifestar da tos falsos para ob t en e r de
l a au toridad fis c a l la devolución de
c on tribuci ones que no le cor res p ondan .

d) No llevar l os sistemas o registros
con t ab l e s a que e s té obligado c on forme a las
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d i s p o s i ciones fiscales o asentar da tos fal sos
en d i c hos sistema s o r egistros .

e) Omi ti r contrib uci ones
reca udada s . . . "

4.3 .2 ELEMENTOS.

retenidas o

Lo s elemen t o s
Ca li fi cada son:

del Deli t o de Def r audac i ón Fisca l

Al USAR DOCUMENTOS FALSOS.

Los documentos falso s pueden s er definidos como aque l l os
documentos caren tes de aut en t i c i d ad, por no co rrespo nde r a la
realidad j u r í d i c a .

El pre c ept o entonces , s e refie r e a casos en q ue , además
de l os propio s engaños d e l a d e f r a uda ción , e l s uj eto c uenta
a n tes de l a con s umación c on do c ument o s cuya s menciones ,
e lementos o i n s e r c i on e s no corresp o nden a l a r e a l i da d y que
s on uti liza do s pa r a soportar a manera de s upuesta prueba, los
engaños que const i t uyen el me d i o pa r a la omi s ión t o t a l o
parcia l d e l a contri bución.

Bl OMITIR EXPEDIR REITERADAMENTE COMPROBANTES POR LAS
ACTIVIDADES QUE SE REALICEN, SIEMPRE QUE EXISTA LA
OBLIGACIÓN DE HACERLO.

Val e la p en a señalar , para cada t ipo
la obl igación de expedi r comp r o ba n t e s y los
mismos más comune s, con l a f i na l i da d
con s iderac i ón .

de contribuyente,
r equi s i t o s de los
de tomarlos en

DISPOSICIONES GENERALES DE LOS COMPROBANTES :

Requ i s i t o s que deben reun ir l o s comproban t e s f iscale s :

a ) Ob l i g a c i ó n de i mprimi r los comproba ntes fi scales
e n l o s establecimientos a utor i z a dos p o r l a
Se cre tarí a de Ha c i e nda y Cr é d i t o Púb l i c o .

b ) Ob liga c ión d e asenta r los da t o s f i scales , t anto
e l emi tente del c omprobante , como d e l a pe rsona
a quien s e expiden d ichos comp robant es (con
Cédu l a de Identificación f iscal ) .
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cl Obl i ga ción de los c on t ribuyen t e s con l oca l fijo
que r ealic e n operac iones con e l público en
general , de usar máquinas registradoras o
equipos electrónicos de compr oba c ión fi s c a l y
expedir los compr obantes respe c tivos, además de
emi tir, cuando así p r oce da , los compr obantes
menc i o nados en el inc i s o al .

Código
que

El a r t í c u l o
contempla l os
c omprobantes, los

29-A del
requisi tos
cuales son:

Fiscal
debe n

de l a Federación
contener dichos

razón social , domici l io
Reg istro Federal de

lo expide .

.:. Nombre, denominación o
fi s c a l y clave de l
Contribuyentes de quien

~ Núme r o de fo l io.
~ Lugar y fecha de expedición .
•:. Clave de l Reg i s t r o Fede r al de Con t r i buyen t es de

la pe r sona a f avo r de quien s e expiden .
•:. Cantidad y c l a s e s de me rca nc ías o descripc i ón

de l servicio.
~ Valor unitar i o e n número e import e total e n

número y letra , así como e l monto de l os
impuestos que en s u caso se t rasladen .

~ Número y fecha de l document o aduanero, así como
l a a duana e n l a que se r ealizó l a importac ión .

~ Fecha de impre s ión y da t os de i den t if i c ac ión del
impresor .

•:. Tratándose de comprobantes que a mpa r e n l a
enajenación de ganado , l a reprod uc c i ón del
hierro de marcar de d i cho gana do, s i e mp r e que
se trat e de aque l que deba ser ma r cado .

De i gua l manera e l artículo 38 de l Reglame n to del Códi go
Fiscal de l a Federación establ e ce l a obligac i ón de l l eva r l os
comp r oba ntes en t a l ona r i o , o b ien , expedirlos en o r i g i na l y
copia.

Por lo tanto de acue r do a la cal i ficativa, s e trata de
l a r epetición de una misma omi sión , qu e s e ría no e xp ed i r los
comproban tes fis cales, es de c i r que de a c ue rdo a l Código
Fiscal de la Federación existe una conducta r ei t e rada cuando
durante un periodo de c i nco años e l con t r i buye n t e haya sido
sancionado por esa condu c ta l a segunda o pos teriores veces.
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C) MANIFESTAR DATOS FALSOS
FISCAL UNA DEVOLUCIÓN
CORRESPONDE.

PARA OBTENER DE LA AUTORIDAD
DE CONTRIBUCIONES QUE NO

Es t a hipótesis se actualiza c ua ndo un contribuyente
t ramita y obtiene una devolución de contribuciones por parte
de l a autoridad f iscal , a que no es suj eto , u t i l i za ndo par a
ello , datos fal s os. Por lo tant o, vale l a pena s eña l a r l a s
disposic i one s rel a t iva s a las d evoluciones de contribuciones
que no corresponden , con l a fina lidad de a t e nde r a las mismas
y s ujetarse a e lla s .

Al respecto, e l cuarto pá rrafo del a r t í c u l o 76 del
Código Fis cal de la Fe dera c i ón, dispone el est a blecimi e n to de
mul tas cuando l as infracciones consistan en devoluciones ,
acred i t ami e n t o s o compens a ciones indebidas o en cantidad
mayo r a l a que corresponde , por lo que en estos casos, l as
multas se calc u l a r á n s obre el mon t o de l benef icio indebido .
En virtud de l o ante r ior , el beneficio i ndebido con perjuic i o
d e l Fisco Fe dera l , surge c ua ndo se tramita y obtiene una
devo l ución indebida o en c antida d mayor a l a correspond ien t e,
cuando s e r e al iza un acreditamie n t o indebido o e n c a n t i dad
mayo r a l a correspond i en t e , o bien, cuando se real iza una
compensac ión i ndebida o e n c a n t i dad ma yo r a l a
correspondi e nte .

D) NO LLEVAR LOS SISTEMAS O REGISTROS CONTABLES A QUE SE
ESTE OBLIGADO CONFORME A LAS DISPOSICIONES FISCALES O
ASENTAR DATOS FALSOS EN DICHOS SISTEMAS DE REGI STROS

Vale l a p e na señalar las d i s posiciones relativas a l o s
sistemas o registros con t a b l es , para e l ca so de l o s
contri buyentes más comunes , con l a fina lidad de a tender a l a s
misma s y suj etars e a e llas .

De t a l ma nera que el art ícul o 28 del Cód igo Fiscal de la
Feder ac i 6n hace r efe renc i a a l as r e g las que deberán obs e r va r
las per s onas que esté n ob l i ga da s a l leva r contabil i dad, l a s
cua les son :

a l Ll evar los s istemas y r egistros contable s
que señale el Regl amento del Cód i go
Fisca l d e l a Federac i ón y de igual manera
deben reunir los requis i t o s que
e stable zca d i c ho Regla me nto.
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b) Los as ientos en l a con t a b i l i d a d será n
anal ítico s y deberán, e fec t ua r s e dentro
de los dos meses sigui ente s a la fecha en
que s e r ealicen las a c tiv idades
respec tiva s .

e) Llevar l a contab i lidad en s u domicilio .
Di c ha cont a b i lidad podrá l l e vars e en
lugar d ist i n t o cua ndo se cumpla n l o s
r equisi tos que señ al e e l Reglamento d e l
Cód igo Fiscal de la Federación .

d) Ll evar un con t r ol de sus i nventarios de
mercanc í a s, materias primas , p r o duc tos en
proceso y product os t e rmi nados, según s e
trate , el cual consistirá en un r e g i str o
que permita i dentificar por unidades , po r
produc t os, po r concepto y po r fecha , los
aumentos y d i sminuciones e n d i c ho s
inventa rios , así como las existen cias a l
i ni c i o y al final d e cada ej ercicio , de
tales invent a r ios.

e) Tratándose de personas que enajenen
gaso lina , d iesel , gas natural para
combus t i ón au t omo t r i z o gas licuado d e
pet róle o par a combu s t i ón aut omotri z , en
establec imien t os a b iertos a l públi co en
ge ne r al , deberán contar con c ontro l e s
volumétricos y mantenerlos en todo
moment o en operación . Dichos c ontroles
f o rmarán parte d e la cont a b i l i dad del
con t r i buyente. Para ta l e s e fectos, el
cont r o l vo l umétr i c o d eberá l levarse c on
los equipo s que al efecto a uto r i c e el
Servicio d e Admi n i s t r a ción Tributaria
mediant e r e g l a s de cará cter g enera l.

De acuerdo a l o
establecer que l as
con t a b i lid ad s on:

señalado en el pr imer i nc i s o , s e puede
personas q ue es tán obl igadas a l leva r

.:. Las personas morales ; de acuerdo a l o establecido
en el articulo 86 f racción I de la Ley del Impues to
Sobre l a Re n ta .
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~ Las personas mor a l es no contri buyen t es; de acuerdo
a l o estableci do en e l artículo 101 f racción 1 de
l a Le y del I mpue s t o Sobre l a Renta .

•:. Las pe r s o na s f ís i cas con act ividad empresar i a l y
profesionales; de acuer do a lo estab lecido en e l
artí c u l o 133 f racción 1 de la Le y del Impuesto
Sobre la Ren t a .

~ Régimen intermedio de l as personas físi cas con
actividad empresar i a l ; de a cuerdo a lo establecido
en el a r t í c u l o 134 f r a cción 1 de l a Ley de l
Impues t o Sobr e la Renta .

~ Rég imen de pequeños contribuyentes ; de acuerdo a lo
es tablecido en el art í culo 139 fracc i ón 1 1 de la
Ley del Impuesto Sob r e la Ren t a .

~ Pe r s ona s físicas por arrendamiento ; de acuerdo a l o
estable c ido en e l artículo 145 frac c i ón II de la
Ley del I mpue s t o Sobre la Renta .

Los sistema s y registros cont ables a que se refiere la
f racción 1 del artícul o 28 del Código Fiscal de l a
Federac ión, de acue rdo con e l artículo 26 del Reg lamen t o del
c i tado Código deberán sat isfacer como mínimo l o s requisi tos
que permi t a n :

.:. Ide n ti f icar cada ope r ación , a c t o o
activida d y sus característ i c a s,
relacionándolas con l a documentación
comp r obatoria, de t al fo rma que aquéllos
puedan ident if i carse con l a s d istintas
contribuc i o nes y tasas , incluyendo las
act ividades l i be r ada s de pago po r l a Ley.

~ Iden t i f i c a r l a s inversiones r eal i zada s
r ela c i oná ndo l a s con la documentación
comprobat oria, de t a l f orma que pueda
p rec i s arse l a fecha de adquis ición del bien
o de efectuada l a inve rs i ón , su
descripc i ón , e l monto original de l a
inversión y el imp o r t e de l a deducción
anua l .

~ Relacionar cada operac i ón , acto o act ivi dad
con l o s sa ldos que den como r esultado las
cifras fi na les de las cuentas .
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.:. Fo rmular l os estados de posición
financiera .

.:. Relacionar l os e s tados de pos ición
financie ra con l as c uentas de c ada
operación .

•:. Asegurar el r eg i s t r o total de oper a c iones ,
actos o ac t ivi dades y garantizar que se
as ienten correctamente, me di a nte l o s
s i s temas de con t r o l y veri f i cac i ón int e rno s
necesarios .

~ Identificar las cont r ibuciones que se debe n
canc e l a r o devolver, e n v irtud de
devoluc iones que se r e c iba n y descuentos o
bo nif icaciones qu e se otorguen conforme a
las d i spos i c i one s fi sca l e s .

•:. Comprobar
r e l a t i vos
fiscales .

e l cump l i mi e nto de l os requisitos
a l oto r ga miento de e s t ímul os

~ I de ntif i c a r l os bienes d i s t inguiendo, e n t re
los bienes adquiridos o producidos , los
correspondientes a materias primas y
pr oducto s termi na dos o s e mi terminados , l o s
enajenado s , así como los de s t i nados a la
donación o , en su caso , a l a des t r ucción .

El cont ribuye nte de berá registrar en s u
con t a b i l i dad l a dest rucc i ón o donac i ón de
las mercanc í as o bienes en el e jercici o en
el que se e f ectúen .

De a c ue r do a l o e s t ablec i do e n e l artícul o 27 de l
Re g l ame n to de l Código Fiscal de l a Fede r a c i ón, l os
c ontribuyentes podrán usar indist i n t amente l os sistemas de
r e g i s t r o manual , mecanizado o e l ect r ón i co, siempr e que s e
cumpla con los requis i tos est abl e c i dos pa r a cada caso .

Los con t r i buyentes podrá n l l e va r
combi nando l os s istemas de regist ro a que
ar t ículo .

s u contabi l i da d
s e r e f i e r e di cho

Cuando s e adopte e l
mecán ico , el cont r i buyente

sistema
debe r á

de r eg i s t ro
lleva r cuando

manual
menos

o
el
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libro diario y e l mayor ; t ratándose del sistema de r egistro
e lect rón i c o llevará
n i nguna manera se
obl i ga c i ón de l l e va r
otros reglamentos ."

como minimo e l lib r o mayor , pero de
libera a l os contri buyentes de l a
l os lib ros que e s t a b l ezcan las l eyes u

Básicamente estas son algunas de las medidas que se
deben llevar a cabo para no come ter el ilicito en cuest ión .

E) OMITIR CONTRIBUCIONES RETENIDAS O RECAUDADAS.

De acuerdo a lo e s t ablecido en el articulo 6° del
Fiscal de la Federación , las contribuc i one s s e
conforme s e realizan las situaciones juridica s o de
previstas en las leye s f iscales vigent e s.

Cód i go
causan
hecho ,

También no s s eña l a que cor r e s ponde a los contribuyente s
l a determinaci ón de l as cont r i buciones a su cargo , salvo
d ispos ición e x p res a en contrario . Si l a s a uto r i dades f i s cales
deben hac e r l a de terminación, l os contribuyentes les
propor c i ona r á n l a informac ión necesaria dent r o de los 15 dias
sigu i e n t e s a la fecha de su causac ión .

Las contribucione s s e deben paga r en l a fecha o dentro
de l pla zo señalado en l a s d i s pos i ciones r espect i va s y a fal t a
de d ispos i ción e xpresa el pago deberá hacers e medi a nte
declaración que se presentará ante l a s o f i c i na s autori zadas,
den t ro de l os s iguien t es p lazos:

.:. Si la con t r ibuc i ón se calcula por periodos
establecidos en la Ley y en l os casos de retención
O de recaudación de contr ibuciones , l os
contribuyentes , retenedores O l a s personas a
quie ne s las l e yes impongan l a ob ligac ión de
recaudar l a s , las enterar an a más t ardar e l d i a 17
del mes de calendario inmediato post e r i or al de
termina c ión del periodo de l a r etención o de la
recaudac ión, r e specti va mente .

•:. En c ua l qu i er ot ro caso, dent r o de los 5 d i a s
s igu ientes al momento de la causac i ón .

En el caso de contri buc i one s que se deben paga r med i an te
retenc i ón, aún cuando quien deba efectuarla no retenga o no
haga pago d e la contraprestación relativa , el retenedor
estará obl igado a enterar una cant i dad equiva l ente a la que
debió habe r retenido .
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4.3 . 3 CASOS EN LOS QUE SE CONFIGURA LA COMISIÓN DEL
DELITO .

La comisión del Delito de Defraudac ión Fisca l Calificada
puede actualizarse en múltiples situaciones y combinaci ones ,
sin embargo , en forma enunciativa, puede surgir:

1. - Cuando con uso de e nga ño s y/o a provechamiento de
errores de la autoridad , se omita total o parcialmente el
pago de alguna contri bución o se obtenga un beneficio
indebido con perj u i c i o del Fisco Federal , utili za ndo pa r a tal
e fecto, documentos f a l s os .

2. - Cuando con uso de engaños y/o aprovechamiento de
errores de la Autoridad , s e omita total o parc ialmente el
pago de alguna con t r i buc i ón se obtenga un beneficio con
per juicio del Fisco Federal, omit iendo par a tal efe c to ,
expedir r eiteradamente comprobantes por l a s activ i da de s que
se realicen , siempre que las dispos i ciones fisca les
establezcan la ob l i gac i ón de expedirlos.

3 . - Cuando con us o de enga ños y / o aprovechamient o de
errores de la Autoridad, s e omita t ota l o parcialmente e l
pa go de a l guna contribució n o se obteng a un beneficio
indebido con per j uic i o del Fisco Fede r a l , manife s t ando para
tal e fecto, datos f a lsos para obtener de la autoridad f i scal
l a devolución de contribuciones que no l e c orr e s ponda n .

4 . - Cuando con uso de engaños y/o aprovechamiento de
e r rores de la Autoridad, se omita t otal o parcialment e e l
pa go de alguna cont r ibución o se ob t e nga un benef i cio
indebido con perjuici o del Fi s co Feder al , omi t i endo pa ra t a l
efecto , llevar los sistemas o registros c on tables a que e s té
ob l i gado conforme a las disposiciones fiscales o asentar
datos falsos en di c hos s ist emas o r eg i s t r o s .

4 .4 PROPUESTAS PARA ABATIR LA DEFRAUDACIÓN FISCAL .

Hasta e l mome n t o, se ha a na l i za do l a Organización y
Funcionamiento del Es t ado Mexicano , se ha he cho r e f e r encia a l
Fisco y a l a importancia de l os Recursos Públ icos , sobre
t odo , l os provenientes de l os impuestos , a s í mi s mo , s e han
seña l ado l os a s pe c tos más r e leva ntes de la Defraudación
Fiscal y sus penalidades; sin embar go , ¿porqué pe r sist en los
altos índice s en la c omi s i ón de este delito? es decir ¿porqué
los individuos obl i gados al pago de contri buciones l a s
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omiten, total o parcialmente?, la respuesta no es simple me n te
por la fa l ta de capacidad eco nómica o por lo elevado o
complica do de las contribuciones , s i no por una serie de
elementos que se c o n juga n entre sí y logran co nvence r a l
o b l i ga do a no cumplir con su ob l i g ación impositiva; es por
e l l o que en e s te punto se intenta mostrar algunas propuestas
para abati r e ste delito.

Estamos e n el siglo XXI, Y actualmente, los paíse s del
p rimer mundo y los que asp iran a é l , tienen como
característica común, el apoyo gubernamental a l os
contribuyen t e s en materia fiscal, porque e s t á n c onsc ientes
que estos g ener an r i queza , fue n t e s de emp leo, tecnología ,
et.c . , y por en de , derrama económica y un nivel de vida
de c oroso para su población, s ituaci o ne s que no ocurren e n
nue s tro p a í s dad o que se comete el Del ito de Defraudación
Fiscal, por lo tanto el Estado no t i ene los recurs o s que l e
p e rmi t a n proy e c t a rse fi rmemente.

A c ont inuación se mencionarán a l g unas de las causa s que
originan l a c o misión de l Delito de Defraudación Fi s c a l, a s í
c omo las propue s t a s p a ra poder evitar l a c omisión de di cho
ilícito .

a) La gran cant i dad d e contribuc iones existent es y
l o el evado d e ella s, lo cua l, incide
d i rec tamente en el bol si l lo del contribuye n t e.

b ) Deriva do de l a complej i da d i mposi t iva, r e sulta
i nd i s pe n s ab l e mante ner u n cos toso de p a r t a me nto
admi nistrativo y d e informát i ca, para cubrir las
neces i dades c o n t a b l e s y r eal i z a r l a ges t o r ía
cor respondiente.

c ) La fa lta de l i qu i d ez que actu a lmente suf ren
mi l es de contribuyentes , deb i do sobre t odo a l as
con s t antes r ecesiones a que s omos suj eto s l os
mexicanos, r esponsabilidad que debiesen a s umi r
en g r a n medida las p rop ias a utor i dades , p e r o que
s in embargo , y a un a pesar de sus err o res ,
ma ntienen una pol ítica fi s c a l rígida haci a l o s
con t ribuye n tes .

d) La pulveri zac i ón del poder adquisitivo, por l o
que muc h o s cont r ibuyentes han conc l u ido que : "o
se c ome o se pagan contribuc i one s ", pre f i r i e ndo
ob v i ame n t e s egui r v iviendo .
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Aunado a lo anterior, l a s autor idades gube r nament a l e s
cuentan con un enorme y en ocasiones deficiente aparato
burocrático, lo cual impide reducir su presupuesto de
operación ; ade más , sus múl tiples compromisos son inmediatos ,
obstacul izando con el lo, i mple me n t a r una polít ica de
saneamiento fiscal a mediano y l argo p lazo , donde desagobie
e n buena medida a l os contribuyent es con tanto y t an
comp l icado gravamen. Baj o e ste orden de i deas , se c r e a un
círculo vicioso e n donde las a u toridades buscan afanosamente
recursos que les permi tan subsistir, y por o t r o lado , el
grupo de personas que también afanosamente, bu s c a n las formas
de no cubrir parc ial o totalmente sus cont r ibuc iones .

La solución es romper por e l eslabón gubernamental ,
limpiando l a s f inanzas públicas y dándole un desahogo fisca l
a l os contribuyentes e n tanto que paralelamente y en forma
inmediata, se imp l eme nte una real y verdadera
r eestructuración al sistema impositivo, en donde la carga
t r i bu t a r i a sea distribuida entre más contribuyentes y en
donde la simplicidad en el cálculo y e n t e r o de contribuciones
sea la carac teríst ica. Con e l lo , el aparato burocrático se
podrá volver pequeño y e f iciente, y por o t ro lado, l a s
contribuciones serían proporcionales y equitativas , pudiendo
ser éstas cubiertas en t iempo y forma.

e } La equivocada polí t ica de apl icar recursos en
donde menos se requ iere , como es e l caso del
apoyo a los constructores de carreteras o de
los señores banc a r i o s, casos que s on de t odos
conocidos; cuando pa ra no ir muy l e j os, existen
lugar es dentro de nues t r o basto territorio en
donde todavía no se habla el castellano.

f } La equivocada política de gravar demasiados
objetos.

g) La equivocada política de t r a t a r igual a los
desiguales, esto es, dar el mismo trato fiscal a
l a s grandes empresas que a las micro y pequeñas
empresas, siendo que ést as r e p r e s e n t a n la mayor
proporc ión de contribuciones , por el gran número
de ellas .
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Todos estos e rrores podrían corregirse con voluntad
po lí tica , t od a vez que es obv i o que las autoridades conocen
perfectamen te estas y o t r a s anomalías , sólo que se encuentran
e n fra s c a da s , t al vez porque sería c omo luchar contra e l
siste ma ; sin embargo e l México de hoy, es más consiente y
próximament e exigirá ese cambio a sus dir i g e nt e s , de modo que
quien se mantenga e stát i co en el fut u r o, s e r á desplazado por
el propio desarro llo del país.

h ) La t r ami t ología. Cuando un contribuyente
c omi e n za un n eg ocio f o rma l , debe , en t é rmino s
generales , l levar alguno s trámites, mismos que
s on similares para cada delegación o muni c ipio
de que se trate , ent re los cuales se dest a can
los siguientes :

l . Licenc ia de us o de s uelo.
2 . Licencia de funcionami en t o .
3 . Licencia de Radicación.
4. Licenci a Sanitaria .
S . Inscripción ante l a Secretaría d e Hacienda y

Crédito Públ i c o .
6 . Ec o l og í a .
y en caso de t ener trabajadores:
7 . I nscri pc i ón ante el IMSS
8 . Inscripción ante el I FONAVIT
9. Inscripción ante a l gun a AFORE (por part e del
trabajador ) .

Es importan t e destacar que esto e s s ólo el comi e n zo y
q u e para cumplir c on e l lo , e l contribuyente no r equ i e r e de
gran can t i da d d e dinero, puesto que s o lamente la Licenc i a de
Radic a c i ón causa un i mpuesto, e l c ua l está en func ión de l os
metro s cuadrados del l oca l o estable c i mi e n t o, y que dicho sea
d e pa so , e ste impuesto debe con s i de rársele dent r o d e l a doble
t r i bu t a c i ón , toda ve z que t a n to e l impuesto en cuestión como
e l impuesto predial , gravan a l os i nmue b l e s s in emba rgo ,
c on l o s gastos y honorarios de quien r ea lice e sta labor , los
costos podr á n i nc r eme n t a r s e cons i derabl emente , ya que aun a
pesar de que par ezca una labor sencilla, se requier e de mucha
prec i s i ón en el l lenado de l o s fo r matos correspondiente s, e n
acompaña r la documentación r eque r i d a y en e l seguimiento del
o r den cronológ ico de la presentación de los mi s mo s ante cada
dependencia, p a r a evi tar s e multas y e n torpe cimien tos , as í
mismo , se r e qu i e r e un a enor me vigi lancia , pues to que e s una
labor de titane s ver i fi car f recuenteme n t e cada trámite .
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Por t a l mot ivo se puede decir que las med i d a s
instrumentadas por la Secretaría de Hacienda son
insufic ientes para inc orporar a la gran canti dad de personas
que operan en la informal i dad .

Cab e de s tacar en cuanto a los trámite s locales, que s e
impl ement ó , para l a mayor í a de las delegaciones y munic ipios,
la vent anilla única , con el propósito de que los
contribuyent es no realizaran los t rámites en diversas
dependencias , lo c ua l r e s u l t a la única ventaja , ya que en
cuanto al t iempo y f orma de de s arr ollo, es decir , la
subs t anc i a ción del proced imiento, e s lo má s parecido a l a
anterio r forma de t rabajo .

Tambi én es i mpor t a n t e des taca r que la reglamentación
norma tiva de cada uno de los requisi t os s e ñala dos con
ante lación, resu l ta excesiva y en gran número de ocasiones
ridícula, lo cual propicia l a corrupción, tanto durant e el
trámite , como e n la inspección , y f r e c ue n t e men t e , el f ru t o
obteni do e s r epart ido en el departamen t o de que se trate .

Con l o anterior, se dan l as bases para que un
contribuye n t e e s t a b l e c i do , pudiese c omenzar con e l pie
i zquierdo , ya que todo ello se con j uga con el arranque de l
p r op i o negocio , y a l cual, en términos no rmales de cualquier
país desarrollado , debe dedica rse l a ma yo r par te de t iempo y
esf uerzo ; pero por otro l ado, que harían las autorida des s i n
t anto bu r óc r a t a y dándole más efica cia a cada departamen t o de
cada dependencia, eso, creo que por de s g r ac i a no lo pod r á n
ve r n i nuestros hij os, sin e mba r go , l a educación será la
herrami e n ta básica para lograrlo.

La s oluc i ón radica en l a vol un tad de l a s a utoridade s ,
pu esto que es muy sencil lo , po r e j emplo , ha cer un f ormato con
t odos los datos r equer i dos e n todas l a s dependenci a s , e l cual
debe r á ser llenado y depo s itado en una of i c i alía crea da para
t a l e f e c t o, l a cual se enca rgaría de distr ibuir a cada
autorida d , de confor mi dad con e l llenado del formato , como
podr ía s er el c a s o de l llenado de d i cho formato en el espacio
de trabajadores , caso en el cual , ha b r í a que no ti ficársele a
las aut oridades corr e spond ientes como e s el I MSS. Ade más, en
el prec i s o momento de la presentación de l f orma t o , debe
proporcio ná rse l e al contribuyente un a guía de los r equis i t os
que debe cumplir para no ser sorprendi do por l os inspectores.
Así las a ut or i dade s empeñadas en que s e c ump l a n miles de
requisito s , s e r ían l a s encargadas de llevar a c a bo las
ve r ificaciones en l os propi os esta b l ec i mi entos de los
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contr ibuyentes, a las horas señaladas en el c itado f o rmato,
ya que existen negociaciones que por el propio giro que
desarrollan , t i e ne n horarios de apertura y c i e r r e fuera del
horario normal de labores , como el e s caso de los ce n t r os
nocturnos .

Lo anterior no signif ica en ningún modo consentir a l os
contribuyentes, s ino hac e r trabajar a l a s autoridades; en
virt ud de que los primeros es tán pa ra produc i r y l os s egundos
están para de j ar produc i r , ya que finalment e éstos úl timos
v iven de la producción de aque l los , l o cual l amen t able me n t e
y desgrac i adamente no se ha comprendido por nuestros
di r igentes, y no l o han querido comprender , po rque es
e v i den t e que tienen un interés económi co .

i) Ot r a causa principal por la que se defrauda al
Fisco, es porque éste, e n oca sione s, prop i c i a
med i das encaminadas a a yudar a l i n cumplido, sin
dar a cambi o e stímu l os a l o s contribuye ntes
c ump l i do s , y para muest r a de e l l o la Secreta ría
de Hac i e nda y Crédito Públ i co emi t i ó un "Decreto
de Apoyo a los Deudores del Fisco" , el cua l
"premia" a los con t r i buyen t e s morosos , sin dar a
cambio a lgún e s tímu lo a l os contribuyentes
cump lidos. Sin embargo , se d i c e que 'premia" a
l os deudor e s del fisco, porque d i cha secretaría
conoce perfec tamente la i mpos ibi l i dad de los
cont ribuyentes para c ubr i r sus ob l i gac i one s
fis cales, lo qu e indic a que vivimos e n un
siste ma desproporcional e i nequita t i vo , ya que
l a capacidad contribu t iva e n térmi nos gene r a l e s,
es menor qu e el mo nto exigido por e l Fi s co e n
sus contribuciones .

Lo que la Secretarí a de Hacienda y Crédito Públ i co hac e
e s abr i r la puert a más cómoda , como s e acostumbra ha c e r e n
casi t oda s las dependencias de l gobier no, para da r salida
i ns t a n t á ne a a l os problemas , pero no reso lviéndolos en
definiti va, y e s que e l gobierno está buscando afanosamente
recursos pa ra so l venta r l os múltiples compromisos de l os que
no fue capaz de enfrentar con honest i dad y profes ionali s mo, a
pesar de contar c on un país que tiene enormes r e cursos
naturales, una extensión considerable de t i e r r a yagua y , una
ca pa c i dad laboral j ov en que muchas nac i ones envidian . Lo que
Méxi co requie r e e s una profunda r eforma f isca l que permita
s i mp l i f i car los p r oce s os de operación contabl e s y j urídi co s y
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que t enga c omo finalidad reactivar la economía y generar
empleos bien r e mune r a do s .
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e o N e L u S ION E S.

PRIMERA. El Ejecutivo Federa l , via la Secretaria de
Hacienda y Crédito Públi co, tiene l a facul t a d Tr i b u t ar i a , de
recaudar y di s tribuir los créditos fiscales. Con base en l a
po tes t ad t ribu t a r i a , al Esta do s e l e a l l ega de r e c ursos
económicos, consti tuyendo uno de l o s e l eme n tos i n t egra ntes de
su patri monio, de modo que las incide nc i a s en cada rubro ,
debe n s e r revalor adas e n f orma proporciona l y equi tat iva , en
t é rmi no s de lo dis pue s t o po r e l a r ticulo 31 f r a cci ón IV de
nuest r a Carta Magna , con e l propós i t o de distribui r l a carga
t r ibutaria en t re más con t r i buye n t e s y propi c i a r las finanza s
púb l i ca s sana s.

SEGUNDA . En cuant o a las característic as primarias del
Deli t o de Def raudación Fiscal, s e observa que al Deli t o s e le
conceptúa como : conducta t ípica , antij uridica , c u l pa ble y
punible , por que s e trata de una act ividad o i nactiv i d ad
humana y de resul tado , que e n el c aso particular l o s deli tos
de Def r a ud a c i ón Fi s c a l y Defraudación Fisca l Cali f icada, se
c a r acte rizan por ser s i empre: Dolosos , de Resul t ado Material ,
Pa t r i mon i a l e s , Espec iales y a mbos s on de Querel l a necesa r i a
formul ada por la Se c r e t a r i a de Haci enda y Crédi to público . El
Su jet o Activo se atr i buye a l hombr e que con su voluntad, s u
a c c i ón u omi s ión cont r ad i ce el or denam iento l e gal , siendo en
e l caso que nos ocupa , e l cont r ibuyente ; y por o t ra pa r t e , el
Sujeto Pasivo se a tribuye a l t i t u l a r de l derec ho l esio nado ,
siendo e n e l c aso , la Autoridad r e c a udadora d e l o s Crédito s
Fiscal e s . Respecto a l Ob j e t o Jurídi co , se es tablece que e s el
bie n j u r idi co tutel ado a travé s de la Ley , siendo e l caso
par t icular , e l Pa t r imonio del Esta do . De a cuerdo a l o
anterio r , l o s p resupuestos del Del i to deben s e r ; e l Suj eto
Ac t i vo , e l Sujeto Pa s i vo, e l Bie n Lesionable y l a No r ma .
Ta mbi én r e sul t a importante des tacar e l Lugar y e l Tiempo d e
la comi sión del Del i to, c on la f i nal i dad de determi nar , por
un l ado , el ámbito e spa c i a l de la a p lica c i ón de l a Ley y l a
compet e nc i a , mi sma s que en el c aso de e s t ud i o , se trata de l a
competenc i a Fe deral; y por o t r o l ado, de t ermi nar la
aplicación de l a Ley vigen te y l a posible prescripc i ón .
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TERCERA. El Delito de Defraudación Fiscal y el de
Defraudación Fiscal Calificada, cubren las neces idades
t o tal e s que buscó la Secretaría de Hac i e nda y Crédito Público
al p r oponer castigar l a evasión fi scal . En ese sentido , se
obse rva nu evament e el e sp í r itu de l a Secretarí a de Hac i enda y
Crédi t o Públ ico , al busc a r afanosamen t e recursos y no dar
opor t un i da d a l con t r i buyen te a financiarse de las
contribucione s a su car go. Así las cosas , es evident e e l
ho stigami ento por parte de la Autoridad Fiscal a l
Contribuyent e, al sancionarlo con l a posible privación de la
l ibert ad , no siendo justo e l trato con l os funcionari os
deshonestos que hacen grandes for tunas con l os r ecursos que
con t an t o es fue r zo, aportan los cont r ibuyentes al gasto
públic o .

CUARTA. Hay destacar, que todo presunto r e spons a b l e del
Delit o de Defraudación Fiscal , cuenta con Ga r a n t í a s
Const i t ucionales y Lega l es que le pe r mi ten asegurar l e un
proceso apegado a l a Ley, por l o que es r e comendable
asesorarse de pr o fes i onales en l a materia, primero, par a
pr eve r a lgún prob l ema de t ipo f i scal, e l cua l puede a fectar
s ignif i ca tivamente e l pa t r i mon i o de l c ontr i buye n te , y
segundo, para poder en f rentar un p r obl ema de tipo penal , que
puede a fectar no sólo e l patri mon i o del con t r i buyen te , sino
también su libertad.

QUINTA. En el presente traba jo , s e abordaron sólo
a l gunas de l a ca us a s por las que l os oblig ados al p ago de
con tri buciones las omitan total o pa r cialmen te, causando co n
e l lo un perjuicio al Fi sco Feder a l. En rea l i dad , d i chas
causas son muchas y muy variada s , toda vez que t a mbi é n
existen aquel las de carác ter s ubjet i vo , como pueden s e r; la
educaci ón , el s ent ido de la r e s pons ab i l i dad, e l entorno que
r ode a a l individuo , e s dec i r, las causas ps i col óg i c as
inf luyen t e s , tambi én debe conside rarse la pos i ción socia l ,
las experi encia s, las expec ta t i va s a futuro , y hasta el
e s t a do de ánimo q ue se tenga al momento de cumpl i r c on las
obligaciones fi s c a l es . Por l o tant o, e s t area d i f ícil l a
encargada al Es t a do, en el sentido de fomentar una educ a c i ón
fi s c a l , tanto en él mi s mo como en l os particular es obl igados
a l pago de contribuciones , y claro está , é s tos también
deberán a portar su grano de arena dentro de la r elació n
j urídica . De tal maner a que en la me d ida en que s e de esa
educa c i ón, surgirán las posibles sol uciones al fenómeno
pla nte a do .
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SEXTA. Cabe destacar que, amen de la desfavorable
situación e conómica de la mayoría de los contribuyentes,
exis ten demasiada s , elevadas y comp l i cadas contribuc i one s ,
aunado al enorme gasto gubernamental , en ba se a e l l o es
ne cesario s ane a r ambas situac i ones, desahogando la si tuación
fiscal de l os contribuyentes y a dministra ndo en mej or f orma
el presupuesto de eg r e sos .

SÉPTIMA. Tambié n se advierte que es indispensable
i mplementar políticas en materia fi sca l a mediano y largo
plazo sobre t odo , reconsiderando los ob j etos gravados y el
trato igual a l o s des iguales, ya que el e s quema fi s cal de las
mic r o , medianas y grandes empresas e s e l mismo, no siendo
igua l las características de el las , y por otro l ado ,
aplicando los recursos provenientes de las con tribuc i ones en
donde más s e requie r e y no en donde más inte res e s creados
existen . De igual mane r a se establece la des f a vo r able imagen
qu e representa el Es t ado como pésimo administrador de
r e cursos , a s í como desfalcador de l os mi s mos , no recibiendo
generalmente ca s t i gos ejemplares que f r e ne n este fenómeno ;
motivo por e l cual , es r e come nda b le c apac itar a l aparato
bur ocrát i co y aplicar c andados e fe c t i vos en l os r ecur s os, que
den c lari dad y t r a ns pa r e ncia en su ma nej o .

. OCTAVA . Ot r o fac t or, que de algun a ma ne r a p r opicia la
evas~on fi s cal es e l g ran núme r o de trámites y
r egl amenta ciones que interrumpe n e l de s a rrollo produc t i vo de
cada activi da d ; por otro l ado, res u l t a innegable l a
complejidad de las l eye s de carácter tributario, tanto por l a
t e rmi no l og í a empl eada, as í como por s u const a n t e variación y
la inter -relación co n o t r a s leyes . po r l o tan t o , de be
p r omove r s e una normat i vidad f isca l acces i ble de manera q ue
los contribuyente s esté n e n c ond i c i one s de f ami l i ari zars e c on
tan impo r tante s o r denamientos legales .

NOVENA . De acuerdo a las d i versas causas expue s t as con
anterioridad , s e crea un terrib l e daño pat r imonial al Es t ado ,
or i g i na ndo algunas consecuencias , como : el fomen t o a l
i ncumpl i mi e n t o de contribuir en t i e mpo y f orma c on las
ob l i gac i one s fiscales , el creci mi e n to en la economí a informa l
y l a inestab i l i dad económica, ent re l a s más importa n t e s. Es
por el lo que en los tiempos actua les debe i mp e r a r la
proporciona lidad y eq u idad tributari a , entendi da e n t érmino s
general e s como la medi da adecuada e n la que de be con t r i bu i r s e
a l ga s t o público, tenie ndo como ba s e lo sigui ente: e n primer
lugar , l a medida de l t r ibuto debe e s t a r en r elaci ó n a l a
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capac idad eoonomi ca de las personas que deben pagarlo ; en
s egundo lug a r , debe guardar ciert a proporción con l os
s ervicios que, e n su con j un to , s e recibe n de l Estado; y, e n
t erc e r l ugar, e n l a med ida en la cual no ob staculicen el
p r o c e s o p r oductivo, y p o r ende, e l crecimi en t o de l paí s.

DÉCI MA. Por lo tanto s e r e i t e r a la i mp o r t a n c i a y e l
impacto que t i e ne e n l a economía nacional el fen ómeno d e l a
evasión de contribuci one s, a s pe c t o fundamental del Si s t ema
Fiscal Mex i cano , mismo que de be ser r estaurado a f in de
sane a r , e n bue na med ida , los recursos públicos, y por otro
l ado, el p rog reso p rodu c t i vo del país , per o n o s olamente se
debe reforzar la pres i ó n fi s cal e n los cont ribuyen t e s, sino
que s e de b e a s umi r una vi s ión d e mut u a coop eración en la
rel a c i ó n c on tr ibutiva.
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